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1 Úvod
Rozpočet příjmů a výdajů na rok 2010 byl kapitole 327 MD stanoven zákonem č. 487/2009 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2010. 

Ministerstvo dopravy je ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy a odpovídá za tvorbu a uskutečňování státní politiky v oblasti dopravy v  rozsahu své působnosti. Ze zásadních činností Ministerstva dopravy vyplývají hlavní výdajové priority, které se odvíjí od úkolů stanovených příslušnými požadavky vlády České republiky a zákonnými normami, zejména zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. Dále je to soubor zákonů souvisejících se zajištěním činností spojených s dopravně správními agendami.

Rok 2010 proběhl v rezortu dopravy v souladu s Programovým prohlášením vlády ČR. Tomu odpovídalo i průběžné zajišťování hlavních rozpočtových priorit, mezi které byly zařazeny:

· Výdaje na financování společných programů EU a ČR;

· Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě;

· Dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury;

· Výdaje na financování programů reprodukce majetku;

· Doprovodný sociální program;

· Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI;

· Výdaje na výzkum a vývoj;

· Výdaje na zabezpečení činností orgánů státní správy.

Mezi významné úkoly provedené v roce 2010 lze zahrnout materiály legislativní povahy v roce 2010 přijaté nebo předložené vládě ČR či PSP ČR.
Ministerstvem dopravy byl připraven poslanecký návrh zákona v oblasti prevence zneužití laserů proti civilnímu letectví, který byl přijat jako zákon č. 407/2010 Sb.

V oblasti legislativy pokračovalo transponování směrnic Evropského parlamentu                   a Rady, např.:

· Návrh novely zákona č. 49/1997 Sb. (o civilním letectví), kterou se transponují unijní směrnice o letištních poplatních;

· Návrh novely zákona č. 621/2000 Sb., o námořní plavbě, kterou se transponují směrnice v oblasti schvalování technické způsobilosti lodí k námořní plavbě                          a zjišťování příčin námořních nehod a mimořádných událostí;

· Návrh novely zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, a zákona č. 247/2000 Sb., (řidičské průkazy), kterou se transponují směrnice v oblasti řidičských průkazů.
Další významné úkoly provedené či započaté v roce 2010:

Ministerstvo dopravy se v roce 2010 účastnilo několika jednání zástupců států V-4, která vyústila v přijetí společného návrhu V-4 obsahujícího konkrétní podobu sítě TEN-T v těchto zemích, přičemž jednou z hlavních priorit nové politiky TEN-T musí být realizace dopravní infrastruktury v méně rozvinutých oblastech. 

Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  a Ministerstvem průmyslu a obchodu vypracovalo Národní kosmický plán, který byl schválen vládním Výborem pro EU dne 3. května 2010, č. 14.

Ministerstvo dopravy má významnou zásluhu na tom, že představitelé vlád členských států EU na svém zasedání dne 10. prosince 2010 rozhodli o tom, že centrum navigačního systému Galileo – Agentura pro evropský GNSS (GSA) bude sídlit v Praze.
Ministerstvo dopravy ve spolupráci ze zástupci krajů a nestátních neziskových organizací pracovalo na přípravě nové „Národní strategie bezpečnosti silničního provozu“ v souladu s cílem Evropské komise připravit plán bezpečnosti silničního provozu v EU na období 2011 – 2020; dále Ministerstvo dopravy pokračovalo ve svých úspěšných projektech a kampaních BESIP, zejména se jednalo a projekt zaměřený na dospívající mládež „The Action“. 

V rámci výzkumu a vývoje pokračovaly programy Podpora realizace udržitelného rozvoje a  Bezpečná a ekonomická doprava.

V roce 2010 úspěšně pokračovalo financování programů a projektů v rámci Operačního programu Doprava a rovněž čerpání úvěrových prostředků od Evropské investiční banky na tyto účely. (Dne 17.12.2007 uzavřela Česká republika s Evropskou investiční bankou úvěrovou smlouvu na poskytnutí prostředků pro spolufinancování projektů, které budou financovány ze zdrojů EU prostřednictvím Operačního programu Doprava).

OPD je největším operačním programem v České republice. Jeho celková alokace pro programové období 2007-2013 je cca 22 % ze všech prostředků pro ČR z fondů EU. Řídícím orgánem OPD je Ministerstvo dopravy. 

Úspěšně probíhalo financování silničního okruhu kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní, který je realizován z  úvěru přijatého Českou republikou od EIB a který byl v roce 2010 uveden do provozu. 
Čerpání výdajů státního rozpočtu kapitoly 327-MD bylo v roce 2010 omezeno nutností přesunu prostředků na nezabezpečené výdaje ve státním rozpočtu ČR a dále nutností zabezpečit podíl deficitu veřejných rozpočtů na HDP ve výši 5,3 %. Podle usnesení vlády č. 54/2010 byly přesunuty finanční prostředky ve výši 800 000 tis. Kč z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy do kapitoly 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a dle usnesení vlády č. 552/2010 byly sníženy nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 112 408 tis. Kč a dále vázány výdaje ve výši 1 511 086 tis. Kč. 

Vztah kapitoly 327-MD ke státnímu rozpočtu roku 2010 v oblasti výdajů byl v průběhu roku upravován rozpočtovými opatřeními. Skutečné plnění státního rozpočtu za rok 2010 je dáno souhrnnými ukazateli:

skutečné příjmy                                                     19 847 847 tis. Kč

skutečné výdaje
 63 726 989 tis. Kč

v tom: běžné výdaje
 19 196 683 tis. Kč

           kapitálové výdaje
 44 530 306 tis. Kč
Graf č. 1: Porovnání výdajů kapitoly 327-MD
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2 Příjmy kapitoly    327 – MD

	Schválený rozpočet                                                                       
	  39 046 156 tis. Kč

	Upravený rozpočet 
	39 084 358 tis. Kč

	Skutečnost                                                                                   
	19 847 847 tis. Kč

	      z toho:  převody z NF za projekty z roku 2010
	16 730 084 tis. Kč

	                   převody z NF za projekty z roku 2009 a předch.
	2 928 324 tis. Kč

	Plnění 
	43,29  %


    Pozn.: Plnění v % je bez prostř. poskyt. z EU za projekty předch. roku, dle § 25, zák. č. 218/2000 Sb.
Schválený rozpočet příjmů byl v průběhu roku 2010 navýšen o  38 202 tis. Kč, v tom:

	· navýšení příjmů kapitoly 327-MD v souvislosti s Operačním programem Lidské zdroje a zaměstnanost (souvztažně s výdaji)
	38 202
	tis. Kč


Vykázané celkové plnění příjmů ve výši 19 847 847 tis. Kč bylo tvořeno z následujících druhů příjmů:

Daňové příjmy organizačních složek státu byly naplněny ve výši 76 906 tis. Kč,              tj. plnění upraveného rozpočtu ve výši 96,13 %. Tyto příjmy byly v plné výši tvořeny správními poplatky, z nichž největší podíl 72 367 tis. Kč připadá na ústřední orgán Ministerstva dopravy, dále 3 002 tis. Kč přijal Úřad pro civilní letectví, 1 503 tis. Kč Drážní úřad a 34 tis. Kč přijala Státní plavební správa.

Nedaňové příjmy organizačních složek státu činily 75 989 tis. Kč, tj. plnění ve výši 318,29 %, z toho 74 206 tis. Kč tvořily příjmy z vlastní činnosti a z pronájmu majetku                   a nerozpočtované příjmy a 1 783 tis. Kč tvořily příjmy z výběru pokut a penále. 
Na plnění příjmů z vlastní činnosti a příjmů z pronájmu majetku a také nerozpočtovaných příjmů (tj. přijaté náhrady, pojistné náhrady atd.) se v největší míře podílel ústřední orgán MD objemem 57 427 tis. Kč (zejména příjmy z  pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí), Úřad pro civilní letectví částkou 14 902 tis. Kč (zejména příjmy z poskytnutých služeb), Ředitelství vodních cest ČR 972 tis. Kč (především z pronájmu movitých věcí) a Státní plavební správa 706 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu majetku). Zbylé příjmy ve výši 199 tis. Kč připadají na Drážní inspekci a Drážní úřad (jde o nerozpočtované příjmy, především o přijaté pojistné náhrady). 

Na plnění příjmů z výběru pokut a penále se podílejí Drážní inspekce 1 070 tis. Kč, Drážní úřad 476 tis. Kč, ústřední orgán MD 102 tis. Kč, Státní plavební správa 101 tis. Kč             a Úřad pro civilní letectví 34 tis. Kč.

Ostatní odvody příspěvkových organizací činily 36 070 tis. Kč a největší měrou se na nich podílelo Ředitelství silnic a dálnic ČR, a to částkou 34 112 tis. Kč za prodej nemovitého majetku, dále Centrum služeb pro silniční dopravu částkou 1 958 tis. Kč, z toho 1 941 tis. Kč za prodej nemovitého majetku a 17 tis. Kč za prodej  tiskopisů; jde                            o nerozpočtované příjmy.

Kapitálové příjmy dosáhly výše 93 tis. Kč, tyto příjmy naplnily organizační složky státu prodejem vyřazeného majetku (Státní plavební správa 52 tis. Kč, Drážní inspekce                41 tis. Kč ); jde o nerozpočtované příjmy. 

Převody z ostatních vlastních fondů činily 381 tis. Kč. 

Příjmy z rozpočtu EU byly v průběhu roku 2010 realizovány ve výši                           19 658 408 tis. Kč, z toho příjmy z EU na základě žádostí o proplacení projektů podaných v roce 2009 a dříve činily 2 928 324 tis. Kč a příjmy z EU na základě žádostí o proplacení projektů podaných v roce 2010 činily 16 730 084 tis. Kč, tj. plnění ve výši 42,92 % upraveného rozpočtu (do plnění jsou počítány dle § 25, zák. č. 218/2000 Sb. jen příjmy                  r. 2010). Příjmy z EU činí 99,05 % z celkových příjmů  

Z celkové částky příjmů z rozpočtu EU připadá na neinvestiční příjmy 293 776 tis. Kč a na investiční příjmy připadá 19 364 632 tis. Kč.

Z uvedených celkových příjmů z rozpočtu EU činily příjmy z programovacího období 2004-2006 586 549 tis. Kč. Příjmy z programovacího období 2007-2013 činily celkem               19 071 859 tis. Kč, z toho 11 111 tis. Kč z Operačního programu Technická pomoc,                  1 119 tis. Kč z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 18 955 891 tis. Kč z Operačního programu Doprava (8 089 112 tis. Kč ze strukturálních fondů, 10 866 779 tis. Kč z Fondu soudržnosti) a 103 738 tis. Kč z Komunitárních programů. 

Nižší plnění příjmů v rámci Operačního programu Doprava je dáno tím, že většina předfinancovaných prostředků ze SR připadá na tzv. velké projekty, u kterých musí být před podáním souhrnné žádosti všechny výdaje zkontrolovány supervizí, a to je časově značně náročné. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Příjmy celkem 
	8 841 831
	39 046 156
	39 084 358
	19 847 847
	224,48

	v tom:
	
	
	
	
	

	daňové příjmy organizačních složek státu
	80 333
	80 000
	80 000
	76 906
	95,73

	nedaňové příjmy organizačních složek státu
	72 555
	23 874
	23 874
	75 989
	104,73

	ostatní odvody příspěvkových organizací
	6 743
	0
	0
	36 070
	534,93

	kapitálové příjmy
	195
	0
	0
	93
	47,69

	převody z ost. vlastních fondů
	286
	0
	0
	381
	133,22

	převody z rezervních fondů OSS
	5 336
	0
	0
	0
	0

	neinv. převody z NF a neinv. transf. přij. z EU
	59 859
	670 707
	871 097
	293 776
	490,78

	investiční převody z NF a inv. transf. přij. z EU
	8 616 524
	38 271 575
	38 109 387
	19 364 632
	224,74


Graf č. 2: Nedaňové a kapitálové příjmy kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Graf č. 3: Přijaté transfery kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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2.1 Příjmy ze správních poplatků a pokut

Zvláštní příjmové účty státního rozpočtu s předčíslím 3711 a 3754 byly zřízeny pro vybírání správních poplatků a pokut. Zůstatky těchto účtů jsou zahrnovány do příjmů kapitoly 327 - MD.

Správní poplatky a pokuty vybíraly ústřední orgán Ministerstva dopravy a organizační složky státu, které jsou ze zákona orgány státní správy, tj. Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví a Státní plavební správa. Pokuty, kromě výše uvedených subjektů, vybírala i organizační složka státu Drážní inspekce, rovněž orgán státní správy.
Správní poplatky

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2010
	92 534
	tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	92 944
	tis. Kč

	           z toho přeplatek 
	410
	tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet 3711  
	76 856
	tis. Kč

	           z toho přeplatek
	410
	tis. Kč

	           kolkem
	16 088
	tis. Kč

	neuhrazeno zůstalo
	0
	tis. Kč

	Stav zvláštního příjmového účtu  3711 k 31.12.2010 
	76 906
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2010
	76 856
	tis. Kč

	            z toho: přeplatek
	410
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	82
	tis. Kč

	           vratky plateb minulých let 
	- 33
	tis. Kč

	            kurzovní rozdíl*
	0,5
	tis.Kč


*Pozn.:  U Ústředního orgánu MD byl k 31.12.2010  kurzovní rozdíl ve výši 422,31 Kč. 

Celkové nedoplatky k 31.12.2010 byly evidovány ve výši 1 tis. Kč, v plné výši se jednalo o nedoplatek předpisu z roku 2009. Z minulých let přešel do roku 2010 nedoplatek ve výši 110 tis. Kč, který byl k 30.6.2010 uhrazen ve výši 109 tis. Kč, 1 tis. Kč zůstalo neuhrazeno u Státní plavební správy. 

Celkové přeplatky vzniklé na příjmovém účtu 3711 dosahovaly k 31.12.2010 částky 717 tis. Kč, z toho 307 tis. Kč tvořil přeplatek z roku 2009, který vznikl u Úřadu pro civilní letectví a 410 tis. Kč byl přeplatek, který vznikl Úřadu pro civilní letectví k 31.12.2010.

Graf č. 4: Správní poplatky (v tis. Kč)
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Pokuty

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2010
	2 315
	tis. Kč

	bylo uhrazeno
	1 733 
	tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet 3754
	1 662 
	tis. Kč

	           blokově
	61
	tis. Kč

	Odpis pokut
	4
	tis. Kč

	neuhrazeno z předpisu 2010 zůstalo
	578
	tis. Kč

	Stav účtu 3754  byl k 31.12.2010 vykázán ve výši
	1 773
	tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2010
	1 662
	tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	111
	tis. Kč

	           mylné platby
	0
	tis. Kč


Pokuty byly k 31.12.2010 předepsány v celkové výši 2 315 tis. Kč. Uhrazeno bylo celkově 1 733 tis. Kč, z toho blokové pokuty byly vybrány ve výši 61 tis. Kč,  na bankovní účet 3754 bylo odvedeno 1 662 tis. Kč a dále povinný subjekt omylem uhradil pokutu ve výši 10 tis. Kč na příjmový účet místo na účet pokut a to v době, když již nemohla být platba převedena z příjmového účtu na účet pokut. Přestupky ve výši 4 tis. Kč byly odepsány. Neuhrazeno zůstalo 578 tis. Kč.

Z nedoplatku pokut, který přešel z minulých let v celkové výši 822 tis. Kč, bylo zaplaceno na bankovní účet 111 tis. Kč a přestupky v hodnotě 107 tis. Kč byly odepsány. Neuhrazeno nadále zůstalo 604 tis. Kč, 600 tis. Kč u Drážního úřadu a 4 tis. Kč u Státní plavební správy. Celkový stav nedoplatků pokut k 31.12.2010 byl evidován ve výši 1 182 tis. Kč. 

Graf č. 5: Pokuty (v tis. Kč)
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3 Výdaje kapitoly 327 – MD

	Schválený rozpočet
	71 037 878
	tis. Kč  

	Upravený rozpočet
	79 778 700
	tis. Kč  

	Skutečnost vč. nároků  
	63 726 989
	tis. Kč      

	Plnění včetně nároků
	79,88
	 %


Čerpání výdajů je uvedeno včetně použití nároků z nespotřebovaných výdajů organizačních složek státu k 1.1.2010 (dále jen „nároky“).

V  1. – 4.. čtvrtletí  roku 2010 byly výdaje celkem zvýšeny o 8 740 822 tis. Kč, v tom zvýšení  o 9 722 195 tis. Kč a snížení o 981 373 tis. Kč.  Důvodem úprav byl:
	· převod prostředků do kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem  v tom:
	9 722 195
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 396-Státní dluh na program  č. 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního  města Prahy, část jihozápadní “                                        
	1 940 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 312-MF do  kapitoly 327-MD  na zajištění provozu převzatého majetku (HP Břeclav)
	794
	tis. Kč

	· souvztažné navýšení příjmů a výdajů z kapitoly 312-MF v souvislosti s  Operačním programem Lidské zdroje                      a zaměstnanost  
	38 202
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 398-VPS                   do  kapitoly 327-MD  na úhradu škod způsobených povodněmi v červnu a červenci 2009 na dopravní infrastruktuře
	575 088
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 307-MO do kapitoly 327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých pozemních zařízení letišť
	3 111
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 396-Státní dluh                     do kapitoly 327-MD  na krytí národního podílu u projektů  schválených v rámci OPD z úvěrových prostředků EIB
	6 400 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z  kapitoly 398-VPS  do kapitoly 327-MD na kompenzaci slev jízdného (realizace UV ČR č. 452/2010)
	100 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 398-VPS                  do kapitoly 327-MD na základě UV č. 607/2010,                           o operativních krocích k odstranění škod vzniklých vlivem povodní na dopravní infrastruktuře v Libereckém a Ústeckém kraji v srpnu 2010
	665 000
	tis. Kč

	· převod prostředků z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem    v tom:


	981 373
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků do kapitoly 333 MŠMT          (realizace UV č. 54/2010)
	      800 000
	tis. Kč

	· přesun finančních prostředků  z rozpočtu kapitoly  327-MD do rozpočtu  kapitoly 307-MO  v rámci účelových prostředků na výzkum a vývoj                               
	530
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků  z kapitoly 327-MD  do kapitoly 306-MZV k zabezpečení podpory a servisu uzlu MD-01-V IS EU Extranet ČR-V
	350
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 336-MSp (realizace UV č. 502/2010)
	145 000
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD                      do kapitoly 314-MV na provozování informačních systémů správních a dopravních evidencí
	32 493
	tis. Kč

	· převod finančních prostředků z kapitoly 327-MD do kapitoly 314-MV na základě Memoranda o spolupráci v oblasti bezpečnosti provozu na pozem. komunikacích mezi MD a MV
	3 000
	tis. Kč


3.1 Plnění specifických ukazatelů 

Státní rozpočet na rok 2010 sestavený formou specifických ukazatelů měl již některé aspekty připravované metodiky výdajových bloků, přičemž specifické ukazatele byly součástí přílohy č. 4 k zákonu o státním rozpočtu České republiky na tento rok. 

Specifické „výdajové“ ukazatele kapitoly 327 MD rok 2010 

                                                                                                                                                      v tis. Kč 

	Název ukazatele
	Skutečnost 2009
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutečnost 2010
	Plnění

v  %

	Drážní a kombinovaná doprava
	9 837 873
	10 636 476
	11 246 476
	9 526 552
	84,71

	Pozemní komunikace
	2 925 082
	426 911
	2 366 911
	1 952 526
	82,49

	Dotace pro SFDI
	49 981 139
	55 210 413
	60 940 472
	47 603 758
	78,12

	v tom:   dotace pro spol. progr. EU a ČR
	25 698 857
	36 060 413
	36 056 096
	24 639 499
	68,34

	      financování dálnice D47 podle zák. č. 220/2003 Sb.
	x
	11 650 000
	11 650 000
	11 531 763
	98,99

	      dotace na projekty spolufinanc. z EIB
	7 949 956
	0
	6 400 000
	5 951 400
	92,99

	      ostatní dotace pro SFDI
	16 332 326
	7 500 000
	6 834 376
	5 481 096
	80,20

	Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu  
	5 474 825
	4 764 078
	5 224 841
	4 644 153
	88,89

	Výdaje kapitoly MD 327  celkem
	68 218 919
	71 037 878
	79 778 700
	63 726 989
	79,88


Z přehledu plnění závazných ukazatelů kapitoly 327 – MD k 31.12.2010 vyplývá, že celkové výdaje byly nedočerpány ve výši 20,12 %, v absolutní výši o 16 051 711 tis. Kč. Nižší čerpání prostředků je způsobeno zejména vázáním výdajů na základě usnesení vlády č.54/2010 ze dne 18.1.2010 a č. 552/2010 ze dne 28.7.2010. Dále se zde výraznou měrou projevilo nižší čerpání výdajů krytých příjmem EU u Operačního programu Doprava.
Drážní a kombinovaná doprava 

a) Doprovodný sociální program předpokládal výdaje pro rok 2010 ve výši 248 000 tis. Kč, které byly v průběhu roku navýšeny na částku 309 000 tis. Kč (z toho 31 000 tis. Kč bylo financováno použitím nespotřebovaných výdajů minulých let, tzv. nároků). Finanční prostředky byly uvolňovány na základě skutečných nákladů na odstupné. V rámci Doprovodného sociálního programu byly Ministerstvem dopravy uvolněny finanční prostředky ve výši 309 000 tis. Kč na poskytnutí příspěvku uvolněným zaměstnancům pro: 

· České dráhy, a.s., 

· Správu železniční dopravní cesty, s.o., 

· ČD Cargo, a.s.

b) Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen s dopravcem České dráhy, a.s. V souladu s usnesením vlády č. 54 ze dne 18.1.2010 byla jeho výše snížena z 4 426 243 tis. Kč na 4 077 161 tis. Kč. Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla čerpána ve výši 4 074 662 tis. Kč, tj. 99,94 % upraveného rozpočtu
Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhalo v průběhu roku 2010 v závislosti na termínu předložení žádosti na poskytnutí dotace ze strany krajů a hl. m. Prahy.  Schválený rozpočet ve výši 3 300 588 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na částku 2 649 670 tis. Kč. Prostředky byly v roce 2010 čerpány ve výši 2 630 108 tis. Kč, tj. 99,26 % upraveného rozpočtu.

c) Příspěvkem na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury. V souladu s usnesením vlády č. 54/2010 ze dne 18.1.2010 byl tento ukazatel vázán a následně rozpočtovým opatřením ponížen o 40 000 tis. Kč.  V souladu s usnesením vlády č. 608 ze dne 25.8.2010 a usnesením rozpočtového výboru PSP ČR č. 46 ze dne 15.9.2010 byl navýšen tento ukazatel o 1 400 000 tis. Kč. Konečná výše ukazatele činila 1 760 000 tis. Kč a byla plně vyčerpána.
d) Vláda svým usnesením č. 54 ze dne 18.1.2010 souhlasila, aby úhrady zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy byly pro rok 2010 hrazeny ze státního rozpočtu České republiky, a to do částky 200 000 tis. Kč, v rámci kapitoly Ministerstva dopravy. Ukazatel byl následně upraven, a to na základě požadavků krajů a hlavního města Prahy, na konečnou částku 170 000 tis. Kč. Upravený rozpočet byl čerpán ve výši 165 049 tis. Kč, tj. 97,09 %. 
e) Na kompenzaci slev jízdného ve veřejné osobní dopravě byly v souladu s usnesením vlády č. 452 ze dne 7.6.2010 převedeny z kap. 398 VPS prostředky ve výši 100 000 tis. Kč. Kompenzace slev jízdného se vyplácí ve vazbě na Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007. Prostředky byly v roce 2010 čerpány ve výši 75 361 tis. Kč. 
f) Ostatní výdaje spojené s drážní dopravou se člení:

· na programy EDS/SMVS ve výši 512 373 tis. Kč

	Program
	SR
	Fondy EU

	127 310 Modernizace III. tranzitního železničního koridoru
	0
	412 373

	127 630 Pořízení a modernizace železničn. kolejových vozidel
	100 000
	0

	C E L K E M
	100 000
	412 373


Pozemní komunikace

Obsahem tohoto ukazatele jsou výdaje na programové financování EDS/SMVS, jejichž prostřednictvím je prováděna výstavba pozemních komunikací v České republice, především dálniční sítě. 

V roce 2010 byly čerpány prostředky na tyto programy:

	Program
	SR
	Fondy EU

	127 130 Výstavba R 48 Bělotín – Frýdek-Místek – Český Těšín
	0
	386 507

	127 150 Technická pomoc Fondu soudržnosti
	0
	6 592

	227 270 Výstavba SO kolem hl.m.Prahy, část jihozápadní
	1 361 960
	197 467

	C E L K E M
	1 361 960
	590 566


Celkem bylo na programy čerpáno 1 952 526 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši 271 599 tis. Kč. U programu č. 227 270 Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní se čerpaly prostředky z úvěru EIB ve výši 1 361 960 tis. Kč.

Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem představuje zejména významné zvýšení z důvodu převedení finančních prostředků z kapitoly 396 Státní dluh, tj. prostředků z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB, ve výši  1 361 960 tis. Kč. 

Dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury 

a) Dotace na společné programy (projekty) EU a ČR zahrnuje finanční prostředky určené na projekty v rámci Operačního programu Doprava (OPD), Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OPLZZ) a na projekty komunitárních programů EU. Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem představuje snížení výdajů na projekt EASY-WAY ve výši 6 272 tis. Kč a navýšení ukazatele o prostředky OPLZZ ve výši 1 955 tis. Kč. Celkem bylo čerpáno 24 639 499 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši 2 340 984 tis. Kč.
b) Financování dálnice D 47 podle zákona č. 220/2003 Sb. zahrnuje prostředky státního dluhopisového programu na úhradu výdajů spojených s výstavbou dálnice D 47. Schválený rozpočet činil 11 650 000 tis. Kč a po celý rok 2010 zůstal beze změny. Vyčerpáno bylo 11 531 763 tis. Kč.
c) Dotace na projekty spolufinancované z EIB zahrnuje prostředky převedené z kapitoly 396 Státní dluh, tj. prostředky z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB na financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z OPD. Závazný ukazatel byl v průběhu roku 2010 navýšen o 6 400 000 tis. Kč. Celkem bylo čerpáno 5 951 400 tis. Kč, z toho byly použity nároky ve výši 1 016 135 tis. Kč.
d) Ostatní dotace pro SFDI zahrnuje finanční prostředky na krytí deficitu příjmů SFDI. Pro rok 2010 byl schválený rozpočet ve výši 7 500 000 tis. Kč. V průběhu roku 2010 byla dotace na krytí deficitu příjmů SFDI na základě rozpočtového opatření snížena o 212 033 tis. Kč. V souladu s usnesením vlády č. 214 ze dne 15.3.2010 byla následně snížena dotace SFDI o 148 679 tis. Kč a usnesením vlády č. 502 ze dne 28.6.2010 byla snížena o dalších 145 000 tis. Kč. Podle usnesení vlády č. 608 ze dne 25.8.2010 a usnesení rozpočtového výboru PSP ČR č. 46 ze dne 15.9.2010 byla dále dotace SFDI snížena o 1 400 000 tis. Kč. Celkem bylo vyčerpáno na krytí deficitu příjmů SFDI 4 394 288 tis. Kč. Nedočerpané prostředky ve výši 1 200 000 tis. Kč byly vázány na základě usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010.
V rámci tohoto ukazatele byly dále financovány náklady spojené s odstraněním následků škod způsobených záplavami a povodněmi na dopravní infrastruktuře v letech 2009 a 2010. Celkem byly poskytnuty SFDI formou dotace prostředky ve výši 1 086 808 tis. Kč, z toho 354 766 tis. Kč bylo povolené překročení rozpočtu podle dluhopisového zákona č. 382/2009 Sb.

Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu

Tento specifický výdajový ukazatel představuje výdaje napříč celou kapitolou 327 Ministerstvo dopravy, které nespadají do předešlých ukazatelů. 

Jsou zde zahrnuty výdaje mimo programové financování EDS/SMVS ve výši 3 717 583 tis. Kč:
· výdaje Ústředního orgánu (2 867 968 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU           121 268 tis. Kč),

· výdaje ostatních organizačních složek státu: Úřad pro civilní letectví 
(178 594 tis. Kč), Státní plavební správa (49 086 tis. Kč), Drážní úřad 
(61 877 tis. Kč), Drážní inspekce (33 617 tis. Kč), Ředitelství vodních cest ČR 24 109 tis. Kč, z toho 5 081 tis. Kč prostředky z fondů EU), Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (13 127 tis. Kč), 

· výdaje příspěvkových organizací: Centrum služeb pro silniční dopravu 
(81 610 tis. Kč), Ředitelství silnic a dálnic ČR (228 162 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 7 336 tis. Kč),

· výdaje na výzkum a vývoj (101 594 tis. Kč),

· dotace občanským sdružením (11 185 tis. Kč),
· podpora malého rozsahu  - de minimis (4 937 tis. Kč),
· dotace zbytkovým podnikům (900 tis. Kč),

· úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru      (50 350 tis. Kč)

· Technická pomoc OP Doprava – SŽDC, s.o. (8 288 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 8 288 tis. Kč),

· transfery mezinárodním organizacím (2 179 tis. Kč).

Jsou zde zahrnuty výdaje programového financování EDS/SMVS ve výši                        926  571 tis. Kč:
	Program
	SR
	Fondy EU

	127 010 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS
	406 389
	0

	v tom:  Ústřední orgán
	357 902
	0

	            Úřad pro civilní letectví
	29 616
	0

	            Státní plavební správa
	11 607
	0

	            Drážní úřad
	2 570
	0

	            Drážní inspekce
	2 098
	0

	            Ředitelství vodních cest ČR
	1 289
	0

	            Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	1 307
	0

	127 020 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - PO
	74 536
	 6 159

	v tom:  Ředitelství silnic a dálnic ČR
	67 100
	6 159

	            Centrum služeb pro silniční dopravu
	7 436
	0

	127 420 Zavádění systému řízení a regulace sil.provozu v Praze
	0
	216 755

	127 550 Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nák.dopravy
	1 047
	5 935

	127 620 Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy
	156 088
	 0

	227 020 Protipovodňové zajištění dopravních objektů
	59 662
	0

	C E L K E M
	697 722
	  228 849


Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem souhrnného ukazatele „Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu“ představuje kombinaci snižujících a zvyšujících úprav ukazatele. Schválený rozpočet byl v průběhu roku navýšen o 460 763 tis. Kč. Celkem byly čerpány v rámci souhrnného ukazatele finanční prostředky ve výši 4 644 153 tis. Kč.
Graf č. 6: Specifické výdajové ukazatele kapitoly 327-MD za rok 2010 (v tis. Kč)
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Rozpočet

Skutečnost


	v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Rozpočet 2010
	Skutečnost

2010
	%
	Index

	
	
	Schválený
	po
změnách
	
	plnění
	10/09

%

	Běžné výdaje organizačních složek 
státu bez podsesk. 521,522,531,
532,533 551,553
v tom:
	3 663 098
	3 802 784
	4 005 011
	3 602 628
	89,95
	98,35

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci

     z toho: výzkum a vývoj

                  prostředky EU
	400 745

573

38 962
	384 850

200

43 822
	400 863

490

46 198
	391 258

705
39 807
	97,60

143,90

86,17
	97,63
123,04
102,17

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

     z toho: prostředky EU
	135 507

13 232
	130 784

14 897
	133 441

15 784
	129 829

13 522
	97,29

85,67
	95,81
102,19

	převod FKSP

         z toho: prostředky EU
	7 929

779
	7 603

875
	7 702

892
	7 511

783
	97,52

87,78
	94,73
100,51

	ostatní neinvestiční výdaje
	3 122 165
	3 279 547
	3 463 005
	3 074 030
	88,77
	98,46

	       z toho : programové financování
	347 423
	323 460
	307 036
	294 768
	96,00
	84,84

	                    výzkum a vývoj
	5 035
	78 586
	1 412
	3 416
	241,93
	67,85

	                    prostředky EU
	54 280
	141 917
	181 156
	72 237
	39,88
	133,08

	Neinvestiční transfery příspěvkovým a

podobným organizacím (podsesk.             pol. 533)

         z toho : programové financování

                      výzkum a vývoj

                      prostředky EU
	269 155

       31 174

88 956

9 881 
	125 931

0

21 119

12 756
	362 175

0

52 569
7 169
	372 551

10 210

52 569
7 336
	102,86

x

100,00

102,33          
	138,42
32,75
59,10
74,24          

	Neinvestiční dotace neziskovým 

a podobným organizacím 

(podsesk. pol. 522)

           z toho: programové financování

                       výzkum a vývoj

                       prostředky EU
	14 791

0

2 841

0
	10 125

0

0

0
	12 660

0

1 475

0
	12 660

0

1 475
0
	100,00

x

100,00
x
	85,59
x

51,92
x

	Neinvestiční transfery veřejným                        rozpočtům  územní   úrovně                                                (podsesk. po. 532)

          z toho: programové financování

                      prostředky EU
	3 196 515

1 113

1 113
	3 300 588

0

0
	2 819 670

0

0
	2 795 157

0
0
	99,13

x
x
	87,44
0,00
0.00

	Neinvestiční dotace podnikatelským 

subjektům (podsesk. pol. 521)

         z toho: programové financování

                     výzkum a vývoj

                     prostředky EU
	5 987 717

11 988

90 511

16 303
	5 143 267

0

0

14 024
	6 229 864

0

43 429

14 024
	6 251 565

0

43 429
8 288
	100,35

x

100,00

59,10
	104,41
0,00
47,98
50,84

	Neinvestiční dotace státním fondům                       (podsesk. pol. 531 )

         z toho: programové financování

                     výzkum a vývoj

                     prostředky EU
	6 166 267

0

0

562 188
	8 312 416

0

0

442 416
	7 737 540

0

0

605 874
	6 159 943

0

0
368 307
	79,61

x

x
60,79
	99,90
x

x
65,51

	Neinvestiční transfery                                                   do zahraničí (podsesk. pol. 551, 553)
	3 248
	4 304
	4 384
	2 179
	49,70
	67,09

	Běžné výdaje  c e l k e m 

z toho:  programové financování
             výzkum a vývoj

           prostředky EU

            
	19 300 791

    391 698

187 916

696 738

        
	20 699 415

323 460

99 905

670 707


	21 171 304

307 036

99 375

871 097


	19 196 683

304 978
101 594

510 279
	90,67

99,33

102,23

58,58


	99,46
77,86
54,06
73,24



3.2 Běžné výdaje    
V rozpočtu kapitoly 327-MD byly v roce 2010 vázány běžné prostředky v celkové výši 1 309 948 tis Kč. Z celkové částky vázání byly vázány dle usnesení vlády č. 54/2010  finanční prostředky  ve výši 4 142 tis. Kč, dle usnesení vlády č. 552/2010 byly vázány finanční prostředky ve výši 1  298 522 tis. Kč  a z důvodu nenaplnění počtu pracovníků byly vázány  finanční prostředky rozpočtované pro pověřený auditní subjekt ve výši 7 284 tis. Kč.

Poznámka: 

prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

Graf č. 7: Členění běžných výdajů kapitoly 327-MD
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Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích ukazuje následující tabulka:

                                                                                                                                             v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	Celkem

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006
	1 086 122
	2 368 133
	2 417 709
	2 257 704
	8 129 668

	%
	14,73
	32,12
	32,79
	30,62
	110,27

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	1 258 060
	2 065 172
	1 399 757
	6 433 408
	11 156 397

	%
	11,79
	19,36
	13,12
	60,31
	104,59

	
	
	
	
	
	

	Rok 2008
	6 804 147
	2 092 959
	1 993 219
	3 657 651
	14 547 976

	 %
	45,54
	14,01
	13,34
	24,48
	97,37

	
	
	
	
	
	

	Rok 2009
	2 752 837
	3 403 499
	4 411 284
	8 733 171
	19 300 791

	 %
	15,89
	19,65
	25,47
	50,42
	111,44

	
	
	
	
	
	

	Rok 2010
	5 480 791
	5 465 560
	4 235 417
	4 014 915
	19 196 683

	%
	25,89
	25,82
	20,01
	18,96
	90,67


Poznámka:  

% - plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku

ve 4. čtvrtletí (2006-2007) plnění včetně převodu prostředků do rezervního fondu (v roce 2006 - 398 665 tis. Kč, v roce 2007 – 784 166 tis. Kč) 
Z výše uvedeného přehledu je patrno, že nejnižší čerpání běžných výdajů se ve třech letech (2006, 2007, 2009) soustředilo v 1. čtvrtletí  roku a nejvyšší čerpání běžných výdajů  ve sledovaném období se uskutečnilo 2krát v 1. čtvrtletí (2008, 2010) a 2krát ve 4. čtvrtletí (2007, 2009), což souvisí částečně s dokončováním plnění úkolů běžného roku a do roku 2007  s převody nevyčerpaných prostředků do rezervního fondu. V roce 2008 bylo vysoké čerpání  v 1. čtvrtletí způsobeno poskytnutím neinvestiční dotace SFDI ve výši 5 mld. Kč. a v roce 2010 vychází nejvyšší čerpání na 1.čtvrtletí z důvodu  realizace politiky úspor v druhé polovině roku.   

Pokud jde o celkovou výši čerpání běžných výdajů v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání se uskutečnilo v roce 2009.

V roce 2006 se oproti roku 2005 zvýšily běžné výdaje o cca 1,8 mld. Kč. V tomto zvýšení se promítlo zavedení nové dotace „neinvestiční dotace státním fondům“ (jde o neinvestiční dotaci SFDI) ve výši 1,9 mld. Kč, nárůst služeb u organizačních složek státu, zejména u vlastního úřadu MD (zavádění nového informačního systému, výkonové zpoplatnění dálnic, Centrální registr řidičů) a oproti tomu snížení dotací pro ČD a SŽDC o cca 0,25 mld. Kč a snížení převodu do rezervního fondu o cca 0,56 mld. Kč. 

V roce 2007 se oproti roku 2006 zvýšily běžné výdaje o cca 3 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 1,8 mld. Kč, zvýšenými převody do rezervního fondu o 0,4 mld. Kč, zvýšením dotace do osobní drážní dopravy ve výši 0,95 mld. Kč a oproti tomu snížením dotace na doprovodný sociální program ČD o 0,12 mld. Kč a dotace SŽDC o 0,03 mld. Kč. 

V roce 2008 se oproti roku 2007 zvýšily běžné výdaje o cca 3,4 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 1,85 mld. Kč, zvýšením dotace do osobní drážní dopravy ve výši 0,54 mld. Kč, zvýšením výdajů organizačních složek státu  ve výši 1,33 mld. Kč, dotací pro příspěvkovou organizaci ŘSD ČR na  opravy silnic I. třídy  ve výši  0,4 mld. Kč  a oproti tomu snížením příspěvku  na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 0,17 mld. Kč  a z důvodu metodické změny snížením o částku 0,78 mld. Kč (převody do rezervních fondů v roce 2007).

V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšily běžné výdaje o cca 4,8 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především  poskytnutím dotace krajům a hlavnímu městu Praze  ve výši 3,2 mld. Kč na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě, zvýšením příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  o 1,26 mld. Kč, zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 0,66 mld. Kč a naopak příspěvková organizace ŘSD ČR  dostala na opravy dálnic a silnic I. třídy dotaci ve výši 0,05 mld. Kč tj. oproti roku 2008 snížení o 0,35 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009  mírně snížily běžné výdaje o cca 0,1 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením dotací krajům a hlavnímu městu Praze  ve výši 0,4 mld.Kč (v tom snížení výdajů na financování závazků veřejné služby v železniční dopravě o 0,57 mld. Kč a současně navýšení výdajů o 0,17 mld. Kč z důvodu úhrady zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy). Naopak příspěvek  na dopravní cestu nehrazený ze SFDI se zvýšil  o 0,3 mld. Kč.
Graf č. 8: Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích v letech 2006-2010
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3.2.1. Efektivnost a nákladovost hospodaření kapitoly 327-MD
Přehled efektivnosti a nákladovosti hospodaření organizačních složek státu v rámci kapitoly 327-MD ve vývojové řadě až po rok 2010, je uveden v příloze č. 8. 

U efektivnosti jsou hodnoceny:

· příjmy na 1 Kč výdajů

· příjmy na 1 zaměstnance v Kč

U nákladovosti jsou hodnoceny:

· výdaje na 100 Kč příjmů

· výdaje na 1 zaměstnance v Kč

· běžné výdaje na 1 zaměstnance v Kč

V souvislosti s uvedenými ukazateli je nutné upozornit, že meziroční srovnání a poměrové propočty je možné prakticky vždy považovat pouze za orientační, neboť v podstatě v každém roce jsou realizovány mimořádné výdaje buď z hlediska jejich výskytu nebo z hlediska objemu a jejich kompletní vyloučení je problematické (např. od roku 2008 nově výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy). Úroveň uvedených ukazatelů ovlivňují dále změny organizační struktury kapitoly, metodické změny a vývoj cen. Zkreslující vliv má i čerpání rezervních fondů prostřednictvím příjmových účtů v jednotlivých letech, vývoj počtu zaměstnanců a celá řada dalších faktorů. 
Rozpočtovaný objem neinvestičních výdajů organizačních složek státu na rok 2010 ve výši 3 802 784 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 4 005 011 tis. Kč. 

Upravený rozpočet organizačních složek státu ve výši 4 005 011 tis. Kč byl čerpán na 89,95 %, tj. v absolutní výši 3 602 628 tis. Kč. Oproti roku 2009 došlo k poklesu výdajů o 60 470 tis. Kč.

Podstatnou částí běžných výdajů organizačních složek státu jsou výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), kde k upravenému rozpočtu 542 006 tis. Kč byla vykázána skutečnost ve výši 528 598 tis. Kč. Částka představuje 14,67 % celkových běžných výdajů čerpaných těmito organizacemi.

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizačních složek státu tvořily neinvestiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu (sesk. pol. 51) 84,97 %, tj. v absolutním vyjádření 3 061 147 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2009, ve kterém výdaje seskupení položek 51 činily absolutně 3 117 906 tis. Kč  došlo k  absolutnímu poklesu o 56 759 tis. Kč. 

Pokud se týká vnitřní struktury výdajů seskupení položek 51, podíl výdajů na nákup materiálu na seskupení položek 51 oproti roku 2009 klesl v r. 2010 na 14,73 %. Absolutně výdaje na nákup materiálu v roce 2010 činily 451 014 tis. Kč (v roce 2009 činily 480 000 tis. Kč) tj. poklesly oproti předcházejícímu roku  o 28 987 tis. Kč. Z celkových výdajů na nákup materiálu v roce 2010 tvoří největší podíl  úhrady za výrobu registračních značek a tiskopisů pro agendu řidičů.

Nákup služeb ve výši 640 641 tis. Kč se podílel  na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 21,22 %. Nákup služeb oproti roku 2009 poklesl o 202 940 tis. Kč (na 76,20 %). Z celkových nákupů služeb činí největší podíl služby IT, právní a poradenské služby, výdaje za BESIP na zajištění informačních kampaní, výroby a vysílání televizních spotů BESIP v mediích, dopravní výchovy a prevenci.

Podíl ostatních nákupů na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích oproti roku 2009 narostl o 4,44 %, absolutní výše vzrostla o 104 381 tis. Kč na celkovou částku 1 837 119 tis. Kč. Největší podíl činí výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy, které oproti roku 2009 vzrostly o 172 381 tis. Kč. 

Podíl nákupu vody, paliv a energie  na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích v roce 2010 činil 1,38 %. Oproti roku 2009  poklesla vydaná částka o 1 444 tis. Kč. Absolutní částka v roce 2010 činila 42 233 tis. Kč. 

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary se podílely na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích 2,64 %. Absolutně byly v roce 2010  čerpány  částkou  80 955 tis. Kč  (v roce 2009 byly čerpány částkou 8 599 tis. Kč). Rozdíl ve výši 72 356 tis. Kč je zejména způsoben tím, že v roce 2010 byly zavedeny kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného.

3.2.2. Běžné výdaje organizačních složek státu

Organizační složky státu zajišťující výkon státní správy:

· Ústřední orgán MD

· Úřad pro civilní letectví

· Státní plavební správa

· Drážní úřad

· Drážní inspekce

Ostatní organizační složky státu:

· Ředitelství vodních cest ČR

· Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 
Graf č. 9: Přehled běžných výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Ústřední orgán MD

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09
(v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	3 256 108
	3 413 104
	3 615 138
	3 215 380
	98,75

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	228 259
	220 540
	232 827
	224 500
	98,35

	z toho: výzkum a vývoj
	573
	200
	490
	705
	123,04

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	43 401
	49 362
	52 159
	44 636
	102,85

	            v  tom: ze SR
	6 510
	7 406
	7 827
	6 696
	102,86

	                        z rozpočtu EU
	36 891
	41 956
	44 332
	37 941
	102,85

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	76 886
	74 916
	77 163
	73 981
	96,22

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	14 739
	16 782
	17 730
	15 155
	102,82

	            v  tom: ze SR
	2 211
	2 520
	2 666
	2 273
	102,80

	                        z rozpočtu EU
	12 528
	14 262
	15 064
	12 881
	102,82

	převod FKSP
	4 497
	4 336
	4 411
	4 246
	94,42

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	868
	987
	1 008
	878
	101,15

	            v  tom: ze SR
	130
	149
	153
	132
	101,54

	                        z rozpočtu EU
	738
	838
	855
	746
	101,08

	ostatní neinvestiční výdaje
	2 946 466
	3 113 312
	3 300 737
	2 912 653
	98,85

	z toho :  programové financování
	318 995
	295 000
	277 849
	267 930
	83,99

	              výzkum a vývoj
	5 035
	78 586
	1 412
	3 416
	67,85

	            výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU
	63 964
	172 048
	316 782
	157 574
	246,35 

	            v  tom: ze SR
	12 222
	32 851
	38 261
	12 513
	102,38

	                        z rozpočtu EU
	51 742
	139 197
	178 521
	69 700
	134,71


V rozpočtu Ústředního orgánu Ministerstva dopravy byly v roce 2010 vázány finanční prostředky v celkové výši 108 234 tis Kč. Z celkové částky vázání byly vázány dle usnesení vlády č. 54/2010  platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci včetně příslušenství ve výši 2 428 tis. Kč, dle usnesení vlády č. 552/2010 byly vázány ostatní neinvestiční nákupy ve výši 98 522 tis. Kč  a z důvodu nenaplnění počtu pracovníků byly vázány platy včetně příslušenství a náhrad v době nemoci  rozpočtované pro pověřený auditní subjekt ve výši              7 284 tis. Kč.

Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 9,41 %.  

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů  tvoří ostatní neinvestiční výdaje 90,59 %,            tj. absolutně 2 912 653 tis. Kč.

Z celkových výdajů na nákup materiálu ve výši 439 753 tis. Kč byly čerpány zejména výdaje zajištění financování činností dopravně správních agend, a to ve výši                        383 063  tis. Kč (v tom  na výrobu registračních značek ve výši 269 011 tis. Kč a tisky tiskopisů pro agendu řidičů ve výši 114 052 tis. Kč).

Na nákup vody, paliv a energií byla v roce  2010 vyčerpána částka  16 778 tis. Kč.

Výdaje na nákup služeb činily v roce 2010 celkovou výši 564 098 tis. Kč.  Zejména se jednalo o výdaje na poradenské  a právní služby  ve výši 62 671 tis. Kč, na služby IT ve výši 239 729 tis. Kč a na prevenci v oblasti bezpečnosti silničního provozu ve výši                                78 961 tis. Kč. 

Na ostatní nákupy byly vyčerpány prostředky ve výši 1 798 592 tis. Kč. Největší podíl činily  výdaje spojené s údržbou silnic I. třídy  ve výši  1 755 841  tis. Kč.

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary byly            v roce 2010 čerpány  částkou  80 884 tis. Kč. Největší podíl činí kompenzace ztráty vznikající dopravcům ve veřejné osobní dopravě přiznáváním státem nařízených slev z jízdného ve výši 75 361 tis. Kč.

Ostatní výdaje v roce 2010 byly čerpány ve výši 12 548 tis. Kč.

Z celkových vyčerpaných finančních prostředků v roce 2010 činilo 55 511 tis. Kč     čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů předchozích let.

Úřad pro civilní letectví
Úřad pro civilní letectví byl zřízen zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví a je podřízen Ministerstvu dopravy. Mezi hlavní oblasti činnosti patří zejména vedení leteckého rejstříku (evidence letadel), schvalování typů letadel a jejich součástí, schvalování letové způsobilosti letadel, vydávání osvědčení a ověřování letové způsobilosti, schvalování nebo uznávání způsobilosti výrobků letecké techniky, vedení evidence leteckého personálu a vydávání průkazů způsobilosti leteckého personálu, vydávání povolení k provozování letiště, výkon funkce speciálního stavebního úřadu pro letecké stavby a vydávání osvědčení leteckého dopravce.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	208 059
	193 491
	193 319
	195 535
	93,98

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	77 939
	74 418
	75 053
	74 293
	95,32

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	26 500
	25 303
	25 303
	25 098
	94,71

	převod FKSP
	1 546
	1 476
	1 476
	1 461
	94,50

	ostatní neinvestiční výdaje
	102 074
	92 294
	91 487
	94 683
	92,76

	z toho :  programové financování
	16 951
	16 964
	16 964
	16 941
	99,94

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Běžné výdaje byly k 31.12.2010 čerpány na 101,15 % k upravenému rozpočtu. Překročení závazného ukazatele vzniklo v důsledku čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 4 999,98 tis. Kč.

Na základě usnesení vlády č. 54 ze dne 18.1.2010 byly prostředky určené na platy zaměstnanců, ostatní platby za provedenou práci, povinné pojistné placené zaměstnavatelem a FKSP vázány ve výši 1 % tj. 1 012 tis. Kč.
Stěžejní čerpání v rámci běžných výdajů tvořily výdaje na platy zaměstnanců (38 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (12 %), dále pak výdaje za energie, zejména výdaje na letecké pohonné hmoty, opravy a udržování letadlového parku, budovy a vozového parku, výdaje na odborná školení a vzdělávání, zajištění servisních smluv, výdaje na zajištění cestovních náhrad pro tuzemské i zahraniční pracovní cesty. 

Běžné výdaje systémově určené na zabezpečení provozování ICT byly čerpány na 99,87 % k upravenému rozpočtu. Tyto výdaje byly použity na zabezpečení provozu ICT. Finanční prostředky ve výši 16 641 tis. Kč byly použity na rozšíření a obnovu výpočetní techniky, údržbu a nákup služeb v oblasti IT, údržbu a pořízení softwarového vybavení používaného organizací, zajištění provozu počítačové sítě ÚCL, serverů a infrastruktury.
Státní plavební správa

Státní plavební správa je správním úřadem, který vykonává státní správu a státní dozor při provozování plavby na vnitrozemských vodních cestách ve věcech  stanovených zákonem č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 358/1999 Sb., jakož i zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	54 763
	51 642
	53 873
	52 720
	96,27

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	24 949
	24 367
	25 637
	25 393  
	101,78

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	8 483
	8 285
	8 632
	8 549
	100,78

	převod FKSP
	497
	486
	506
	501
	100,80

	ostatní neinvestiční  výdaje
	20 838
	18 510
	19 104
	18 282
	87,73

	z toho :  programové financování
	5 046
	3 774
	4 218
	3 635
	72,04

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Na základě usnesení vlády č. 54 ze dne 18.1.2010 byly organizační složce Státní plavební správa vázány prostředky určené na platy zaměstnanců, ostatní platby za provedenou práci, povinné pojistné placené zaměstnavatelem a FKSP ve výši 1 %, tj.  332 tis. Kč.
V návaznosti na přijaté  usnesení vlády ČR č.372 ze dne 24.5.2010  ve věci zajištění provozu  Říčních informačních služeb v průběhu roku byl organizaci upraven rozpočet běžných výdajů o 1 387 tis. Kč, a to na úkor kapitálových výdajů organizace. Prostředky byly  určené na platy zaměstnanců, ostatní platby za provedenou práci, povinné pojistné placené zaměstnavatelem a FKSP. Současně s tím byl navýšen počet pracovníků organizace  o 6 osob. 

Dále byl organizaci upraven rozpočet běžných výdajů o 400 tis. Kč na zvýšení naléhavé potřeby  financování rozpočtové položky 5171 opravy a udržování. 

Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platy zaměstnanců  (48,16 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (16,21 %), dále pak výdaje za energie,  opravy a udržování budov, vozového parku, výdaje na nákup služeb. 

Běžné výdaje systémově určené na zabezpečení provozování ICT byly čerpány na 86,18 % k upravenému rozpočtu. Tyto výdaje byly použity na zabezpečení provozu ICT. Finanční prostředky ve výši 3 635 tis. Kč byly použity zejména na údržbu a nákup služeb v oblasti IT, údržbu a pořízení softwarového vybavení používaného organizací. 

Drážní úřad

Drážní úřad byl zřízen zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad a orgán státní správy podřízený Ministerstvu dopravy. Mezi jeho hlavní činnosti patří zejména schvalování typu drážních vozidel, schvalování způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, vydávání průkazů způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, provádění zkoušek a vydávání průkazů způsobilosti k řízení drážních vozidel, výkon státní správy, státního dozoru a státního stavebního dohledu v úseku stavební činnosti a vydávání licencí a úředních povolení k provozování drážní dopravy.


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	66 708
	65 245
	64 564
	64 330
	96,44

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	37 310
	36 424
	36 824
	36 823
	98,69

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	12 660
	12 384
	12 376
	12 325
	97,35

	převod FKSP
	744
	726
	726
	726
	97,58

	
	
	
	
	
	

	ostatní neinvestiční výdaje
	15 940
	15 711
	14 638
	14 456
	90,38

	z toho :  programové financování
	2 013
	2 300
	2 583
	2 453
	121,86

	              výzkum a vývoj
	
	0
	0
	0
	x


Na základě usnesení vlády č. 214 ze dne 15.3.2010 byl organizační složce Drážní úřad snížen rozpočet běžných výdajů o 1 308 tis. Kč.

V souvislosti s ukončením pracovního poměru  a výplaty odstupného 5 pracovníkům byl organizaci navýšen rozpočet běžných výdajů o 200 tis. Kč. Současně s tím provedla organizace vnitřní rozpočtové opatření, kterým navýšila  prostředky na platy a ostatní platby za provedenou  práci o dalších 200 tis.Kč. 

S ohledem na financování provozních potřeb organizace došlo v průběhu roku                  u organizace k navýšení  běžných výdajů o 427 tis. Kč a to na úkor  kapitálových výdajů.

Čerpání prostředků běžných výdajů tvořily zejména výdaje na platy zaměstnanců  (57,24 %), pojistné placené organizací na SZ a ZP (19,16 %), dále pak výdaje za energie,  opravy a udržování budov, vozového parku, výdaje na nákup služeb. 

Běžné výdaje systémově určené na zabezpečení provozování ICT byly čerpány na 94,97 % k upravenému rozpočtu. Tyto výdaje byly použity na zabezpečení provozu ICT. Finanční prostředky ve výši 2 453 tis. Kč byly použity zejména na údržbu a nákup služeb v oblasti IT, údržbu a pořízení softwarového vybavení používaného organizací. 

Drážní inspekce

Organizační složka státu Drážní inspekce vznikla jako správní úřad k 1.1.2003 podle zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 

Hlavní činností organizace je zjišťování příčin a okolností vzniku mimořádných událostí v drážní dopravě, zjišťování nedostatků ohrožujících bezpečnost provozování dráhy nebo drážní dopravy, jejich příčin a osob odpovědných za jejich vznik nebo trvání, vyžadování odstranění a nápravy zjištěných nedostatků, jejich příčin u jejich původců, ukládání opatření k jejich odstranění a nápravě a provádění kontroly plnění uložených opatření.
 tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	4
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	38 904
	39 725
	39 725
	35 638
	91,60

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	20 431
	18 153
	19 364
	19 182
	93,89

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	6 947
	6 172
	6 243
	6 182
	88,99

	převod FKSP
	408
	362
	366
	362
	88,73

	ostatní neinvestiční výdaje
	11 118
	15 038
	13 752
	9 912
	89,15

	z toho :  programové financování
	2 381
	3 000
	3 000
	2 021
	84,88

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V průběhu roku 2010 byly u Drážní inspekce navýšeny rozpočtované prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci vč. příslušenství o 1 286 tis. Kč. V závěru roku 2010 došlo v reakci na připravovaná úsporná opatření v roce 2011 ke snížení pracovníků a v souvislosti s tím bylo nutno navýšit prostředky na odstupné  a dále prostředky na platy zaměstnanců na proplacení zbylé dovolené propuštěných pracovníků. Navýšení prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci a s tím souvisejících výdajů bylo provedeno v rámci schváleného rozpočtu Drážní inspekce na vrub ostatních neinvestičních výdajů. 

Rovnoměrnost čerpání prostředků probíhala v průběhu roku z velké části v závislosti na náročnosti šetření některých mimořádných událostí. Z uvedeného čerpání činilo použití nároků  z nespotřebovaných výdajů minulých let 1 401 tis. Kč. Úspora prostředků oproti upravenému rozpočtu tak činila celkem 4 087 tis. Kč, z toho úspora ve výši 247 tis. Kč vznikla z důvodu vázání prostředků na základě usnesení vlády č. 54/2010, resp. usnesení vlády č. 214/2010. Úspora prostředků vznikla především snahou čerpat prostředky rozpočtu efektivně a hradit jen nezbytně nutné výdaje, přičemž nejvyšší úspory vznikly snížením výdajů na  telekomunikační služby, na cestovné a  na nákup materiálu. 
Ředitelství vodních cest ČR  

Ředitelství vodních cest ČR je organizační složka státu, která  zabezpečuje výstavbu a modernizaci součástí dopravně významných vodních cest a dalších staveb nutných pro provoz na vodních cestách a pro jejich správu a údržbu a pořizování dalšího majetku nutného pro správu a údržbu vodních cest. Vykonává vlastnická práva státu k nemovitostem tvořícím nově zřizované součásti vodních cest, zabezpečuje podklady pro stanovení koncepcí v oblasti vodních cest. Koordinuje provádění velkých oprav s rekonstrukcemi a modernizacemi součástí vodních cest. Dále zajišťuje provoz servisního plavidla v majetku státu. 
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skuteč.
2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skuteč.
2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	23 755
	24 842
	24 127
	25 160
	105,91

	platy zaměstnanců a ostatní platby

za provedenou práci
	6 506
	5 982
	6 152
	6 111
	93,93

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	2 438
	2 196
	2 196
	2 196
	90,07

	             v tom: ze SR
	367
	330
	330
	330
	89,92

	                         z rozpočtu EU
	2 071
	1 866
	1 866
	1 866
	90,10

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	2 212
	2 035
	2 035
	2 021
	91,37

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	829
	748
	7 48
	748
	90,23

	             v tom: ze SR
	125
	113
	113
	113
	90,40

	                         z rozpočtu EU
	704
	635
	635
	635
	90,20

	převod FKSP
	130
	119
	119
	118
	90,77

	z toho: výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	49
	44
	44
	44
	89,80

	             v tom: ze SR
	8
	7
	7
	7
	87,50

	                         z rozpočtu EU
	41
	37
	37
	37
	90,24

	ostatní neinvestiční výdaje
	14 907
	16 706
	15 821
	16 910
	113,44

	z toho: programové financování
	1 179
	1 140
	1 140
	1 051
	89,14

	            výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	X

	            výdaje na progr. spolufin. z rozpočtu EU
	2 986
	3 200
	3 200
	2 992
	100,20

	            v  tom: ze SR
	448
	480
	480
	449
	100,20

	                        z rozpočtu EU
	2 538
	2 720
	2 720
	2 543
	100,20


V průběhu roku 2010 byl snížen schválený rozpočet běžných výdajů ŘVC ČR o 715 tis. Kč, a to v souvislosti s realizací usnesení vlády č. 214/2010. V rámci rozpočtu běžných výdajů byly navýšeny rozpočtované prostředky na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci o 170 tis. Kč. V závěru roku 2010 došlo v reakci na připravovaná úsporná opatření v roce 2011 ke snížení pracovníků a v souvislosti s tím bylo nutno navýšit prostředky na odstupné o 170 tis. Kč, přičemž odstupné bylo navýšeno na vrub ostatních běžných výdajů. 

Čerpání prostředků probíhalo v průběhu roku 2010 rovnoměrně. Z celkových vyčerpaných prostředků činilo 9 053 tis. Kč čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let, které umožnilo přečerpání upraveného rozpočtu. Nejvýznamnějšími výdaji v rámci ostatních běžných výdajů byly výdaje na právní služby související s řešením  právních sporů, které vznikají při přípravě a výstavbě staveb nutných pro provoz na vodních cestách. V souladu s usnesením vlády č. 54/2010, resp. usnesení vlády č. 214/2010, byly vázány výdaje ve výši 56 tis. Kč.

Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
Organizační složka státu vznikla k 1.1.2003 na základě novely zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví. Hlavní činností je shromažďování a analýza informací o leteckých nehodách včetně určování příčin leteckých nehod a vypracování závěrů a bezpečnostních doporučení k jejich předcházení. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	14 799
	14 735
	14 265
	13 864
	93,68

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	5 350
	4 966
	5 006
	4 956
	92,64

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	1 819
	1 689
	 1 689
	1 673
	91,97

	převod FKSP
	107
	98
	98
	97
	90,65

	ostatní neinvestiční výdaje
	7 523
	7 982
	7 472
	7 138
	94,88

	z toho :  programové financování
	858
	1 282
	1 282
	737
	85,90

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


V průběhu roku 2010 byl snížen schválený rozpočet běžných výdajů ÚZPLN o 470 tis. Kč na základě usnesení vlády č. 214/2010. V rámci rozpočtu běžných výdajů byly navýšeny rozpočtované prostředky na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci o 40 tis. Kč na odstupné, a to v souvislosti se snížením počtu pracovníků v závěru roku 2010 v reakci na připravovaná úsporná opatření v roce 2011.  
Prostředky na běžné výdaje byly čerpány v průběhu roku poměrně rovnoměrně, částečně v závislosti na šetření především závažných událostí v civilní letecké dopravě. Při financování běžných výdajů byly použity nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 311 tis. Kč a zároveň došlo k vázání výdajů ve výši 67 tis. Kč v souladu s usnesením vlády č. 54/2010, resp. usnesení vlády č. 214/2010.
3.2.3. Běžné výdaje zřízených příspěvkových organizací 

Zřízené příspěvkové organizace

· Ředitelství silnic a dálnic ČR 

· Centrum služeb pro silniční dopravu 

Upravený rozpočet neinvestičního příspěvku zřízeným příspěvkovým organizacím   309 606 tis. Kč byl čerpán ve výši 319 982 tis. Kč, z toho nároky 10 377 tis. Kč, z toho prostředky EU 7 336 tis. Kč, tj. 103,35 % stanoveného objemu. 
Graf č. 10: Přehled běžných výdajů příspěvkových organizací kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Prostředky neinvestičního příspěvku užily organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centrum služeb pro silniční dopravu. 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Ministerstvo dopravy je zřizovatelem státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR. Běžné výdaje organizace jsou kryty zejména prostředky rozpočtu  Státního fondu dopravní infrastruktury. Tento stav  přetrvává téměř beze změny od roku 2001, tj. od data, kdy Státní fond dopravní infrastruktury převzal plně financování této organizace ve smyslu zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	91 609
	12 756
	227 996
	238 372
	260,21

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	0
	0
	0
	0
	x

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	0
	0
	0
	0
	x

	převod FKSP
	0
	0
	0
	0
	x

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	31 174
	0
	0
	10 210
	32,75

	výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Příspěvkové organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR byl v průběhu roku upraven objem neinvestičního příspěvku na 227 996 tis. Kč, z toho: neinvestiční prostředky určené         na služby spojené s karetními poplatky společnosti Kapsch Telematic Services s.r.o.                 212 033 tis. Kč (na základě Rozhodčího nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR)  a neinvestiční prostředky určené na Technickou pomoc OP Doprava 7 169 tis. Kč.

Neinvestiční prostředky byly čerpány ve výši 238 372 tis. Kč,  tj. 104,55 % upraveného rozpočtu ŘSD ČR, z toho částka 10 377 tis. Kč představuje čerpání nároků, z toho částka 7 336 tis. Kč prostředky EU.

Prostředky byly použity: 

· v rámci programu 127 020 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – PO“  na výkupy pozemků zastavěných stavbami dálnic a silnic I. třídy do roku 1993         ve výši 10 210 tis. Kč, z toho nároky 10 210 tis. Kč,

· na úhradu služeb spojených s karetními poplatky společnosti Kapsch Telematic Services spol. s. r.o. (na základě Rozhodčího nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR) ve výši 212 032 tis. Kč,

· na překladatelské služby, propagační materiály atd. v rámci  Technické pomoci OP Doprava ve výši 7 336 tis. Kč, z toho nároky 167 tis. Kč, z toho prostředky EU  7 336 tis. Kč,

· na klimatologické studie vybraných silničních úseků, správu informačního systému NDIC a bezpečností inspekci silnic a dálnic na území ČR zařazených do transevropské sítě TEN-T ve výši 8 000  tis. Kč,

· na provozování převzatého majetku HP Břeclav (voda, plyn a elektrická energie) ve výši 794 tis. Kč.

Centrum služeb pro silniční dopravu 

Centrum služeb pro silniční dopravu je státní příspěvkovou organizací rezortu Ministerstva dopravy, která zabezpečuje zejména vzdělávání pracovníků státní správy všech stupňů, školení techniků stanic technické kontroly, kontrolních mechaniků měření emisí, distribuci všech potřebných tiskopisů pro potřeby dopravně správních činností, distribuci registračních značek, logistiku na úseku centralizované výroby řidičského průkazu vzoru EU. Dále zabezpečuje systém  kontrolního vážení vozidel, dodržování právního řádu a mezinárodních smluv, kterými je vázána  Česká republika v oblasti  práce osádek  silniční dopravy (AETR) a přepravy nebezpečných věcí (ADR) a delegované činnosti na úseku  BESIP.


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	88 497
	92 056
	81 610
	81 610
	92,22

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	26 762
	24 969
	25 569
	25 152
	93,98

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	9 953
	8 490
	8 693
	8 552
	85,92

	převod FKSP
	1 589
	472
	472
	472
	29,70

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v EDS/SMVS
	0
	0
	0
	0
	x

	výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x


Příspěvkové organizaci CSPSD byl stanoven objem neinvestičního příspěvku k 31.12.2010 na 81 610 tis. Kč, z toho 50 304 tis. Kč výdaje na  dopravně správní agendy    a 20 250 tis. Kč výdaje na zabezpečení delegovaných činností BESIP. 

K 31.12.2010 čerpalo CSPSD neinvestiční prostředky v plném rozsahu upraveného rozpočtu, tj.  ve výši 81 610 tis. Kč, tj. 100,00 % upraveného rozpočtu.

V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2006 – 2010.

                                                                                                                             v tis. Kč 

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 *
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	159 449
	86 316
	559 042
	180 106
	319 982

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	5 766
	1 887
	454 986
	91 609
	238 372

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	55 000
	84 429
	104 056
	88 497
	81 610

	Centrum dopravního výzkumu
	98 683
	x
	x
	x
	x


* Pozn: Srovnání roku 2006 s ostatními roky není zcela vypovídající, poněvadž k 1.1.2007            se  příspěvková organizace Centrum dopravního výzkumu transformovala na veřejnou výzkumnou instituci,  (organizace CDV  je v r. 2006 uvedena v kapitole 3.2.3. a od r. 2007 v kapitole 3.2.6)

Z vývojové řady je patrný nárůst čerpání od roku 2008 u Ředitelství silnic  a dálnic ČR. Tento nárůst byl v roce 2008 způsoben jednorázovým příspěvkem na opravy silnic                             I. třídy ve výši 399 179 tis. Kč v roce 2010 jednorázovým příspěvkem na úhradu služeb spojených s karetními poplatky společnosti Kapsch Telematic Services spol. s. r.o.                (na základě Rozhodčího nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR)  ve výši 212 032 tis. Kč.

Nárůst čerpání u Centra služeb pro silniční dopravu v roce 2008 byl způsobem vyšším čerpáním příspěvku na dopravně správní agendy o 23 000 tis. Kč.

Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařily příspěvkové organizace:
· s neinvestiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu  12 004 386 tis. Kč, 

· s prostředky vlastních fondů (fond reprodukce majetku, rezervní fond, fond odměn) v celkové výši  74 559 tis. Kč,
· s prostředky poskytnutými z rozpočtů územních samosprávních celků ve výši 8 417 tis. Kč,

· s prostředky získanými hlavní činností ve výši 425 154 tis. Kč,
· s prostředky získanými jinou  (hospodářskou) činností ve výši 23 230 tis. Kč. 
Celkové výnosy z hlavní činnosti bez příspěvku na provoz za rok 2010 vykázaly příspěvkové organizace v celkové výši  12 512 517 tis. Kč, z toho neinvestiční dotace ze SFDI ve výši 12 004 386 tis. Kč.
Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2010 skončilo podle účetních výkazů zlepšeným hospodářským výsledkem celkem (hlavní a  jiná (hospodářská) činnost) před zdaněním ve výši  38 101 tis. Kč (ŘSD ČR zlepšený hospodářský výsledek celkem ve výši  25 309  tis. Kč, CSPSD - ve výši 12 792 tis. Kč). Celkový dosažený zlepšený hospodářský výsledek po zdanění a dodatečných odvodech je 13 368 tis. Kč, který je navrhován k rozdělení do fondů těchto organizací (ŘSD ČR hospodářský výsledek ve výši 3 724 tis. Kč, CSPSD - hospodářský výsledek ve výši 9 644 tis. Kč).

Posouzení hospodářského výsledku a oprávněnost přídělů do peněžních fondů ze zlepšeného hospodářského výsledku je následně předmětem finančního vypořádání vztahů příspěvkových organizací se státním rozpočtem.

V následující tabulce je provedeno srovnání dosaženého hospodářského výsledku              (po zdanění) v letech 2006 – 2010. 

                                                                                                                               v tis. Kč

	Ukazatel
	Rok 2006 *
	Rok 2007 
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Celkem hospodářský výsledek 

v tom:
	23 990
	34 079
	47 112
	11 073
	13 368

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	19 116
	29 746
	42 799
	3 242
	3 724

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	4 670
	4 333
	4 313
	7 831
	9 644

	Centrum dopravního výzkumu
	204
	x
	x
	x
	x


* Pozn: Srovnání roku 2006 s ostatními roky není zcela vypovídající, poněvadž k 1.1.2007 se  příspěvková organizace Centrum dopravního výzkumu transformovala na veřejnou výzkumnou instituci

Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech  u Centra služeb pro silniční dopravu je ovlivněn přijatými racionalizačními opatřeními organizace v oblasti nákladů                a současně se zvýšením tržeb organizace a to jak v hlavní činnosti  tak i v hospodářské činnosti.

Snížení hospodářského výsledku dosaženého Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v roce 2009 oproti roku 2008 bylo způsobeno rozšířením silniční sítě (udržování většího množství km) a nepříznivými klimatickými podmínkami, které vedou ke zvyšování nákladů na pohonné hmoty, posypy atd.  Tento trend pokračuje i v tomto roce.
3.2.4. Vybrané výdaje organizačních složek státu a příspěvkových organizací

Zahraniční pracovní cesty

Výdaje na zahraniční pracovní cesty za rok 2010 uvádějí organizační složky státu 17 797 tis. Kč a příspěvkové organizace ve výši 585 tis. Kč při účasti 1 395 pracovníků. Nejčastěji zahraniční pracovní cesty směřovaly do Belgie, Německa, Slovenska, Rakouska, Holandska, Francie, Velké Británie, Polska, Švýcarska a USA.

U organizačních složek státu bylo na zahraniční pracovní cesty vydáno celkem 17 797 tis. Kč, a to za účasti 1 310 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2009 došlo ke snížení výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 10 548 tis. Kč. Nárůst výdajů byl především vykázán u ústředního orgánu Ministerstva dopravy, kde jde zejména o vyšší počet služebních cest do Bruselu. 

Zahraniční pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků rezortu v pracovních orgánech EU a dále na činnosti expertních pracovních skupin a na účast na mezinárodních konferencích pojednávajících o problematice dopravy. Významná byla                    i činnost v oborových mezinárodních vládních organizacích. Na úseku železniční dopravy byla zaměřena činnost zejména na spolupráci v rámci mezinárodní organizace OSŽD                        a pokračování v bilaterálních jednáních v oblasti vysokorychlostních tratí. V oblasti civilního letectví se prohloubila činnost v Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO),                          v Evropské konferenci pro civilní letectví (ECAC), v rámci organizace Sdružení leteckých úřadů (JAA) a organizace Eurocontrol. V oblasti silniční dopravy nadále probíhala jednání ve smíšených komisích o mezinárodní silniční nákladní i osobní dopravě. V oboru vodní dopravy probíhala jednání expertů Dunajské komise, jednání členů Rýnské komise, jednání pracovní skupiny pro integrované využití funkcí Labe, 87.zasedání výboru pro námořní  bezpečnost IMO. V oblasti rozvoje kosmických programů a technologií probíhala jednání                  v Bezpečnostní radě pro globální družicové navigační systémy.

Příspěvkové organizace na zahraniční pracovní cesty vynaložily 585 tis. Kč při účasti 85 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2009 došlo k  nárůstu výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 76 tis. Kč. Nárůst výdajů byl vykázán především u Centra služeb pro silniční dopravu. Pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků organizací na zasedáních v pracovních skupinách silniční dopravní infrastruktury (jednání se zástupci EK, EIB) a na součinnost v mezinárodních silničních kontrolách.

Graf č. 11: Porovnání výdajů na zahraniční pracovní cesty kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zálohové platby

Zálohové platby na neinvestiční  dodávky a práce nerealizované k 31.12.2010 činily celkem 25 873 tis. Kč, v tom organizační složky státu 4 635 tis. Kč a příspěvkové organizace   21 238 tis. Kč. Oproti roku 2009 došlo v saldu ke snížení poskytnutých záloh o 7 619 tis. Kč. U příspěvkových organizací došlo k poklesu objemu poskytnutých záloh oproti roku 2009          o  2 612 tis. Kč, u organizačních složek státu došlo k  poklesu oproti roku 2009 o 5 007 tis. Kč. Provozní zálohy poskytnuté organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi jsou orientovány zejména na platby za dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla, pohonných hmot (platební karty) a na úhradu předplatného novin a odborných časopisů. 

Při poskytnutí záloh byly použity i prostředky Státního fondu dopravní infrastruktury.

Zálohy na dodávky a práce investičního charakteru jsou vykázány pouze příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR k 31.12.2010 v celkové výši 51 022 tis. Kč. Oproti roku 2009 došlo ke snížení poskytnutých záloh o 14 690 tis. Kč. Jedná se o zálohy za přeložky inženýrských sítě, které se dle smlouvy se Státním fondem dopravní infrastruktury nemusí u investičních akcí vyúčtovávat do konce roku. 
Graf č. 12: Přehled zálohových plateb na dodávky a práce nerealizované k 31.12.2010
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Stav pohledávek

Celkový stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2010 činil 60 744 239 tis. Kč, což představuje nárůst pohledávek v absolutní hodnotě oproti vykázanému stavu k 31.12.2009 o 55 477 222 tis. Kč. 

Tento nárůst je způsoben změnou metodiky účtování transferů dle vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterých je Ministerstvo dopravy poskytovatel. Dotace jsou při jejich úhradě účtovány na účet 373 – poskytnuté zálohy na dotace k 31.12.  

Stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu k 31.12.2010 ve výši           59 594 789 tis. Kč znamenal zvýšení oproti stavu k 31.12.2009 o 54 894 509 tis. Kč. Ke zvýšení stavu pohledávek v celkovém saldu došlo především u ústředního orgánu. Navýšení stavu pohledávek roku 2010 oproti roku 2009 je dáno zaúčtováním transferů dle vyhlášky               č. 410/2009 Sb., kterých je Ministerstvo dopravy poskytovatel.

Příspěvkové organizace vykázaly k 31.12.2010 pohledávky ve výši  1 149 450  tis. Kč a oproti stavu k 31.12.2009 je vykázán nárůst v celkové výši 582 713 tis. Kč. Na celkovém vykázaném objemu pohledávek PO se největší měrou podílí Ředitelství silnic a dálnic ČR  částkou 1 146 200 tis. Kč.
Vzhledem ke změně účetních metod je stav pohledávek uváděný k 1.1.2010 odlišný od stavu k 31.12.2009.

Graf č. 13: Porovnání stavu pohledávek kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Stav závazků

Celkový stav závazků vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi k 31.12.2009 ve výši 9 037 608 tis. Kč byl k 31.12.2010 zvýšen                  o 58 556 931 tis. Kč na absolutní částku 67 594 539 tis. Kč, v tom závazky organizačních složek státu 59 040 687 tis. Kč a příspěvkových organizací 8 553 852  tis. Kč. 

U organizačních složek státu vykázaný stav v absolutní částce 59 040 687 tis. Kč znamená zvýšení závazků o 58 831 704 tis. Kč. Na výsledném saldu zvýšení závazků se podílí zejména ústřední orgán MD. 

Tento nárůst je způsoben změnou metodiky  účtování transferů dle vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterých je Ministerstvo dopravy poskytovatel. 

Vykázaný stav závazků k 31.12.2010 příspěvkových organizací v absolutní částce 8 553 852 tis. Kč je oproti 31.12.2009 nižší o 274 773 tis. Kč. 

Podle sdělení organizačních složek státu nebylo do konce roku 2010 uhrazeno celkem  297 ks faktur. U příspěvkových organizací Centrum služeb pro silniční dopravu a Ředitelství silnic a dálnic ČR nebylo uhrazeno  3 772 ks faktur.

Vzhledem ke změně účetních metod je stav pohledávek uváděný k 1.1.2010 odlišný od stavu k 31.12.2009.

Graf č. 14: Porovnání stavu závazků kapitoly 327-MD (v tis. Kč)
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Zůstatky na jednotlivých účtech u bank
Všechny organizační složky státu realizovaly výdaje na činnost prostřednictvím svých výdajových účtů u České národní banky. 

Na účtech u bank byly k 31.12.2010 organizacemi rezortu dopravy evidovány finanční prostředky v celkové výši  2 859 651  tis. Kč.

Zůstatky na jednotlivých účtech u bank jsou uvedeny v tabulce:

                                                                                                                    v tis. Kč

	Název účtu
	Zůstatek
	v  tom
	
	
	

	
	k 31.12.2010
	ČNB
	KB
	ČSOB
	Ostatní

	Cizí prostředky
	50 078
	50 078
	0
	0
	0

	FKSP
	9 784   
	4 235
	5 549
	0
	0

	Rezervní fond 
	60 527  
	60 527
	0
	0
	0

	Běžný účet
	2 739 262
	113
	  974 157    
	1 764 974   
	18

	C e l k e m
	2 859 651   
	114 953
	979 706  
	1 764 974
	18

	Z toho: platební karty 
	106
	                 0   
	1
	105    
	0


Na základě souhlasu Ministerstva financí mají organizační složky státu Úřad pro civilní letectví a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (u Komerční banky, a.s.), ústřední orgán MD a Drážní úřad (u Československé obchodní banky, a.s.) zřízen účet            k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami vybraných zaměstnanců a službami v zahraničí prostřednictvím platebních karet.

Zůstatky na účtech organizačních složek státu, kterým byly Ministerstvem financí povoleny platební karty, činí k 31.12.2009 celkem 106 tis. Kč.

U Komerční banky  je částka vedena jako  povinný zůstatek na předmětných účtech. Zůstatek u Československé obchodní banky je zapříčiněn exekučním příkazem účtu Ministerstva dopravy  a  nepřevedením zůstatku účtu  zpět na běžný účet Drážního úřadu.

Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc

v tis. Kč
	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Výdaje na projekty RZP
	7 226
	0
	0
	0
	x


Od roku 2010 již není rozvojová zahraniční pomoc Ministerstvem dopravy realizována. V roce 2009 byly všechny projekty ukončeny a agenda spojená se zahraniční rozvojovou pomocí byla delimitována na Ministerstvo zahraničních věcí. Porovnání výdajů ve vývojové řadě 2006 – 2010 je součástí přílohy č. 3 (strana č. 2).

3.2.5. Mzdová politika a zaměstnanost

Mzdovou politiku a zaměstnanost ve státní správě předurčuje státní rozpočet schválený vládou a PSP ČR na příslušný rozpočtový rok, stanovením objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci a počtu zaměstnanců. V rámci rozpočtové kapitoly 327 – MD se jedná o organizační složky státu (dříve rozpočtové organizace) – ústřední orgán MD, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správu, Drážní úřad, Drážní inspekci, Ředitelství vodních cest ČR a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.

Pro příspěvkové organizace, jejichž náklady na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz, stanoví státní rozpočet limit mzdových nákladů a počty zaměstnanců na hlavní činnost tj. na poskytované služby pro stát (v rozpočtu kapitoly 327 – MD jde jen o Centrum služeb pro silniční dopravu).

Regulace zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků je vyjádřena  v předepsané tabulce č. 3, jejíž níže uvedený výčet ukazuje, že limity mzdových prostředků a počty zaměstnanců byly dodrženy:

v tis. Kč


[image: image17.emf]       Rozpočet 2010 po změnách          Skutečnost 2010 % %

MP zam. MP zam. MP zam.

Ústřední orgán 232 827 513 224 500 481 96,4 93,8

ÚCL 75 053 171 74 293 169 99,0 98,8

SPS 25 637 89 25 393 89 99,0 100,0

DÚ 36 824 125 36 823 121 100,0 96,8

DI 19 364 53 19 182 52 99,1 94,6

ŘVC 6 152 14 6 111 14 99,3 100,0

ÚZPLN 5 006 13 4 956 12 99,0 92,3

CSPSD 25 569 95 25 152 95 98,4 100.0

Celkem 426 432 1 073 416 410 1 033 97,6 96,3

OSS, PO

MP – mzdové prostředky = prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci

Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci u všech organizačních složek státu v působnosti MD ČR v roce 2010 proběhla v souladu s nařízením vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle § 109, odst. 3 zákona   č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci byl dodržen ve všech organizačních složkách státu (viz tabulka č. 3).
Na upravený rozpočet (rozpočet po změnách) prostředků na platy a ostatní platby       za provedenou práci ve výši 400 863 tis. Kč pro organizační složky státu  bylo skutečně čerpáno 391 258,09 tis. Kč, tj. 97,60 %. V tomto čerpání se promítá i povolené čerpání  nároků z úspor prostředků na platy stanovených na Operační program Technická pomoc – PAS ve výši 1 424 tis. Kč u ústředního orgánu a dále i z úspor ostatních plateb za provedenou práci na odstupné ve výši 767,6 tis. Kč a na zabezpečení veřejné soutěže, hodnocení a kontrolu projektů VaV ve výši 226 tis. Kč u ústředního orgánu a na dohody o práci konané mimo pracovní poměr ve výši 141 tis. Kč u Úřadu pro civilní letectví.

Plnění počtu 938 zaměstnanců ve vztahu k  rozpočtu po změnách na 95,91 % umožnilo nárůst průměrného platu z 32 814 Kč v rozpočtu po změnách na 33 376 Kč,                 tj. o 1,71 %. 

Plnění počtu 912 zaměstnanců ve vztahu k rozpočtu  po změnách ve státní správě na 95,89 % a neobsazení 39 funkčních míst umožnilo zvýšení průměrného platu z 32 794 Kč             v rozpočtu po změnách na 33 343 Kč, tj. o 1,37 %. Promítají se zde přijatá opatření v souladu s usnesením vlády č. 54 ze dne 18.1.2010 spojená s vázáním mzdových prostředků v roce 2010 o 1 % a úsporná opatření pro rok 2011, jak ve snižování zaměstnanců, tak i mzdových prostředků, když propouštění zaměstnanců se dotklo v plné výši již prosince 2010..  

Limit mzdových nákladů příspěvkových organizací (jen Centrum služeb pro silniční dopravu) po změnách v objemu 25 569 tis. Kč byl čerpán ve výši 25 151,74 tis. Kč na 98,37 %. Rovněž i zde regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci proběhla v souladu s nařízením vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle § 109, odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Mimo běžnou regulaci mzdových prostředků byl rok 2010 dále navíc limitován výše uvedeným nařízením vlády č. 54 ze dne 18. 1. 2010 o výdajových opatřeních k dodržení schváleného deficitu státního rozpočtu České republiky na rok 2010, které uložilo vázat v souladu s § 23, odst.1 písm. c) zák. č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla    1 % prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci. I z tohoto pohledu byly stanovené limity dodrženy.

v tis. Kč

	OSS, PO
	       Rozpočet 2010 po změnách
	Skutečnost 2010
	% po vázání

	
	MP
	vázání
	MP vč. vázání
	MP
	

	Ústřední orgán
	232 827
	7 114
	225 713
	224 500
	99,46

	ÚCL
	75 053
	744
	74 309
	74 293
	99,98

	SPS
	25 637
	244
	25 393
	25 393
	100,00

	DÚ
	36 824
	0
	36 824
	36 823
	99,99

	DI
	19 364
	182
	19 182
	19 182
	100,00

	ŘVC
	6 152
	41
	6 111
	6 111
	100,00

	ÚZPLN
	5 006
	50
	4 956
	4 956
	100,00

	CSPSD
	25 569
	0
	25 569
	25 152
	98,37

	Celkem
	426 432
	8 375
	418 057
	416 410
	99,61


MP – mzdové prostředky = prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci

U ústředního orgánu MD je k vázání ve výši 1 749 tis. Kč z titulu nařízení vlády č. 54/2010 ještě vázáno 5 328 tis. Kč  z titulu nenačerpání 10 míst na OP TP PAS.

3.2.6. Neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvkové a podob. organizace

v tom:
	89 049
	21 119
	52 569
	52 569
	59,03

	Ostatní příspěvkové organizace
	0
	0
	0
	0
	x

	Veřejné výzkumné instituce
	59 820
	21 119
	35 874
	35 874
	59,97

	Vysoké školy
	29 229
	0
	16 695
	16 695
	57,12


Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím

Schválený rozpočet 21 119 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na 35 874 tis. Kč. Upravený rozpočet byl vyčerpán ve výši 35 874 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši 100 %. Prostředky jsou určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).
Neinvestiční transfery vysokým školám

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na  částku 16 695 tis. Kč, vyčerpáno bylo 16 695 tis. Kč, tj. 100,00 %. Prostředky byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (podrobněji v části 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 
V následující tabulce je provedeno srovnání neinvestičních transferů ostatním příspěvkovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2006 – 2010.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 *
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvk. a podob. organizace

v tom:
	42 100
	76 722
	90 912
	89 049
	52 569

	Ostatní příspěvkové organizace
	5 903
	3 468
	175
	0
	0

	Veřejné výzkumné instituce
	x
	54 153
	66 533
	59 820
	35 874

	Vysoké školy
	36 197
	19 101
	24 204
	29 229
	16 695


* Pozn.: Srovnání roku 2006 s ostatními roky není zcela vypovídající, poněvadž k 1.1.2007 se řada příspěvkových organizací transformovala na veřejné výzkumné instituce, a to včetně příspěvkové organizace zřízené Ministerstvem dopravy - Centrum dopravního výzkumu, která je v r. 2006 uvedena v kapitole 3.2.3. a od r. 2007 v kapitole 3.2.6.
Uvedené transfery jsou v plné výši výdaji na výzkum a vývoj. Jejich klesající tendence je důsledkem „Reformy systému výzkumu a vývoje a inovací v České republice“, která byla schválena usnesením vlády č. 287 ze dne 26.3.2008, na jehož základě jsou od roku 2010 snižovány výdaje na výzkum a vývoj v kapitole Ministerstvo dopravy a podpora výzkumu, vývoje a inovací je postupně přenášena na Technologickou agenturu ČR. 
3.2.7. Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neziskové a podobné organizace

v tom:
	14 791
	10 125
	12 660
	12 660
	85,59

	Občanská sdružení
	12 180
	10 125
	11 185
	11 185
	91,83

	Obecně prospěšné společnosti
	2 611
	0
	1 475
	1 475
	56,49


Neinvestiční transfery občanským sdružením

Schválený rozpočet  10 125 tis. Kč byl zvýšen v průběhu roku 2010 o částku 1 060 tis. Kč na 11 185 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši 11 185 tis. Kč, tj. 100 %. 

Prostředky čerpaly v oblasti civilního letectví Letecká amatérská asociace ČR (7 000 tis. Kč) a Aeroklub ČR (4 185 tis. Kč), které jsou v souladu se zák. č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako občanská sdružení pověřená MD přeneseným výkonem státní správy ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence a vydávání příslušných dokladů a dohledu nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení v rámci jejich provozu. 

Aeroklub ČR provádí odborný dozor nad provozem létajících sportovních zařízení v oblasti parašutismu, ultralehkých kluzáků a motorových ultralehkých kluzáků, vydává průkazy pilotů, provádí přezkušování pilotů, vede rejstřík parašutistů a provádí šetření nehod a incidentů v motorovém i bezmotorovém létání.

Letecká amatérská asociace ČR provádí dohled nad výcvikem a přezkušováním pilotů ultralehkých letadel, paraglidů a závěsných letadel, vydává a vede rejstříky pilotních průkazů, průkazů techniků, průkazů letové způsobilosti letadel, vydaných oprávnění k výrobě, k opravám a zkušebnictví letecké techniky. Rovněž provádí šetření leteckých nehod a mimořádných událostí. 

Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na 1 475 tis. Kč, vyčerpáno byly prostředky ve výši 1 475 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši 100 %. Dotace byla čerpána na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 
Porovnání neinvestičních transferů neziskovým a podobným organizacím ve vývojové řadě 2006 – 2010 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2)..

3.2.8. Neinvestiční transfery do zahraničí

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfery do zahraničí
	3 248
	4 304
	4 384
	2 179
	67,09

	Neinv. transfery mezinár. organizacím
	2 282
	2 804
	2 884
	2 179
	95,49

	Ostatní neinvestiční transfery do zahr.
	966
	1 500
	1 500
	0
	x


Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím

Schválený rozpočet  2 804 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 navýšen na 2 884 tis. Kč. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 2 179 tis. Kč, což bylo 75,55 % ročního upraveného objemu. Ve srovnáním s rokem 2009 byly na tyto účely vynaloženy prostředky o 1 069 tis. Kč nižší. Celkově byly v roce 2010 uhrazeny členské příspěvky ve dvanácti mezinárodních organizacích. Přehled podle jednotlivých titulů je uveden v příloze č. 3. 

Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

Schválený rozpočet ve výši 1 500 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. Prostředky nebyly čerpány (viz příloha č. 3). 

Porovnání neinvestičních transferů do zahraničí ve vývojové řadě 2006 – 2010 je obsaženo v příloze č. 3 (strana č. 2)..

3.2.9. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Schválený rozpočet ve výši 5 143 267 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na 6 229 864 tis. Kč, tj. zvýšen o 1 086 597 tis. Kč, čerpáno bylo 6 251 565 tis. Kč, tj. 100,35 % upraveného rozpočtu, z toho čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let činilo 39 288 tis. Kč. Oproti roku 2009 došlo k nárůstu výdajů o 263 848 tis. Kč, tj. o 4,41 %. 

Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Tituly neinvestičních transferů
	
	
	
	
	

	 podnikatelským subjektům
	5 987 717
	5 143 267
	6 229 864
	6 251 565
	104,41

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě
	3 997 582
	4 426 243
	4 077 161
	4 074662
	101,93

	Příspěvek na dopr. cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury
	1 460 000
	400 000
	1 760 000
	1 760 000
	120,55

	Doprovodný sociální program 
	334 800
	248 000
	278 000
	309 000
	92,29

	Dotace zbytkovým státním podnikům
	525
	2 000
	1 900
	900
	171,43

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované vez vzdušném prostoru
	85 000
	53 000
	50 350
	50 350
	59,24

	Technická pomoc OP Doprava 
	7 311
	14 024
	14 024
	8 288
	113,36

	Výzkum a vývoj
	90 511
	0
	43 429
	43 429
	47,98

	Úspory energie a využití alter. paliv v rezortu dopravy (program 227 030)
	11 988
	0
	0
	0
	x

	Dotace st. pod. – podpora de minimis
	0
	0
	5 000
	4 937
	x


Graf č. 15: Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům
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Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve  veřejné drážní osobní dopravě

Ministerstvo dopravy hradilo, v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 písm. b) zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a po projednání s Ministerstvem financí závazek veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu. Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen pouze s dopravcem České dráhy, a.s.

Financování smlouvy o závazku veřejné služby na zajištění dopravních potřeb státu zabezpečovaných veřejnou železniční osobní dopravou probíhalo v průběhu celého roku 2010 rovnoměrně. Na relace Pardubice – Liberec a Plzeň – Most byly uzavřeny samostatné smlouvy o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu v souladu s výsledky výběrových řízení. 

Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě byla čerpána ve výši 4 074 662 tis. Kč, tj. 99,94 % upraveného rozpočtu, a je rozdělena na samostatné smluvní závazky následovně:

	Smluvní závazky
	Uhrazeno

	relace Pardubice – Liberec
	53 252 tis. Kč

	relace Plzeň – Most
	11 963 tis. Kč

	ostatní potřeby státu
	4 009 447 tis. Kč


Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury

Příjemcem příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze Státního fondu dopravní infrastruktury je pouze státní organizace Správa železniční dopravní cesty. Tímto příspěvkem je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími s hospodařením majetku státu při provozování železniční dopravní cesty a zajišťování její provozuschopnosti ve veřejném zájmu, kdy nelze použít dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

V důsledku nepříznivého vývoje výše úhrad vybraných za použití železniční dopravní cestu byl, po projednání vládou a rozpočtovým výborem Poslanecké sněmovny Parlamentu, zvýšen upravený ukazatel z částky 360 000 tis. Kč na částku 1 760 000 tis. Kč. Z tohoto důvodu bylo čerpání dotace soustředěno do měsíců listopad a prosinec 2010. Ukazatel byl čerpán v plné výši 1 760 000 tis. Kč. 

Doprovodný sociální program 

V rámci Doprovodného sociálního programu byly finanční prostředky uvolňovány na základě skutečných nákladů na odstupné. 

Doprovodný sociální program předpokládal výdaje pro rok 2010 ve výši 248 000 tis. Kč, které byly v průběhu roku navýšeny na částku 309 000 tis. Kč (z toho 31 000 tis. Kč bylo financováno použitím nároků). Finanční prostředky byly uvolňovány na základě skutečných nákladů na odstupné. 

Doprovodný sociální program je upraven:

· nařízením vlády č. 322/2002 Sb., s tím, že výdaje jsou zajištěny ve schváleném rozpočtu ve výši 50 000 tis. Kč. V důsledku posílení výdajů na tento program v roce 2009 bylo dosaženo uspokojení všech žadatelů o vyplacení doplatku příspěvku, z tohoto důvodu nebyly tyto finanční prostředky čerpány a byly použity na posílení programu podle nařízení vlády č. 370/2007 Sb. 

·   nařízením vlády č. 370/2007 Sb. s tím, že financování programu je zajištěno ve schváleném rozpočtu ve výši 198 000 tis. Kč, tyto výdaje byly posíleny o 50 000 tis. Kč z programu podle nařízení vlády č. 322/2002 Sb.; skutečné čerpání za rok 2010 je ve výši 309 000 tis. Kč, tj. 111,15 % upraveného rozpočtu, přičemž 31 000 tis. Kč bylo financováno použitím nároků. Čerpání prostředků na Doprovodný sociální program se uskutečnilo v tomto členění: 

	Příjemce
	Skutečné čerpání

	České dráhy, a.s.
	180 000 tis. Kč

	ČD Cargo, a.s.
	59 000 tis. Kč

	Správa železniční dopravní cesty, s. o.
	70 000 tis. Kč


V souvislosti s uvolněnými finančními prostředky byl od počátku roku uvolněn následující počet zaměstnanců:

	Zaměstnavatel
	Uvolnění zaměstnanci

	České dráhy, a.s.
	1 344

	ČD Cargo, a.s.
	118

	Správa železniční dopravní cesty, s. o.
	475


Dotace zbytkovým státním podnikům 

Z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy jsou rovněž poskytovány dotace na činnost zbytkových státních podniků. Za období roku 2010 byl poskytnut příspěvek pouze zbytkovému státnímu podniku Železniční stavitelství Praha, a to ve výši 900 tis. Kč,                    tj. 47,37 % upraveného rozpočtu.

Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované ve vzdušném prostoru

V souladu s usnesením vlády ze dne 2.11.2005 č. 1404, k úhradě poplatků vybíraných za letové provozní služby poskytované ve vzdušném prostoru České republiky a nařízením Komise č. 1794/2006 ze dne 6.12.2006, kterým se stanoví společný systém poplatků za letové navigační služby, stát od roku 2008 hradí státnímu podniku Řízení letového provozu ČR náklady související s poskytováním letových služeb letům ve vzdušném prostoru České republiky osvobozeným od zpoplatnění. 

Pro rok 2010 byly rozpočtovány úhrady ve výši 53 000 tis. Kč, v průběhu roku byl rozpočet upraven v souvislosti s krácením výdajů kapitoly na 50 350 tis. Kč, čerpání činilo  50 350 tis. Kč, tj. 100,00 % upraveného rozpočtu. 

Technická pomoc Operačního programu Doprava 

Prostředky Technické pomoci Operačního programu Doprava mohou využívat i majoritní příjemci z věcných prioritních os. Prostředky jsou poskytovány z projektu "Absorpční kapacita", který je administrován Řídícím orgánem OP Doprava.

Poskytnuté prostředky byly určeny na financování činností spojených s potřebou posílit a zefektivnit administrativní kapacitu, zvýšit absorpční schopnost, financovat aktivity podporující přípravu, zpracování analýz, podkladových studií a přípravu jednotlivých projektů předkládaných ke spolufinancování z OP Doprava.

Schválený rozpočet ve výši 14 024 tis. Kč nebyl v průběhu roku u této dotace upravován,  vyčerpáno bylo 8 288 tis. Kč, tj. 59,10 % upraveného rozpočtu, přičemž v plné výši šlo o čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. V plné výši jde                       o  prostředky EU. Prostředky čerpala Správa železniční dopravní cesty, s.o. 

Výzkum a vývoj

V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům v průběhu roku 2010 upraven rozpočet na částku 43 429 tis. Kč. Čerpáno bylo 43 429 tis. Kč, tj. 100,00 % upraveného rozpočtu. 

Podpora malého rozsahu (de minimis)


Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2010 poskytlo Ministerstvo dopravy státnímu podniku Centrum pro informace a mechanické testování – CIMTO mimořádnou podporu malého rozsahu (de minimis). Tato podpora byla poskytnuta na krytí nákladů souvisejících s jeho stěhováním. Podpora byla poskytnuta v maximální výši 200 000 EUR, stanovené v souladu s nařízením Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití článku 87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis, zveřejněným v Úředním věstníku Evropské komise ze dne 15. prosince 2006 řady L 379, přepočtené kursem Kč/EUR ke dni rozhodnutí, tj. byla poskytnuta ve výši 4 937 tis. Kč.

Porovnání neinvestičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě 2006 – 2010 (vybrané „dlouhodobé“ tituly):

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	3 493 867
	4 289 410
	4 809 987
	5 987 717
	6 251 565

	z toho vybrané tituly:
	
	
	
	
	

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veř. drážní osobní dopravě
	2 544 468
	3 491 167
	4 035 343
	3 997 582
	4 074 662

	Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI
	400 000
	370 000
	200 000
	1 460 000
	1 760 000

	Doprovodný sociální program 
	490 000
	370 000
	369 424
	334 800
	309 000

	Dotace zbytkovým stát. podnikům
	1 221
	495
	976
	525
	900

	Úhrada poplatků vybíraných za LPS poskytované vez vzdušném prostoru
	0
	0
	74 844
	85 000
	50 350

	Technická pomoc OP Doprava 
	0
	0
	5 547
	7 311
	8 288

	Výzkum a vývoj
	57 531
	54 462
	83 720
	90 511
	43 429


Z vývojové řady je patrný nárůst především výdajů na příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI, který je poskytován Správě železniční dopravní cesty, s. o., a výdajů na úhradu ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě poskytované Českým dráhám, a. s. Nárůst těchto výdajů je spojen s řešením důsledků restrukturalizace akciové společnosti České dráhy a státní organizace  Správa železniční dopravní cesty.

3.2.10.  Neinvestiční transfery státním fondům 

              v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	6 166 267
	8 312 416
	7 737 540
	6 159 943
	99,90


Schválený rozpočet na neinvestiční transfery státním fondům ve výši 8 312 416 tis. Kč byl k 31.12.2010 upraven na částku 7 737 540 tis. Kč. K 31.12.2010 byla poskytnuta Státnímu fondu dopravní infrastruktury dotace ve výši 6 159 943 tis. Kč, tj. 79,61 % upraveného rozpočtu, z toho nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let 60 833 tis. Kč. 
Na základě UV ze dne 28.7.2010 č. 552 byly prostředky dotace na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI vázány ve výši 1 200 000 tis. Kč. 
Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti:

· vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2010 (4 394 288 tis. Kč), 

· Operační program Doprava (368 307 tis. Kč, z toho nároky 1 835 tis. Kč),

· úvěrové prostředky EIB (140 540 tis. Kč, z toho nároky 58 998 tis. Kč),

· dluhopisový program podle zákona č. 220/2003 Sb. (170 000 tis. Kč),
· dluhopisový program na úhradu škod způsobených povodněmi v roce 2009 (556 259 tis. Kč),

· odstranění škod vzniklých vlivem povodní v Libereckém a Ústeckém kraji (175 783 tis. Kč),

· dluhopisový program na úhradu škod způsobených povodněmi v roce 2010 (povolené překročení rozpočtu ve výši 354 766 tis. Kč).

Porovnání neinvestičních transferů Státnímu fondu dopravní infrastruktury                     ve vývojové řadě  2006 – 2010:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI
	1 901 891
	3 661 339
	5 509 903
	6 166 267
	6 159 943


Vývojová řada neinvestičního transferu SFDI kopíruje trend nárůstu celkového transferu SFDI z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy od roku 2007 do roku 2009. Částečně je vývoj výše neinvestičního transferu ovlivněn také poměrem potřeby neinvestičních a investičních prostředků v daném roce.
3.2.11.  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	3 196 515
	3 300 588
	2 819 670
	2 795 157
	87,44

	Obce
	195 234
	201 095
	208 478
	208 477
	106,78

	Kraje
	3 001 281
	3 099 493
	2 611 192
	2 586 680
	86,19


Schválený rozpočet ve výši 3 300 588 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na částku 2 819 670 tis. Kč. Upravený rozpočet byl čerpán ve výši 2 795 157 tis. Kč, tj. 99,13 %. 

Prostředky byly použity na financování těchto titulů:  

·  závazky veřejné služby v železniční dopravě

V roce 2010 Ministerstvo dopravy poskytlo krajům a obcím (v tomto případě jde               o hl. m. Prahu) účelovou dotaci na úhradu prokazatelné ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě. 

Schválený rozpočet ve výši 3 300 588 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven na částku 2 649 670 tis. Kč, z toho 205 601 tis. Kč pro hl. m. Prahu a 2 444 069 tis. Kč pro kraje. Upravený rozpočet byl čerpán ve výši 2 630 108 tis. Kč, tj. 99,26 %. Financování dopravní obslužnosti veřejnou železniční osobní dopravou (kraje a hl. m. Praha) probíhalo v průběhu roku 2010 v závislosti na termínu předložení žádosti o poskytnutí dotace ze strany krajů                a hl. m. Prahy. 
Uvedené prostředky byly ve prospěch krajů a hl.m. Prahy převedeny v roce 2010 v tomto členění:
	Kraj
	Uvolněná částka       (v tis. Kč)

	Středočeský
	457 935

	Jihočeský
	176 372

	Plzeňský
	135 172

	Karlovarský
	72 287

	Ústecký
	217 458

	Liberecký
	85 462

	Královehradecký
	254 603

	Pardubický
	135 389

	Vysočina
	123 097

	Jihomoravský
	268 698

	Olomoucký
	208 570

	Zlínský
	90 877

	Moravskoslezský
	198 587

	C e l k e m   k r a j e
	2 424 507

	 
	 

	Praha
	205 601

	C e l k e m   o k r u h
	2 630 108


· úhrada zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy
Vláda usnesením ze dne 18. ledna 2010 č. 54, o výdajových opatřeních k dodržení schváleného deficitu státního rozpočtu České republiky na rok 2010, schválila úhradu zvýšené odměny za čekání řidiče mezi spoji ve veřejné linkové autobusové dopravě. K 1. lednu 2010 se zvýšily odměny řidičů podle nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě, ve znění pozdějších předpisů. Vláda souhlasila, aby zvýšené úhrady byly pro rok 2010 hrazeny ze státního rozpočtu České republiky, a to do částky 200 mil. Kč, v rámci kapitoly Ministerstva dopravy. 

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl upraven nejprve na částku 200 000 tis. Kč                 a následně, na základě požadavků krajů a hl. m. Prahy, na konečnou částku 170 000 tis. Kč, z toho 2 877 tis. Kč pro obce (v tomto případě pro hl. m. Prahu) a 167 123 tis. Kč pro kraje. Upravený rozpočet byl čerpán ve výši 165 049 tis. Kč, tj. 97,09 %. 
Ministerstvo dopravy poskytlo úhrady krajům a hl. m. Praze na základě jejich žádostí             a kvantifikací v celkové výši 165 049 tis. Kč v tomto členění:
	Kraj
	Uvolněná částka       (v tis. Kč)

	Středočeský
	34 276

	Jihočeský
	11 930

	Plzeňský
	12 246

	Karlovarský
	5 994

	Ústecký
	7 749

	Liberecký
	8 285

	Královehradecký
	8 754

	Pardubický
	7 170

	Vysočina
	8 052

	Jihomoravský
	20 825

	Olomoucký
	9 494

	Zlínský
	12 610

	Moravskoslezský
	14 788

	C e l k e m   k r a j e
	162 173

	 
	 

	Praha
	2 876

	C e l k e m   o k r u h
	165 049


Porovnání neinvestičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2006 – 2010 v rozdělení na obce a kraje:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	0
	10 767
	1 581
	3 196 515
	2 795 157

	Obce
	0
	6 295
	953
	195 234
	208 477

	Kraje
	0
	4 472
	628
	3 001 281
	2 586 680


Z vývojové řady je zřetelný počátek, tj. rok 2009, kdy Ministerstvo dopravy začalo  krajům a hl. m. Praze poskytovat účelové dotace na úhradu prokazatelné ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě a dotace na úhradu zvýšených výdajů za čekání řidičů mezi spoji veřejné linkové autobusové dopravy. V letech 2007 a 2008 byly obcím a krajům poskytovány dotace především v rámci projektu CONNECT, tj. prostředky EU na dopravní studie, dopravní centra, informační dopravní systémy apod. 
3.3 Kapitálové výdaje

	Ukazatel
	
	
	
	
	

	
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2010
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2009
	Schválený
	Po změnách
	2010
	plnění
	10/09 %

	a
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Investiční nákupy a související výdaje OSS
	503 147
	239 973
	342 643
	111 620
	32,58
	22,18

	v tom: 
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	176 014
	127 745
	223 308
	104 513
	46,80
	59,38

	prostředky SR - IPV
	326 923
	0
	7 107
	7 107
	100,00
	2,17

	prostředky EU
	210
	112 228
	112 228
	0
	0,00
	0,00

	Investiční transfery příspěvkovým                    a podobným organizacím 
	3 299 629
	563 841
	2 515 169
	2 082 673
	82,80
	63,12

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR - IPV

prostředky EU
	134 059

2 102 291

1 063 279*)
	77 161

59 769

426 911
	61 060

2 021 611

432 498
	9 464

1 476 484

596 725
	15,50

73,04

137,97
	7,06

70,23

56,12

	Investiční transfery podnik. subjektům
	1 130 559
	2 461 645
	2 371 645
	675 443
	28,48
	59,74

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV

prostředky SR - IPV
	237 995

298 140
	222 213

300 000
	182 213

250 000
	157 365

99 770
	86,36

39,91
	66,12

33,46

	prostředky EU
	594 424
	1 939 432
	1 939 432
	418 308
	21,57
	70,37

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	169 922
	175 007
	175 007
	216 755
	123,86
	127,56

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR - SUV
	1 063
	0
	0
	0
	x
	0

	prostředky SR -IPV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	prostředky EU
	168 859*)
	175 007
	175 007
	216 755
	123,86
	128,36

	Investiční transfery státním fondům
	43 814 871
	46 897 997
	53 202 932
	41 443 815
	77,90
	94,59

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	prostředky SR

prostředky EU
	18 678 202

25 136 669
	11 280 000

35 617 997
	17 752 710

35 450 222
	17 172 623

24 271 192
	96,73

68,47
	91,94

96,56

	Kapitálové výdaje celkem
	48 918 128
	50 338 463
	58 607 396
	44 530 306
	75,98
	91,03

	v tom:

prostředky SR
	21 954 687
	12 066 888
	20 498 009
	19 027 326
	92,83
	86,67

	prostředky EU
	26 963 441
	38 271 575
	38 109 387
	25 502 980
	66,92
	94,58

	z toho:

programové financování

(EDS/SMVS)
	5 103 596+)
	3 443 466+)
	5 407 464+)
	3 086 491+)
	57,08
	60,48


Poznámka:

Prostředky SR SUV – systémově určený výdaj investiční

Prostředky SR - IPV – individuálně posuzovaný výdaj investiční

Prostředky EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

*) – zapojení mimorozpočtového zdroje ve výši 2 865 tis. Kč (prostředky fondu TEN–T, projekt CONNECT) 

+) – včetně dotace z EU
Usnesením vlády č. 552 ze dne 28.7.2010 byly vázání kapitálové výdaje ve výši 212 564 tis. Kč.

Graf č. 16: Členění kapitálových výdajů kapitoly 327-MD
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Kapitálové výdaje kapitoly 327–MD realizované v jednotlivých čtvrtletích:

                                                                                                                                        v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	R o k 

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006
	1 926 737
	4 571 004
	8 286 362
	4 209 654
	18 993 757


	%
	8,48
	20,12
	36,48
	18,53
	83,61

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	223 233
	3 976 641 
	13 653 371 
	8 762 231
	26 615 476

	%
	0,82
	14,58
	50,06
	32,13
	97,59

	
	
	
	
	
	

	Rok 2008
	22 559 046
	11 582 810
	8 295 249
	3 734 104
	46 171 209

	%
	53,36
	27,40
	19,62
	8,83
	109,21

	
	
	
	
	
	

	Rok 2009
	12 796 345
	2 891 229
	10 851 371
	22 379 183
	48 918 128

	%
	28,76
	6,50
	24,38
	50,29
	109,93

	
	
	
	
	
	

	Rok 2010
	14 038 604
	5 344 166
	13 257 905
	11 889 631
	44 530 306

	%
	23,95
	9,12
	22,62
	20,29
	75,98


Poznámka: 

%  -  plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

 ve 4. čtvrtletí  v roce 2006 a 2007 plnění včetně  převodu prostředků do rezervního fondu (převod prostředků do rezervního fondu v roce 2006 – 1 281 916 tis. Kč, v roce 2007 – 9 120 172 tis. Kč)
Z výše uvedeného přehledu je patrné,  že v letech 2006 a 2007 bylo nejnižší čerpání kapitálových výdajů v 1. čtvrtletí, nejvyšší čerpání pak ve 3. čtvrtletí. 

V roce 2006 byly od 1. čtvrtletí postupně dle potřeby čerpány  Ředitelstvím silnic               a dálnic ČR úvěrové prostředky ( určené na výstavbu D11, D8, D5) a prostředky SR na výstavbu D47. Ve 3. čtvrtletí byla čerpána investiční dotace SFDI ve výši 5 mld. Kč.

V roce 2007 bylo vysoké čerpání ve 3. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 11,6 mld. Kč. 
V roce 2008 bylo vysoké čerpání v 1. a 2. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 20,8 mld. Kč v 1. čtvrtletí a následně ve 2. čtvrtletí čerpání prostředků poskytnutým podnikatelským subjektům (čerpání související s převodem majetku z ČD na  převodu části majetku z ČD, a.s. na Správu železniční dopravní cesty, s.o.)                11,7 mld. Kč.

V roce 2009 bylo vysoké čerpání ve  4. čtvrtletí a v 1. čtvrtletí, důvodem bylo poskytnutí investiční dotace SFDI ve výši 11,5 mld. Kč v 1. čtvrtletí, následně její dočerpání ve 3. čtvrtletí a 4. čtvrtletí (20,4 mld. Kč). 

V roce 2010 bylo čerpání kapitálových prostředků v 1., 3. a 4. čtvrtletí rovnoměrné. Vysoké čerpání v 1. čtvrtletí bylo způsobeno poskytnutím investiční dotace SFDI                   (13,3 mld. Kč).  

Pokud jde o celkovou výši čerpání kapitálových výdajů  v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání bylo v roce 2009.

V roce 2006 se oproti roku 2005 snížilo čerpání kapitálových výdajů o cca 1,5 mld. Kč. Snížení bylo realizováno snížením převodu do rezervního fondu o 2,5 mld. Kč, snížením dotace  pro příspěvkovou organizaci ŘSD ČR (na D47) o 5,5 mld. Kč, zvýšením dotace podnikatelským subjektům  o 0,2 mld. Kč, zvýšením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,1 mld. Kč, zvýšením dotace SFDI o 6,2 mld. Kč. 

V roce 2007 se oproti roku 2006 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca 7,6 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investičního dotace SFDI o cca 3,8 mld. Kč, zvýšenými převody do rezervního fondu o 7,8 mld. Kč, zvýšením dotace podnikatelským subjektům (do železniční dopravy) ve výši 1,9 mld. Kč a oproti tomu snížením transferu zřízeným příspěvkovým organizacím  o 5,9 mld. Kč. 

V roce 2008 se oproti roku 2007 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca 19,5 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investiční dotace SFDI o cca 16,2 mld. Kč ( prostředky na OPD), zvýšením dotace podnikatelským subjektům ve výši 11,7 mld. Kč do železniční dopravy (financování převodu části majetku z ČD, a.s. na Správu železniční dopravní cesty, s.o.), zvýšením dotací pro příspěvkovou organizaci ŘSD ČR o 0,7 mld. Kč            a oproti tomu snížení o částku 9,1 mld. Kč z důvodu metodické změny (převody do rezervních fondů v roce 2007).

V roce 2009 se oproti roku 2008 zvýšilo čerpání kapitálových výdajů o cca 2,7 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením investiční dotace SFDI o 17,6 mld. Kč (OPD, dluhopisy na D47), zvýšením dotace určené územním rozpočtům o 0,1 mld. Kč                a investičních prostředků čerpaných OSS o 0,2 mld. Kč a naopak snížením dotace podnikatelským subjektům o 13,6 mld. Kč (železniční doprava) a příspěvkové organizaci ŘSD ČR  o 1,6 mld. Kč.  

V roce 2010 se oproti roku 2009 snížilo čerpání kapitálových výdajů o 4,4 mld. Kč. Snížení bylo realizováno především snížením investiční dotace SFDI o 2,4 mld. Kč, snížením dotace Ředitelství silnic a dálnic ČR o 1,2 mld. Kč, snížením dotace podnikatelským subjektům o 0,5 mld. Kč a snížením investičních prostředků čerpaných OSS o 0,4 mld. Kč. 

Graf č. 17: Přehled čerpání kapitálových výdajů ve čtvrtletích let 2006-2010
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3.3.1. Investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu 

v tis. Kč

	Název ukazatele
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční nákupy a související výdaje OSS  celkem
v tom:
	503 147
	239 973
	342 643
	111 620
	22,18

	Ústřední orgán MD
	461 062
	191 960
	319 096
	89 972
	19,51

	   z toho prostředky EU
	210
	112 228
	112 228
	0
	x

	Drážní úřad
	1 345
	544
	117
	117
	8,70

	Drážní inspekce
	2 353
	2 000
	0
	77
	3,27

	Ředitelství vodních cest
	219
	314
	314
	238
	108,68

	Státní plavební správa
	22 707
	23 009
	9 351
	7 971
	35,10

	Úřad pro civilní letectví
	10 662
	20 740
	13 159
	12 675
	118,88

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	4 799
	1 406
	606
	570
	11,88


Schválený objem výdajů na investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu  v částce 239 973 tis. Kč byl v průběhu roku 2010 upraven  na částku 342 643 tis. Kč, z toho vázání prostředků (usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010) 14 000 tis. Kč. Vázání bylo stanoveno u Ústředního orgánu MD ve výši 13 000 tis. Kč a u Státní plavební správy ve výši 1 000 tis. Kč v rámci programu 127 010 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-OSS“).

Organizace z částky upraveného rozpočtu čerpaly prostředky ve výši 111 620 tis. Kč, tj. 32,58 %, z toho částka  29 718 tis. Kč představuje nároky. Prostředky EU nebyly v roce 2010 čerpány.

Graf č. 18: Přehled kapitálových výdajů organizačních složek státu kapitoly 327-MD
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Prostředky čerpaly organizační složky státu v rámci:

· programu  127 010 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD - OSS“ ve výši 111 620 tis. Kč, z toho nároky  29 718 tis. Kč. Nároky čerpal Ústřední orgán MD ve výši  29 641 tis. Kč a Drážní inspekce ve výši 77 tis. Kč.

Porovnání investičních nákupů a souvisejících výdajů organizačních složek státu ve vývojové řadě 2006 – 2010 v rozdělení na jednotlivé organizace:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Organizační složky státu

v tom: 
	209 083
	258 728
	294 935
	503 147
	111 620

	Ústřední orgán MD
	41 216
	70 175
	115 990
	461 062
	89 972

	Drážní úřad
	1 720
	953
	3 921
	1 345
	117

	Drážní inspekce
	671
	399
	4 834
	2 353
	77

	Ředitelství vodních cest
	845
	39 565
	37 041
	219
	238

	Státní plavební správa
	19 840
	14 105
	23 574
	22 707
	7 971

	Úřad pro civilní letectví
	144 653
	130 967
	107 250
	10 662
	12 675

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	138
	2 564
	2 325
	4 799
	570


Z vývojové řady je patrný nárůst čerpání v roce 2007 a 2008:

· u Úřadu pro civilní letectví, tento nárůst byl způsoben realizací akce obnova letového systému leteckých pozemních zařízení ( v roce 2008 – 84 745 tis. Kč, v roce 2007 – 116 282 tis. Kč) .

· u Ředitelství vodních cest, které v těchto letech čerpalo prostředky nejen v rámci programu 227 010/127 010 Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-OSS“, ale i v rámci programu 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ ( v roce 2007 - 39 032 tis. Kč, v roce 2008 - 33 846 tis. Kč).   

Nárůst čerpání u Ústředního orgánu MD je patrný především v roce 2009, kdy byla realizována akce upgrade  integrovaného monitorovacího informačního systému (319 837 tis. Kč).

3.3.2. Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 

             v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery zřízeným PO

v tom:

Ředitelství silnic a dálnic ČR

 z toho: prostředky EU 

Centrum služeb pro silniční dopravu
	3 299 629

3 292 255

1 063 279

7 374
	563 841

554 841

426 911

9 000
	2 515 169

2 506 169

432 498

9 000
	2 082 673

2 075 237

596 725

7 436
	63,12

63,03

56,12

100,84


Schválený objem finančních prostředků určených zřízením příspěvkovým organizacím ve výši 563 841 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku  2 515 169 tis. Kč, z toho vázání prostředků (usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010) 44 564 tis. Kč. Vázání  bylo stanoveno    u Ředitelství silnic a dálnic ČR ve výši 43 000 tis. Kč a u Centra služeb pro silniční dopravu ve výši 1 564 tis. Kč v rámci programu 127 020 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD-PO“.
Z upraveného objemu bylo čerpáno 2 082 673 tis. Kč, tj. 82,80 %, z toho 307 045 tis. Kč představuje nároky, z toho prostředky EU 596 725 tis. Kč.

Prostředky byly užity:

· Centrem služeb pro silniční dopravu  v celkovém objemu 7 436  tis. Kč, v tom:

· ve výši 7 436 tis. Kč v rámci programu 127  020 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – PO“.

· Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v celkovém objemu 2 075 237  tis. Kč,  v tom:

· ve výši 63 050 tis. Kč v rámci programu 127  020 „Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MD – PO“, z toho nároky 35 447 tis. Kč, prostředky EU              6 159 tis. Kč,

· ve výši 386 507 tis. Kč v rámci programu 127 130 „Výstavba R 48 Bělotín-Frýdek Místek-Český Těšín“, z toho nároky 69 108 tis. Kč, z toho prostředky EU  386 507 tis. Kč,

· ve výši 6 592 tis. Kč v rámci programu 127 150 „Technická pomoc Fondu soudržnosti“ (dříve „Výstavba R52 Troubsko-státní hranice ČR/Rakousko“), z toho nároky 5 024 tis. Kč, prostředky EU 6 592 tis. Kč,

· ve výši 59 662 tis. Kč  v rámci programu 227 020 „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“, 

· ve výši 1 559 427 tis. Kč na stavby programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“, z toho prostředky EU 197 467 tis. Kč, z toho nároky 197 467 tis. Kč,

Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařila tato organizace v roce 2010: 

· s investiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu 37 158 272 tis. Kč, 

· s vlastními zdroji (prostředky fondu reprodukce) v celkové výši 423 996 tis. Kč,

· s příspěvky od jiných subjektů ve výši  49 652 tis. Kč (dotace od Magistrátu města Brna).

V následující tabulce je provedeno srovnání investičních transferů zřízeným příspěvkovým organizacím ve vývojové řadě 2006 – 2010.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 *
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Zřízené příspěvkové organizace

v tom:
	10 147 888
	4 188 193
	4 919 942
	3 299 629
	2 082 673

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	10 147 832
	4 188 193
	4 912 794
	3 292 255
	2 075 237

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	0
	7 148
	7 374
	7 436

	Centrum dopravního výzkumu
	56
	x
	x
	x
	x


* Pozn:K 1.1.2007 se příspěvková organizace Centrum dopravního výzkumu transformovala na veřejnou výzkumnou agenturu 
Vývoj čerpání prostředků má klesající úroveň, která je způsobena postupným ukončováním financování akcí z úvěrových prostředků (např. projekt českých dálnic B – program 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha-Hradec Králové-státní hranice ČR/Polsko“, projekt výstavba úseku dálnice D8 Trmice-státní hranice – program 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha-Ústí nad Labem –státní hranice ČR/SRN“).  Razantní snížení čerpání v roce 2007 oproti roku 2006 je způsobeno ukončení financování programu 327 240 „Výstavba dálnice D47 Lipník nad Bečvou –Ostrava-státní hranice ČR/Polsko“ z prostředků  SR v roce 2006 (3 692 071 tis. Kč). Od roku 2007 je tento program financován z prostředků SFDI. K dalším snížením v roce 2007 došlo u čerpání úvěrových prostředků určených na výstavbu dálnice D8 z 4 086 591 tis. Kč v roce 2006 na 606 145 tis. Kč v roce 2007. 
3.3.3. Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tom: 
	169 922
	175 007
	175 007
	216 755
	127,56

	Obce
	169 305*)
	171 892
	171 892
	216 755
	126,10

	Kraje
	617
	3 115
	3 115
	0
	0,00


*) v tabulce s výjimkou skutečnosti 2009 se jedná o prostředky EU, z částky 169 305 tis. Kč. Kč činí prostředky EU  168 859 tis. Kč
Schválený rozpočet ve výši 175 007 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. Čerpání dosáhlo 216 755 tis. Kč, což představuje 123,86 % objemu finančních prostředků určených pro veřejné rozpočty územní úrovně, z toho nároky 216 755 tis. Kč, z toho prostředky EU  216 755 tis. Kč. 
Prostředky byly užity v rámci:

· programu 127 420 „Zavádění systémů řízení  a regulace silničního provozu v Praze“ V plné výši se jednalo o prostředky EU a jejich příjemcem bylo hlavní město Praha.

Porovnání investičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně ve vývojové řadě 2006 – 2010 v rozdělení na obce a kraje:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	0
	6 731
	25 657
	169 922
	216 755

	Obce
	0
	4 571
	24 155
	169 305
	216 755

	Kraje
	0
	2 160
	1 502
	617
	0


V letech 2007 – 2008 byly obcím a krajům poskytovány prostředky EU (projekt CONNECT) především v rámci subtitulu 227V01000 „Inteligentní dopravní systémy“. Příjemci dotace byl Středočeský kraj, hlavní město Praha a statutární města Brno a Ostrava. Z vývoje řady je patrný nárůst čerpání prostředků určeným veřejným rozpočtům územní úrovně od roku 2009. Důvodem je realizace programu 127 420 „Zavádění systémů řízení             a regulace silničního provozu v Praze“. V rámci  tohoto programu se buduje systém řízení            a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města. Příjemcem  prostředků EU je hlavní město Praha. 
3.3.4. Investiční transfery podnikatelským subjektům

Schválený rozpočet ve výši 2 461 645 tis. Kč  byl  v  průběhu roku upraven  na částku 2 371 645 tis. Kč, z toho vázání prostředků (usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010) 154 000 tis. Kč. Vázání bylo stanoveno u programu 127 620 „Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy“ ve výši 4 000 tis. Kč a u programu 127 630 „Pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel“ ve výši 150 000 tis. Kč.

Čerpání dosáhlo výše 675 443  tis. Kč, což představuje 28,48 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 419 444 tis. Kč, z toho prostředky EU 418 308 tis. Kč.

Investiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery podnikatelským subjektům
	1 130 559
	2 461 645
	2 371 645
	     675 443
	59,74

	v tom:
	
	
	
	
	

	Úspory energie a využití alternativních paliv

Multimodální a kombinované dopravy
	49 753

19 096
	0

0
	0

0
	0

0
	0,00
0,00

	Veřejná autobusová doprava
Železniční doprava

Metro

Vodní doprava


	199 332

862 081

0

297


	200 000

841 480

1 320 165

0
	160 000

 891 480

1 320 165

0


	156 088

512 373
0

6 982

	78,31

59,43

x
2351,18


Veřejná autobusová doprava

Pro rok 2010 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů dopravců, kteří zabezpečovali dopravní obslužnost měst a území, ve výši 200 000 tis. Kč. 

Prostředky byly určeny na úhradu nákladů spojených s realizací programu 127 620 „Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy“. Rozpočtovým opatřením byla účast státu upravena na částku 160 000  tis. Kč, z toho vázání prostředků (usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010) činilo 4 000 tis. Kč.

Dotace byla určena jako příspěvek dopravcům ve výši cca 25 % pořizovací ceny dopravních prostředků bez DPH. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 156 088 tis. Kč, což představuje 97,56 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 88 tis. Kč.

Železniční doprava

Pro rok 2010 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 310 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“ ve výši 450 079 tis. Kč. Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 412 373 tis. Kč, což představuje 91,62  % rozpočtu, z toho nároky 412 373 tis. Kč.  

Jedná se o prostředky EU určené na financování nákladů projektu Optimalizace trati Plzeň-Stříbro. Příjemcem prostředků byla Správa železniční dopravní cesty, s.o.

Pro rok 2010 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 330 „Interoperabilita v železniční dopravě“ ve výši 191 401 tis. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu 22 213 tis. Kč a prostředky EU 169 188 tis. Kč. V roce 2010 nebyly prostředky dotace čerpány.

Pro rok 2010 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 630 „Pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel“ ve výši 300 000 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením byla účast státu upravena na částku 250 000 tis. Kč, z toho vázání prostředků (usnesení vlády č. 552 ze dne 28.7.2010) činilo 150 000 tis. Kč. Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 100 000 tis. Kč, což představuje 40,00% upraveného rozpočtu.

Dotace byla určena jako státní příspěvek dopravcům na pořízení nových železničních kolejových vozidel  nebo jejich modernizaci. Příjemci dotací byly České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní dráhy, a.s.  

Metro 

Pro rok 2010 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů programu 127 410 „Podpora výstavby pražského metra“ v celkové výši 1 320 165 tis. Kč. Čerpání prostředků investiční dotace nebylo v roce 2010 zahájeno. 

Příjemcem prostředků je stanoven Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s. a prostředky byly určeny na financování výstavby provozního úseku V.A Dejvice - Motol. 

Vodní doprava 

Účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 550 „Modernizace plavidel vnitrozemské vodní nákladní dopravy“ nebyla pro rok 2010 stanovena.

 Čerpání prostředků dosáhlo výše 6 982 tis. Kč, z toho nároky 6 982 tis. Kč, prostředky EU 5 935 tis. Kč. 

Prostředky byly určeny na financování akcí zaměřených na podporu pořízení nízkoemisních pohonných jednotek a modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemské plavby. 

Porovnání investičních transferů podnikatelským subjektům ve vývojové řadě          2006 – 2010:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Podnikatelské subjekty celkem
	1 184 454
	3 056 120
	14 731 416
	1 130 559
	675 443

	v tom:
	
	
	
	
	

	Úspory energie a využití alternativních paliv
	0
	31 434
	50 528
	49 753
	0

	Kombinovaná doprava
	0
	43 141
	39 063
	19 096
	0

	Veřejná autobusová  doprava 
	440 500
	351 200
	370 017
	199 332
	156 088

	Železniční doprava
	323 570
	2 317 626
	13 959 568
	862 081
	512 373

	Metro
	420 000
	275 000
	300 000
	0
	0

	Vodní doprava 
	0
	37 460
	12 240
	297
	6 982

	Výzkum a vývoj
	384
	259
	0
	0
	0


Z vývojové řady je patrný prudký nárůst čerpání prostředků v roce 2008 v oblasti železniční dopravy. Jedná se o jednorázové použití prostředků ve výši 11 852 101 tis. Kč určených na financování převodu části majetku ze společnosti České dráhy, a.s., na organizaci Správa železniční dopravní cesty, s.o.

3.3.5. Investiční transfery státním fondům 

Schválený rozpočet ve výši 46 897 997 tis. Kč byl v průběhu roku upraven rozpočtovými opatřeními na částku 53 202 932 tis. Kč. Státním fondem dopravní infrastruktury byla  čerpána dotace ve výši 41 443 815 tis. Kč, tj. 77,90 % upraveného rozpočtu, z toho nároky 3 296 287 tis. Kč, z toho prostředky EU 24 271 192 tis. Kč  

Prostředky byly poskytnuty na tyto oblasti:

· Operační program Doprava (24 134 711 tis. Kč, z toho nároky 2 327 529 tis. Kč, z toho prostředky EU 24 134 711 tis. Kč),

· Komunitární programy EU  (136 481 tis. Kč,  z toho nároky 11 620 tis. Kč, z toho prostředky EU 136 481 tis. Kč), 

· úvěrové prostředky EIB (5 810 860 tis. Kč, z toho nároky 957 137 tis. Kč),

· dluhopisy D47 (11 361 763 tis. Kč).

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2009
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Skutečnost

2010
	Index

10/09         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfer SFDI 

v tom: 
	43 814 871
	46 897 997
	53 202 932
	41 443 815
	94,59

	programové financování
	339
	3 000
	3 000
	0
	0,00

	ostatní kapitálové výdaje
	43 814 532
	46 894 997
	53 199 932
	41 443 815
	94,59


V následující tabulce je provedeno srovnání investičního transferu státním fondům ve vývojové řadě 2006 – 2010.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006 
	Skutečnost

2007 
	Skutečnost

2008
	Skutečnost

2009
	Skutečnost

2010

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Státní fond dopravní infrastruktury

v tom:
	6 169 796
	9 983 536
	26 199 259
	43 814 871
	41 443 815

	Vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI
	0
	9 983 536
	1 400 000
	3 158 340
	0

	Operační program Doprava
	0
	0
	19 840 958
	25 129 451
	24 134 711

	Komunitární programy EU 
	0
	0
	0
	7 219
	136 481

	Úvěrové prostředky EIB
	0
	0
	4 958 301
	7 799 862
	5 810 860

	Dluhopisy D47
	0
	0
	0
	7 720 000
	11 361 763

	Ostatní
	6 169 796
	0
	0
	0
	0


Nárůst v roce 2008 je způsoben přidělením a čerpáním prostředků určeným na oblast Operačního programu Doprava, úvěrových prostředků EIB  a od roku 2009 prostředků určeným na oblast  dluhopisu D47.

3.3.6. Přehled programů zařazených v informačním systému financování programů reprodukce majetku (EDS/SMVS) – s účastí státního rozpočtu

127 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD – OSS

Program 127 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-OSS“ navazuje na program 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy, organizací systému řízení rezortu dopravy a Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Jedná se především o pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, dopravních prostředků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů, přístrojů a měřících zařízení organizačních složek státu: ústřední orgán MD, Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správa, Ředitelství vodních cest  ČR, Drážní inspekce, Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod a  dále pro Státní fond dopravní infrastruktury.

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností rezortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce a zabezpečení objektů. 

Program byl zahájen v roce 2007 a ukončení se předpokládá v roce 2013.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/73 584/2007–193 ze dne 8.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/62 698/2010–193 ze dne 16.6.2010.

Program je rozdělen na 9 subtitulů: Program je rozdělen na 9 subtitulů:
·  127V01100 „Pořizování a obnova a provozování ICT systému řízení MD-OSS“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 336 433 tis. Kč,  z toho nároky 13 355 tis. Kč, a to na výpočetní techniku, programové vybavení, provozování informačních a komunikačních technologií. Nejvíce vyčerpal Ústřední orgán MD, který užil prostředky ve výši 301 698 tis. Kč. Z této částky tvoří největší položku poskytování        a rozvoj IT služeb ve výši 154 228 tis. Kč. Prostředky byly dále užity zejm. na zajištění aktuálních funkcionalit Centrálního registru řidičů ve výši 42 000 tis. Kč, na provozování digitálního tachografu ve výši 34 495 tis. Kč, na zajištění informačního systému Spisové služby ve výši 10 799 tis. Kč, na rozvoj a implementaci změn TACHONET ve výši           2 304 tis. Kč, na pořízení centrálního prvku LAN ve výši 2 224 tis. Kč, na pořízení serverů ve výši 1 709 tis. Kč, na pořízení síťových tiskáren ve výši 1 352 tis. Kč.                  Na provozování, opravu a údržbu ICT vyčerpal ústřední orgán prostředky ve výši           40 983 tis. Kč.
Ostatní organizační složky státu vyčerpaly v rámci tohoto subtitulu prostředky ve výši 34 735 tis. Kč na provozování ICT, výpočetní techniky a programového vybavení.
· 127V 01200 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ministerstva dopravy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 56 204  tis. Kč, z toho nároky 16 466 tis. Kč na dodávku a montáž elektronické požární signalizace. Největší položku tvoří rekonstrukce kotelny v budově MD ve výši 18 849 tis. Kč, velká část prostředků byla vynaložena i na vybudování technického zázemí pro jednací sál budovy MD ve výši 10 136 tis. Kč. Na výdaje na zabezpečení objektu z důvodu realizace zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnosti způsobilosti,          a na zajištění výcvikového střediska v Kojetíně dle zákona č. 241/2000 Sb.,                           o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, byly vyčerpány prostředky v celkové výši 8 367 tis. Kč.
·  127V01300 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Drážního úřadu“. V rámci tohoto podprogramu nebyly prostředky v roce 2010 čerpány.

·  127V01400 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Úřadu pro civilního letectví“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 8 862 tis. Kč, z toho 4 196 tis. Kč na rekonstrukci vstupní haly, 2 198 tis. Kč na obnovu měřicích zařízení letadel, 1 006 tis. Kč na nákup 2 osobních automobilů střední střídy,   952 tis. Kč na modernizaci budovy a 510 tis. Kč na technické zhodnocení kancelářské techniky.

·  127V01500 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Státní plavební správy“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 4 375 tis. Kč. Největší objem prostředků ve výši 1 170 tis. Kč byl použit na nástavbu pobočky Přerov, dále na pořízení služebny Petrov 964 tis. Kč, na zpevnění a odvodnění plochy a vytvoření manipulační plochy v Děčíně 904 tis. Kč, na nákup míst k stání v Praze 702 tis. Kč.
·  127V01600 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ředitelství vodních cest“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 94 tis. Kč na pořízení kopírovacího stroje.
·  127V01700 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Drážní inspekce“. V rámci tohoto subtitulu byly použity finanční prostředky ve výši 0 tis. Kč. 
· 127V01800 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 420 tis. Kč na technické vybavení inspektorů. 
· 127D01900 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny SFDI“. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 0 tis. Kč. 
Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)x)
· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční) *) x)
	104 513 tis. Kč

7 107 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje neinvestiční)*) x)
ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *) x)
	181 616  tis. Kč

113 152  tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 41 665 tis. Kč, z toho nároky 13 252 tis. Kč, z toho prostředky EU 0 tis. Kč  a běžné výdaje 294 768 tis. Kč,  z toho nároky 103 tis.Kč, z toho prostředky EU 0 tis. Kč.
x) z toho: nároky 29 821 tis. Kč
127 020 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD – PO

Program 127 020 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD-PO“ navazuje na program 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku příspěvkových organizací Ministerstva dopravy. 

Jedná se především  o  pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, provozování ICT, pořízení rozmnožovacích a kopírovacích strojů, obnovu a pořízení dopravních prostředků a mechanizmů, pořízení, rekonstrukce a zabezpečení stavebních objektů u Ředitelství silnic a dálnic ČR a Centra služeb pro silniční dopravu. 

Program byl zahájen v roce 2008 a ukončení se předpokládá v roce 2013.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/69 921/2007–193 ze dne 17.10.2007, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/95 701/2009–193 ze dne 7.12.2009.

Program je rozdělen na následující subtituly:

·  127V02100 „Pořizování, obnova a provozování ICT systému řízení MD-PO“.  Cílem tohoto subtitulu pro rok 2010 bylo zajistit pro Ředitelství silnic a dálnic ČR informační techniku. Jednalo se především o modernizaci technologických zázemí. Nezbytnou součástí technologické infrastruktury bylo zabezpečení dostatečného procesorového výkonu pro běh centrálních informačních systémů ŘSD ČR jak  pro dopravní telematiku, tak i pro ekonomicko-správní systémy zajišťující vnitřní chod organizace. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši  2 028 tis. Kč na pořízení 9 ks aktivních prvků sítě.  

·  127V02200 „Majetkové vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy“. Cílem subtitulu je zajištění výkupů pozemků zastavěných do roku 1993 stavbami dálnic a silnic I. třídy (usnesení vlády ČR č. 1059 ze dne 24.8.2005). V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši 65 072 tis. Kč, z toho nároky 43 692 tis. Kč. Prostředky ve výši 54 862 tis. Kč byly použity  na vlastní výkupy pozemků, a ve výši 10 210 tis. Kč na geometrické plány, znalecké posudky, identifikace pozemkových parcel, výpisy z katastru nemovitostí a další.

· 127V02300 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Ředitelství silnic a dálnic ČR“. V rámci tohoto subtitulu nebyly v roce 2010 použity prostředky státního rozpočtu. Pouze vlastní zdroje ve výši 21 433 tis. Kč na dofinancování nákupu 8 ks nákladních automobilů vybavených sypacími nástavbami a sněhovými radlicemi. 

·  127V02400 „Rozvoj a obnova materiálně-technické základny Centra služeb pro silniční dopravu“, V rámci tohoto subtitulu byly použity finanční prostředky ve výši 7 436 tis. Kč na nákup 5 ks technologických vozidel střední třídy. 

· 127V02500 „Technická pomoc OPD“. Cílem tohoto subtitulu je zajištění zpracování dokumentů souvisejících s přípravou projektů do OP Doprava. V rámci tohoto subtitulu byly použity prostředky státního rozpočtu ve výši  6 159 tis. Kč, z toho prostředky EU            6 159 tis. Kč, z toho nároky 1 964 tis. Kč a prostředky SFDI ve výši  1 087 tis. Kč.

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)

· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční) x)
	9 464 tis. Kč

54 862 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)

· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční)*) x)

· z vlastních zdrojů účastníka programu 

· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	6 159 tis. Kč

10 210 tis. Kč

21 433 tis. Kč

1 087  tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 2 028 tis. Kč 

x) z toho nároky 45 656 tis. Kč

127 130 Výstavba R 48 Bělotín–Frýdek–Místek–Český Těšín

Cílem programu je výstavba rychlostní silnice R 48 v úseku Bělotín–Frýdek–Místek–Český  Těšín, zařazené do sítě evropských silnic s označením E 462. Spolu s dálnicí D 47 je zároveň i součástí VI. transevropského koridoru v rámci sítě TEN.

V budoucnu nahradí R 48 stávající silnici I/48, která je významným spojením zejména pro dálkovou přepravu (do Polska přes hraniční přechod Choběbuz), a taktéž tvoří ve své části dnes jedinou kapacitní spojnici Ostravy s dálniční sítí. 

Rychlostní silnice R 48 má  dva hlavní dopravní cíle:

· propojit průmyslová centra na silnici I/48 kvalitním rychlostním spojením s vazbou na R 35 a D 47,

· propojit dálniční mezinárodní tah E 462 Brno–Olomouc–Hranice–Frýdek–Místek–Český Těšín s mezinárodní silnicí E 75 ve směru na Varšavu.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                         č.j. 19/70 390/2007–193 ze dne 7.9.2007, ukončení programu se předpokládá v roce 2013. 

V roce 2010 byly čerpány prostředky EU:

· v rámci subtitulu  127V13200 „R48 MÚK Bělotín, obchvat“ na akci I/48 MÚK Bělotín-obchvat  ve výši 89 317 tis. Kč
· v rámci subtitulu 127V13500 „ R48 Dobrá-Český Těšín“ na akcích

· I/48 Tošanovice Žukov ve výši 186 371 tis. Kč, z toho nároky 69 108 tis. Kč,

· I/48 Dobrá-Tošanovice ve výši 110 819 tis. Kč. 
Uvedené  stavby jsou již v provozu a v roce 2010 probíhalo pouze finanční vypořádání mezi Ministerstvem dopravy a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR.
            Prostředky SFDI  ve výši 380 057 tis. Kč byly čerpány v rámci subtitulu 127V13400 „R48 Rychaltice-Dobrá“  na akce
· Sil. I/48 Frýdek-Místek, obchvat 

na konzervaci akce. 

· I/48 Rychaltice-Frýdek Místek 

na pořízení realizace dokumentace stavby, na přípravu území, skrývky ornice                 v rámci hlavní trasy, doprovodních komunikací a mostech, na přeložky inženýrských sítí. 

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	386 507 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) **)
	380 057 tis. Kč


x) z toho: nároky 69 108  tis. Kč

**) z toho: prostředky SFDI určené na předfinancování OPD  291 028 tis. Kč                     a  EIB 42 174 tis. Kč

127 150 Technická pomoc Fondu soudržnosti

Cílem programu je zpracování:

· dokumentace pro územní řízení na rychlostní silnici R 52 Pohořelice-Mikulov (státní hranice ČR/Rakousko) a podkladů pro geologický průzkum,

· komparativní studie na vedení budoucí trasy R 52. Na základě doporučení EK byl českými orgány dohodnut požadavek na prověření akternativních tras možného propojení Jihomoravského kraje s Dolním Rakouskem a Vídní, jmenovitě trasy vedené prodloužením rychlostní silnice R 55 v obchvatu Břeclavi.

· Komparativní studie na výběr vhodnější varianty ze dvou variant „J“ a „Ss“ propojení mezi letištěm Ruzyně a dálnicí D8 (stavba 518-západně od Vltavy a 519-východně od Vlatvy), vyhodnotit vybranou variantu na základě jejich vzájemného srovnání, a to na stejné úrovni technické rozpracovanosti.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                         č.j. 19/36 851/2010-193 ze dne 26.4.2010, ukončení programu se předpokládá v roce 2011. 

V roce 2010 byly čerpány prostředky EU ve výši 6 592 tis. Kč, z toho nároky 5 024 tis. Kč, pouze v rámci subtitulu 127V15200 „Příprava realizace akce a komparativní studie variant R 52 propojení ČR/Rakousko v jhm kraji“, který je tvořen jediným projektem stejného názvu. 
Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	6 592 tis. Kč


x) z toho nároky 5 024 tis. Kč

127 310 Modernizace III. tranzitního železničního koridoru

III. tranzitní železniční koridor je veden v trase Mosty u Jablunkova, státní hranice SR/ČR – Dětmarovice, Přerov – Česká Třebová, Praha – Plzeň – Cheb, státní hranice ČR/SR.

Realizace programu je stanovena do konce roku 2016.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/55 077/2007-193 ze dne 29.6.2007. 


V rámci jediného subtitulu 127D31500 „Modernizace III. TŽK, rozestavěné stavby k 1.1.2007“ jsou realizovány projekty Optimalizace trati Plzeň – Stříbro a Modernizace traťového úseku Červenka – Zábřeh na Moravě. Financování projektů bude pokračovat i v roce 2011.

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)

· ze SFDI (kapitálové výdaje) 
	412 373 tis. Kč

1 349 tis. Kč


x) z toho nároky 412 373 tis. Kč

127 420 Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Program je zaměřen na podporu zmírňování negativních vlivů velkých objemů silniční dopravy pomocí zavádění telepatických systémů na území hl. m. Prahy. V rámci programu se  buduje systém řízení a regulace městského silničního provozu pro optimalizaci propustnosti uzlů na hlavní uliční síti města.

Realizace programu je stanovena na období let 2008-2010.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/79 301/2007-193 ze dne 11.10.2007.

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) x)
	216 755 tis. Kč


x) z toho nároky 216 755 tis. Kč

127 550 Modernizace plavidel vnitrozemské nákladní dopravy

Program je charakterizován jako prováděcí dokumentace za účelem naplnění cílů stanovených si Českou republikou v rámci Operačního programu Doprava, konkrétně prioritní osa č. 6, resp. její části zabývající se podporou modernizace vnitrozemských plavidel (oblast podpory 6.2). Realizace programu je stanovena na období let 2008-2015. Čerpání dotačních prostředků bylo zahájeno v roce 2009. 

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne 20.9.2005, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/61 242/2009–193 ze dne 4.8.2009.

Program je rozdělen  na 3 subtituly:

· 127D55200 „Pořízení nízkoemisních pohonných jednotek“,  

· 127D55300 „Modernizace plavidel za účelem zvýšení multimodality nákladní dopravy“, 

· 127D55400 „modernizace plavidel vedoucí ke zvýšení bezpečnosti vnitrozemsképlavby “.

V rámci programu byla v roce 2010 modernizována 3 plavidla. Příjemci dotace byly České přístavy, a.s. a ČSPL Děčín, a.s.

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)x) 

· ze státního rozpočtu ( systémově určené výdaje investiční) x)
	5 935 tis. Kč

1 047 tis. Kč              


x) z toho: nároky 6 982 tis. Kč 

127 620 Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy

Program navazující na v roce 2007 ukončený program 227 620 „Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy“ byl rozhodnutím K(2008) 1340 final ze dne 16.4.2008 prohlášen za slučitelný se společným trhem podle čl. 73 Smlouvy o založení Evropských společenství.

Realizace programu je stanovena na období let 2008-2013. 

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem  č.j. 19/46 663/2007-193 ze dne 25.6.2007.

V rámci subtitulu 127D62200 „Podpora obnovy vozidel městské hromadné dopravy“ bylo za rok 2010 pořízeno 78  nízkopodlažních autobusů, z toho 21 s plynovým pohonem.

V rámci subtitulu 127D62300 „Podpora obnovy veřejné linkové autobusové dopravy“ bylo za rok 2010 pořízeno 107 autobusů, z toho 55 nízkopodlažních a 9 s plynovým pohonem.

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční)x) 
	156 088  tis. Kč


x) z toho nároky 88 tis. Kč 

127 630 Pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel

Program byl definován  na období 2009–2013 s cílem podpořit nejnutnější obnovu železničních kolejových vozidel určených zejména pro provoz na regionálních tratích zajišťujících dopravní obslužnost. 

Dokumentace programu byla schválena č.j. 19/18 985/2008-193 ze dne 11.3.2009.  

Dotace byly určeny jako státní příspěvek dopravcům na pořízení  nových železničních kolejových vozidel nebo jejich modernizaci. Příjemci dotací byly České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní dráhy, a.s. 

Částka 99 770  tis. Kč byla použita Českými drahami na úhradu nákladů spojených s pořízením jedné elektrické příměstské jednotky  řady 471. Jindřichohradecké místní dráhy použily přidělené prostředky na úhradu části nákladů spojených s modernizací osobního vozu řady Balm/ú 638. 

Program je tvořen jediným subtitulem 127D63200 „Pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel“. 

Skutečné čerpání v roce 2010:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	230  tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně  posuzované výdaje investiční)
	99 770  tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníků programu
	119 957 tis. Kč


227 020  Protipovodňové zajištění dopravních objektů

Cílem programu je:

· vytvoření vlastních samostatných „pohotovostních rezerv“ mostních materiálů ve vlastnictví České republiky, určených k rychlému řešení krizových situací (zajištění dopravní obslužnosti postiženého území), dále pak při plánovaných rekonstrukcích a opravách stávajících mostů ke zkrácení objížďkových tras a snížení možnosti smrtelných úrazů na objížďkových trasách.

· protipovodňová ochrana objektů v silniční a železniční dopravě.

Program byl zahájen v roce 2005 a ukončení se předpokládá v roce 2011.

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne 20.9.2005, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí č.j. 19/19 703/2009–193 ze dne 10.12.2009.

V roce 2010 se pokračovalo v realizaci akce Mobilní montované mosty silniční MMS 2005 v rámci subtitulu 227V02200 „Doplnění pohotovostních rezerv v dopravě“. Jedná se o mostní montované soupravy z ocelové konstrukce s pružnou mostovkou s vysokou odolností proti obrusu, s možností stavby konstrukcí o rozpětí od 12 m do 21 m s únosností  60 t. Jejich předností je jednoduchost stavby a minimální náklady na údržbu mostů.Součástí je i chodník k MMS, který zajistí plynulý a bezpečny provoz chodců. 

Skutečné čerpání za rok 2010: 

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční) x)
	59 662 tis. Kč


227 270 Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní

Cílem programu je vytvořit v jihozápadní části hlavního města Prahy integrovanou dopravní soustavu, schopnou s minimálními negativními dopady na životní prostředí zajistit odpovídající funkční úroveň pro tranzitní dopravu a současně zajistit i kvalitnější obsluhu města a okolí. 

Silniční okruh kolem Prahy je v ČR zařazen do sítě dálnic a čtyřpruhových silnic pro motorová vozidla, neboť v jedné velké okružní křižovatce propojuje dálnici D1, D3, D5, D8 a D11 a rychlostní silnice R4, R6, R7 a R10.

Cílem je zajistit následující dopravní funkce:

· převedení tranzitní dopravy mimo město a propojení dálnic a dopravně významných silnic vstupujících do Prahy,

· rozvedení zdrojové a cílové dopravy z komunikací přicházejících z vnějšího území na příslušné městské komunikace,

· zajištění dopravního spojení v území ležícím podél silničního okruhu.

Předpokládá se, že program bude ukončen v roce 2011.

Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 163 ze dne 25.2.2004 a aktualizována usnesením vlády č. 511 ze dne 28.6.2010.

V roce 2010 byly v rámci:

subtitulu 227V2700 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část  jihozápadní“ čerpány prostředky státního rozpočtu ve výši  1 559 427 tis. Kč, z toho nároky                    197 467 tis. Kč, z toho prostředky EU 197 467 tis. Kč a prostředky SFDI ve výši                1 232 434 tis. Kč. Tyto prostředky byly požity na realizaci akcí:

· SO  Vestec-Lahovice,

· SO Lahovice-Slivenec.

Obě akce byly stavebně dokončeny. Byla převzata většina stavebních objektů. Od září 2010 jsou obě stavby ve zkušebním provozu. Je dokončováno dofinancování akcí.

Skutečné čerpání v roce 2010:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)

· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)x)        

· ze SFDI (kapitálové výdaje) **)                                 
	1  361 960 tis. Kč

197 467 tis. Kč

1 232 434 tis. Kč


 x ) z toho: nároky 197 467 tis. Kč

**) z toho: prostředky SFDI určené na předfinancování Fondu soudržnosti                      103 867 tis. Kč a OPD 419 620 tis. Kč.

3.4 Úvěry čerpané Českou republikou 

Úvěry přijaté Českou republikou od Evropské investiční banky

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v ustanovení § 2 umožňuje vládě financovat činnosti, kterými zajišťuje funkce státu, pouze prostřednictvím státního rozpočtu a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Z tohoto důvodu byly schváleny zákony o přijetí úvěru Českou republikou na financování investičních potřeb souvisejících s prováděním následujících projektů:

· Projekt českých dálnic B (zákon č. 46/2002 Sb.),

· Projekt dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů (zákon č. 274/2002 Sb.),

· Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (zákon č. 314/2004 Sb.),

· Výstavba úseku dálnice D 8 Trmice – státní hranice ČR/SRN (zákon č. 472/2004 Sb.)

· Financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z OPD v programovacím období 2007-2013 (zákon č. 134/2008 Sb.).

V roce 2010 byly úvěrové prostředky přijaté Českou republikou vyčerpány v celkové výši 7 313 360 tis. Kč. Financování probíhá prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy již pouze u následujících projektů:

-
projekt SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (v rámci programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“) v celkové výši 1 361 960 tis. Kč. Dotace je poskytována Ředitelství silnic a dálnic ČR.

-
financování národních podílů u projektů spolufinancovaných z Operačního programu Doprava v programovacím období 2007-2013 v celkové výši 5 951 400 tis. Kč.
 Dotace je poskytována Státnímu fondu dopravní infrastruktury. 

Graf č. 19: Přehled úvěrových prostředků čerpaných ČR (v tis. Kč)
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3.5 Výdaje na Public Private Partnership 
Pojem PPP (Public Private Partnership) je obecně užívaný termín, který popisuje širší skupinu projektů, na nichž se společně podílí soukromý a veřejný sektor, a které směřují 
k uspokojování služeb tradičně zajišťovaných veřejným sektorem. PPP obecně označuje formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a podnikatelským sektorem za účelem zajištění financování, projektování, výstavby, provozování a údržby veřejné infrastruktury nebo poskytování veřejné služby. Vláda politiku PPP schválila v lednu 2004.

Ministerstvo dopravy má v současné době rozpracovány dva projekty, které mají charakter pilotních projektů PPP. Vláda tyto projekty vzala na vědomí v roce 2005. Jedná se 
o železniční projekt AirCon (Airport Connection; modernizace železniční trati Praha – Kladno v úseku žel. stanice Praha Masarykovo nádraží – žel. stanice Praha Ruzyně s výstavbou nové odbočné trati z žel. stanice Praha Ruzyně na Letiště Ruzyně) a silniční projekt dálnice D3 (vyprojektování, výstavba, financování, provoz a údržba úseku dálnice D3 Veselí nad Lužnicí – státní hranice v celkové délce 71km).

Schválený rozpočet na rok 2010 na poradenské služby v rámci PPP ve výši 10 mil. Kč byl v průběhu roku snížen na 320 tis. Kč a převeden na ostatní výdaje související s přípravou PPP (zahraniční pracovní cesty, školení). Čerpání upraveného rozpočetu činilo k 31.12.2010 229 tis. Kč, tj. 71,56 %.

3.6 Majetkové účasti státu v tuzemských společnostech
Ministerstvo dopravy je držitelem akcií Českých drah, a.s. v nominální hodnotě 20 mld. Kč.

4 Výdaje na výzkum a vývoj

Schválený rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl na rok 2010 rozpočtován ve výši      99 905 tis. Kč. Tato částka byla rozdělena na institucionální prostředky ve výši 23 019 tis. Kč a účelové prostředky ve výši  76 886 tis. Kč.

 Rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl v průběhu hodnoceného období upraven             na 99 375 tis. Kč (v tom institucionální prostředky ve výši 23 019 tis. Kč a účelové prostředky ve výši 76 356 tis. Kč). Snížení upraveného rozpočtu bylo způsobeno převedením finančních prostředků v rámci programu v působnosti poskytovatele „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“ ve výši 530 tis. Kč z  kapitoly 327 Ministerstvo dopravy  do kapitoly 307 Ministerstvo obrany.  

Z nároků byla zapojena a čerpána  v rámci institucionálních prostředků  částka              2 551 tis. Kč.  
Přehled čerpaných prostředků:

· skutečnost k 31.12.2010





     101 594 tis. Kč

      v tom:  institucionální prostředky



                   25 240 tis. Kč

            v tom:

                           veřejná výzkumná instituce (CDV)


       21 119 tis. Kč

                           2,5 % na zajištění veřejné soutěže 

                           (zák. 130/2002 Sb.,§ 3, odst. 2)


         4 121 tis. Kč

                 účelové prostředky





       76 354 tis. Kč



v tom: 

veřejná výzkumná instituce (CDV)


        12 893 tis. Kč

vysoké školy





        16 695 tis. Kč

podnikatelské subjekty-právnické


        43 429 tis. Kč

neziskové organizace




          1 475 tis. Kč

jiné veřejné výzkumné instituce


          1 862 tis. Kč

Vykázané čerpání prostředků určených na podporu výzkumu a vývoje v roce 2010 ve výši účelových prostředků 76 354 tis. Kč představovalo 100,00 % upraveného objemu rozpočtu výdajů. Tyto prostředky byly čerpány veřejnou výzkumnou institucí Centrum dopravního výzkumu, vysokými školami, podnikatelskými subjekty, a třemi veřejnými výzkumnými institucemi zřízenými Akademií věd ČR a jednou obecně prospěšnou společností. 

V rámci institucionálního financování výzkumu a vývoje v roce 2010 byl řešen výzkumný záměr. Tento záměr řešilo Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. Brno a byl to výzkumný záměr pod názvem „Udržitelná doprava – šance pro budoucnost“. Základním cílem výzkumného záměru je podpora udržitelného rozvoje dopravy a transformace národního dopravního systému do evropského, a to definováním principů v základní úrovni. 
Řešený výzkumný záměr je strukturován do následujících oblastí:

· Nástroje dopravní politiky;

· Dopravní podnikání a harmonizace tržních podmínek;
Rozvoj dopravní infrastruktury;
Spolehlivost a bezpečnost silniční dopravy;

Doprava a životní prostředí;

Doprava ve městech a městských aglomeracích;

Rovnost šancí;

Globalizace v dopravě;

Informační technologie v dopravě. 

Záměr byl financován z institucionálních prostředků v celkovém objemu                    21 119   tis. Kč, z toho tvořily běžné prostředky 21 119 tis. Kč.

V roce 2010 se pokračovalo v řešení výzkumného programu v působnosti poskytovatele „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“ v rámci kterého se řešilo 68 projektů. 

Tento výzkumný program zohledňuje dopravně-politické principy a zásady „Dopravní politiky ČR pro léta 2005 – 2011 schválené usnesením vlády č. 882 ze dne 13. července 2005. Zároveň vychází z akčního programu Bílé knihy Dopravní politiky Evropské unie. Výzkum v rámci tohoto programu bude významným nástrojem realizace dopravní politiky, zabezpečení udržitelného rozvoje dopravy, oddělení závislosti přepravní náročnosti na růstu ekonomiky, zdokonalování bezpečnosti dopravy a rozvoje dopravních cest a dopravních prostředků, interoperability a podpory veřejné dopravy a intermodální dopravy.

Program je členěn na čtyři podprogramy:

Podprogram 1 - Zvyšování bezpečnosti provozu a snižování negativních vlivů dopravy na zdraví a životní prostředí

Podprogram 2 - Rozvoj infrastruktury a dopravní obsluha území

Podprogram 3 - Rozvoj intermodální a multimodální dopravy

Podprogram 4 - Telematické a informační nástroje k realizaci dopravní politiky
Cíle programu :

· vyvinout a ověřit nové technické a technologické standardy a prostředky pro zvýšení bezpečnosti dopravy a environmentální šetrnosti dopravy s cílem snížení celospolečenských ztrát,

· vyvinout obecné metody a nástroje pro kvantifikaci společenských vícenákladů (externalit) vlivu jednotlivých druhů dopravy ČR,

· vytvořit metody a legislativní rámce pro harmonizaci podmínek mezi jednotlivými dopravními obory v rámci plánování rozvoje dopravní infrastruktury zohledňující externí náklady,

· navrhnout standardy technicko-organizačních vazeb systémů veřejné hromadné dopravy osob a jejich legislativní rámce (nástroj kontroly dotačních prostředků),

· navrhnout systém pravidel veřejných logistických center (terminály) pro intermodální a multimodální dopravní systémy přepravy zboží,

· navrhnout systém pravidel City Logistiky městských a průmyslových aglomerací

· vyvinout veřejné dopravně telematické a informační systémy pro plánování, organizování a realizaci služeb dopravních systémů,

· nalézt teoretická východiska pro tvorbu nástrojů pro efektivní plánování a investování do rozvoje dopravní infrastruktury.

Z 68 projektů řešených v rámci výzkumného programu „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“ bylo 18 projektů řešených vysokými školami (6 projekt ČVUT, 1 projekt Univerzita Karlova Praha, 1 projekt Univerzita Pardubice, 2 projekty Vysoké učení technické v Brně, 3  projekty Vysoká škola ekonomická, 2 projekty Vysoká škola báňská, 1 projekt Univerzita obrany, 1 projekt  Západočeská univerzita, 1 projekt Česká zemědělská univerzita).

Prostředky na zajištění veřejné soutěže dle zákona 130/2002 Sb., § 3, odst. 2 ve výši            4  121 tis. Kč byly použity na pronájem softwaru k zajištění veřejné soutěže, veřejné zakázky ve výzkumu a vývoji a dále na zajišťování vyhodnocení běžících a ukončených projektů výzkumu  a vývoje.
V letech 2001 až 2003 se účelové výdaje na výzkum, vývoj a inovace v resortu dopravy pohybovaly zhruba ve výši 95% výdajů na výzkum, vývoj a inovace roku 2010.               V letech 2004 až 2009 byly výdaje v průměrném objemu  166 612 tis. Kč, což činilo navýšení o 75 % oproti objemům roku 2001 až 2003, toto navýšení bylo způsobeno zahájením „Národního programu výzkumu“, na který byly vynakládány přednostně finanční prostředky. Institucionální prostředky se pohybovaly v průměru ve stejných objemech a nedocházelo             k žádným závažným výkyvům.
Graf č. 20: Výdaje na výzkum a vývoj (v tis. Kč)
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5 Čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie  

K datu 1. ledna 2007 došlo k zásadní změně finančních toků pro projekty spolufinancované z fondů EU na čerpání prostřednictvím státního rozpočtu. Podíl strukturálních fondů a Fondu soudržnosti (SF/FS) na výdajích vynaložených konečným příjemcem u projektů v sektoru dopravy je částečně předfinancován v kapitole 327 MD. Jedná se o projekty realizované v rámci Fondu soudržnosti 2004-2006, Operačního programu Infrastruktura a Operačního programu Doprava. Po provedení kontroly, administrace                    a schválení žádosti o platbu těchto projektů je zaslán pokyn k proplacení žádosti o platbu, a to formou příkazu k proplacení na účet příjemce, případně formou nastavení rozpočtového limitu. 
Následně, na základě uskutečněného předfinancování, jsou prostředky SF/FS vyžádány formou Souhrnných žádostí od Platebního a certifikačního orgánu (Národní fond MF) na příjmový účet správce kapitoly 327 MD. 
Graf č. 21: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie (v tis. Kč)
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5.1 Fond soudržnosti (FS)
Skutečné čerpání za rok 2010:


2 364 898  tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:

1 002 938 tis. Kč


spolufinancování ze SR:
                       1 361 960 tis. Kč

Hlavním nástrojem EU poskytujícím finanční prostředky na velké investice do dopravní infrastruktury České republiky nadnárodního významu je od 1.5.2004 Fond soudržnosti (dále FS), do jehož režimu po vstupu ČR do Evropské unie plynule přešly všechny schválené projekty předvstupního finančního nástroje ISPA. 

Prostředky Fondu soudržnosti jsou určeny ke spolufinancování velkých investičních projektů (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí a dopravy. Z těchto prostředků mohou čerpat členské státy, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek hospodářské konvergence. Fond soudržnosti byl zřízen v roce 1994 k posilování hospodářské a sociální soudržnosti Společenství. V sektoru dopravy je určen ke spolufinancování projektů tvořících součást transevropské dopravní sítě.

V rámci rozpočtového programovacího období 2000 – 2006  EK  potvrdila a schválila během roku 2006 již dříve schválené spolufinancování  dopravních  projektů z nástroje ISPA a z FS ve výši 614,702 mil. EUR, což činí maximální možnou hodnotu grantu.

V letech 2000 – 2004 bylo pro dopravní projekty v rámci nástroje ISPA alokováno 260,3 milionů EUR (z toho technická pomoc 825 tis. EUR), reálná míra spolufinancování z ISPA činí 50 – 85 % (pro projekt „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002“) u investičních projektů a 75 – 100% u projektů technické pomoci. Pro Fond soudržnosti je  pro období 2004 – 2006 schválena alokace ve výši 354,4 milionů EUR, reálná míra pomoci EU poskytovaná Fondem soudržnosti v ČR činí 30 - 76 % celkových uznatelných nákladů projektů. 
Od zahájení realizace projektů ISPA/FS byly vyžádány prostředky od Evropské komise ve výši 580 992 939 EUR, což představuje cca 94,52 % ze schválené alokace. Z Evropské komise byly obdrženy prostředky ve výši 560 670 168 EUR, což představuje cca 91,21 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. Od zahájení realizace projektů bylo konečnými příjemci čerpáno celkem 15 264 603 990 Kč (cca 554,5 mil EUR), t.j. cca  90,20 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. 
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V  roce 2010 bylo z Evropské komise vyžádáno celkem 36 189 588 EUR, na Platební a certifikační orgán (PCO) MF byly z EK obdrženy prostředky k proplacení výdajů konečným příjemcům ve výši 30 680 717 EUR. Konečným příjemcům bylo v roce 2010 proplaceno 
1 002 938 270 Kč (cca 38,764 mil. EUR). V porovnání s rokem 2009, kdy čerpání prostředků konečnými příjemci z rozpočtu EU u Fondu soudržnosti činilo 1 389 358 233 Kč, došlo tak v roce 2010 k mírnému poklesu čerpání - hodnota za rok 2010 činí cca 72,2 % hodnoty předchozího roku. Důvodem je to, že již v roce 2009 bylo dosaženo hranice 80 % alokace téměř u všech projektů Fondu soudržnosti, zbývajících 20 % je příjemcům uhrazeno po obdržení závěrečné platby od EK. Hodnota ve výši 1 002 938 270 Kč je tak tvořena z největší části vyplacenými prostředky konečným příjemcům po obdržení závěrečné platby na účet PCO, tedy zbývajícími 20 % alokace. 

Projekty Fondu soudržnosti v souladu s nařízením č. 1164/1994 ve znění pozdějších předpisů jsou ze strany Evropské komise financovány kontinuálně do výše 80 % hodnoty projektu. Závěrečná platba ve výši 20 % hodnoty projektu je na účet Platebního a certifikačního orgánu (dále i PCO) převedena až po schválení závěrečné zprávy Evropskou komisí. Stejný postup financování je uplatněn také vůči konečnému příjemci. Z prostředků státního rozpočtu jsou konečnému příjemci předfinancovány prostředky do výše 80 % hodnoty projektu. Zbylých 20 % prostředků bude konečnému příjemci převedeno přes státní rozpočet až v okamžiku, kdy Evropská komise převede závěrečnou platbu na účet Platebního a certifikačního orgánu.

Prostředky proplacené ze státního rozpočtu kapitoly MD v roce 2010 – Fond soudržnosti:
	Fond soudržnosti - Doprava
	Prostředky na předfinancování části EU ze SR (v tis. Kč)
	Podíl státního rozpočtu – kapitola 327 MD (v tis. Kč)

	Modernizace trať. úseku Červenka - Zábřeh na Moravě
	0
	0

	Dálnice D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ
	0
	0

	D8 úsek 807 Trmice - st. hranice
	0
	0

	ETCS - Pilotní projekt Poříčany - Kolín
	0
	0

	Optimalizace trati Plzeň - Stříbro
	412 373
	0

	R1 514 Lahovice - Slivenec
	197 467
	1 361 960

	Optimalizace trať. úseku Zábřeh na Moravě – Krasíkov
	0
	0

	R 48 obchvat Bělotína
	89 317 
	0

	R 48 Dobrá – Tošanovice
	110 819      
	0

	R 48 Tošanovice - Žukov
	186 371
	0

	Technická pomoc pro přípravu projektů
	6 591
	0

	Celkem
	1 002 938
	1 361 960


V průběhu roku 2010 byl stavebně dokončen jeden investiční projekt, a to „Dálnice D1 – úsek 0134 Mořice – Kojetín – Kroměříž východ“. 

Projekt „Rychlostní komunikace R1 - Silniční okruh kolem Prahy, úsek 514 Lahovice – Slivenec“ bude stavebně dokončen v průběhu roku 2011, ostatní investiční projekty Fondu soudržnosti (2004 – 2006) jsou již stavebně ukončeny. 

Závěrečných 20 % alokace projektu bude proplaceno v letech 2011 - 2012                          u zbývajících pěti projektů Fondu soudržnosti:

· Modernizace traťového úseku Červenka – Zábřeh;

· Dálnice D1 – úsek 0134 Mořice – Kojetín – Kroměříž východ;

· R1 - Silniční okruh kolem Prahy, úsek 514 Lahovice – Slivenec;

· Technická pomoc pro přípravu projektů; 

· ETCS, Pilotní projekt Poříčany – Kolín.
5.2 Operační program Infrastruktura
Z pohledu výdajů SR kapitoly 327 MD je OP Infrastruktura ukončený. Na financování projektů OP Infrastruktura nebyly v roce 2010 vyplaceny žádné finanční prostředky z prostředků SR kapitoly 327 MD.

V souvislosti s dorovnáním při vyjímání projektu „Silnice I/38 Znojmo – obchvat“  byly od Platebního a certifikačního orgánu (MF) obdrženy prostředky ve výši 80 838 Kč do kapitoly 327 MD. 

Jedním z nástrojů strukturální politiky EU jsou strukturální fondy. V této oblasti Česká republika připravila Operační program Infrastruktura (dále jen OP Infrastruktura) na programovací období 2004 – 2006. 
OP Infrastruktura je podporován ze strukturálního fondu – Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF). Výše podpory z ERDF se pohybuje v rozmezí 15 – 75 % celkových uznatelných nákladů na opatření v závislosti na typu projektu.

OP Infrastruktura se skládá ze čtyř priorit a z nich vyplývajících opatření. Výkonem Řídícího orgánu pro OP Infrastruktura bylo pověřeno Ministerstvo životního prostředí (dále MŽP). Zprostředkujícími subjekty byly ustanoveny Ministerstvo dopravy (dále MD) a Státní fond životního prostředí (dále SFŽP).

Priority 1 a 2 jsou v gesci MD, priorita 3 v působnosti MŽP a SFŽP, priorita 4 je společná pro všechny subjekty (ŘO a ZS) zapojené do implementace OP Infrastruktura a je určena na podpůrné aktivity realizované na úrovni Řídícího orgánu s cílem zvýšení efektivity poskytované podpory, zkvalitnění prováděných intervencí a efektivního využívání fondů Společenství, např. řízení OPI, jeho propagace a vyhodnocování programu a projektů.

Priorita 1 – Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu

· Opatření 1.1 Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních uzlů

· Opatření 1.2 Výstavba a modernizace silnic I. třídy

· Opatření 1.3 Modernizace civilních letišť nadregionálního významu

· Opatření 1.4 Výstavba přístavní infrastruktury a modernizace vodních cest

Priorita 2 - Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí
· Opatření 2.1 Realizace ochranných opatření na dopravní síti k zabezpečení ochrany životního prostředí

· Opatření 2.2 Podpora kombinované dopravy

· Opatření 2.3 Podpora zavádění alternativních paliv

· Opatření 2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy

Priorita 3 - Zlepšování environmentální infrastruktury

· Opatření 3.1 Obnova environmentálních funkcí území

· Opatření 3.2 Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství

· Opatření  3.3 Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší

· Opatření 3.4 Nakládání s odpady a odstraňování starých zátěží

Priorita 4 – Technická pomoc

· Opatření 4.1 Technická pomoc při řízení, realizaci, monitorování a kontrole operací OP Infrastruktura

· Opatření 4.2 Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura

Realizace projektů Operačního programu Infrastruktura je spojena s čerpáním národních finančních prostředků (prostředky státního rozpočtu a prostředky SFDI) a prostředků ze strukturálních fondů s výjimkou opatření 1.3, kde národní spolufinancování zajišťovaly kraje a částí projektu opatření 2.4, kde je národní spolufinancování zajišťováno Ministerstvem dopravy nebo Ministerstvem zdravotnictví (platby na projektech Ministerstva zdravotnictví neprocházely kapitolou 327 MD). 
Celkem bylo v průběhu realizace OP Infrastruktura ze SR přes kapitolu 327 MD na  předfinanování zdrojů z prostředků EU proplaceno 2 900,020 mil Kč, v tom:

· 42,695 mil Kč na projekty technické pomoci (priorita 4)

· 2 857,325 mil. Kč na 58 projektů (mimo projekty technické pomoci), a to zvláště v následujících oblastech:

· 1 128,014 mil. Kč na 9 projektů Správy železniční dopravní cesty – železniční infrastruktura na mimokoridorových tratích (opatření 1.1);

· 1 216,976 mil. Kč na 17 projektů Ředitelství silnic a dálnic – silnice I. třídy a protihlukové stěny (opatření 1.2 a 2.1);

· 236,555 mil. Kč na 14 projektů vodní dopravy (opatření 1.4);

· 127,635 mil. Kč na 3 projekty letecké dopravy – modernizace letišť (opatření 1.3);

· 76,780 mil. Kč na 6 projektů směřujících k zavádění alternativních paliv (opatření 2.3);

· 58,819 mil. Kč na 2 projekty kombinované dopravy (opatření 2.2);

· 12,546 mil. Kč na 6 výzkumných a studijních projektů (opatření 2.4).

Zároveň byly ze SR kapitoly 327 MD proplaceny jako dotace ze SR na projekty veřejné podpory prostředky ve výši 55,930 mil. Kč, v tom:

· 23,385 mil. Kč na projekty kombinované dopravy (opatření 2.2);

· 28,357 mil. Kč na projekty směřujících k zavádění alternativních paliv (opatření 2.3);

· 4,188 mil. Kč na výzkumné a studijní projekty (opatření 2.4).

Na projektech realizovaných v rámci OP infrastruktury tedy bylo ze SR kapitoly 327 MD proplaceno na prostředcích na předfinancování zdrojů EU a dotaci SR v letech 2004 – 2010 celkem 2 955,95 mil. Kč.
Podrobné informace o jednotlivých projektech spolufinancovaných z prostředků OP Infrastruktura v sektoru dopravy jsou k dispozici na:

http://www.mdcr.cz/cs/Evropska_unie/Fondy_EU/Strukturalni_fondy/Strukturalni_fondy.htm
Na projekty OP Infrastruktura bylo v průběhu realizace operačního programu, v souladu s pokyny MF – PCO, proplaceno přezávazkování ve výši cca 7 % alokace, tzn. došlo k proplacení prostředků na předfinancování OP Infrastruktura ve výši cca 107 % alokace schválené od EK. 

Ve druhé polovině roku 2010 provedlo MŽP závěrečnou 11. certifikaci výdajů, kterou bylo na EK zažádáno o proplacení závěrečných  5 % alokace.

5.3 Operační program Doprava
Skutečné čerpání za rok 2010 *):

30 827 840 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
24 856 206 tis. Kč


spolufinancování ze SR:                    5 971 634 tis. Kč

Pro programové období 2007-2013 byl Českou republikou připraven programový dokument Operační program Doprava (dále jen OP Doprava). Tento dokument zahrnuje rozvojové priority sektoru doprava, které mohou být spolufinancovány ze strukturálních fondů (SF) - jmenovitě Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) a z Fondu soudržnosti (FS). Svým zaměřením navazuje na OP Infrastruktura a pomoc nástroje ISPA a Fond soudržnosti (programovací období 2004 – 2006). OP Doprava je komplementární s dalšími operačními programy, které jsou zpracovány podle Národního strategického referenčního rámce 2007 – 2013 (dále jen „NSRR“).

Operační program Doprava je  největší operační program v České republice pro léta 2007-2013. Celková alokace finančních prostředků z fondů EU (FS, ERDF) činí 5,774 mld. EUR. 
Řídícím orgánem OP Doprava je Ministerstvo dopravy, funkcí Řídícího orgánu byl v rámci ministerstva pověřen odbor fondů EU. 
Zprostředkující subjekt

Dne 24.9.2007 byla uzavřena mezi Ministerstvem dopravy a Státním fondem dopravní infrastruktury (SFDI) Dohoda o delegování některých pravomocí a činností Řídícího orgánu OP Doprava na Zprostředkující subjekt OP Doprava. Tímto aktem byl v rámci implementační struktury OP Doprava formálně ustaven Zprostředkující subjekt (ZS). 
Začleněním SFDI do implementační struktury OPD došlo pro majoritní příjemce ke značnému zjednodušení systému proplacení prostředků EU, což by se mělo projevit i ve zrychleném refundování prostředků z EU.
Adresáty dotací z OP Doprava jsou vlastníci a správci dotčené infrastruktury, vlastníci drážních vozidel a provozovatelé drážní dopravy, vlastníci překládacích mechanismů u multimodální dopravy a případně další relevantní subjekty. Především se bude jednat o státní investorské organizace Správa železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Ředitelství vodních cest ČR.
OP Doprava je realizován prostřednictvím následujících prioritních os:
Prioritní osa 1 – Modernizace železniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 1.1  
Modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T včetně  železničních uzlů 

· Oblast podpory 1.2
Zajištění interoperability na stávajících železničních tratích, zajištění souladu s technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj telematických systémů

Prioritní osa 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 2.1
Modernizace a rozvoj dálnic a silnic sítě TEN-T 

· Oblast podpory 2.2
Rozvoj inteligentních dopravních systémů v silniční dopravě a systémů ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy

Prioritní osa 3 – Modernizace železniční sítě mimo sít TEN-T

· Oblast podpory 3.1
Modernizace a rozvoj železniční sítě mimo síť TEN-T
Prioritní osa 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T

· Oblast podpory 4.1
Rekonstrukce a modernizace na silnicích I. třídy mimo TEN-T

Prioritní osa 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systému řízení silniční dopravy v hl. m. Praze

· Oblast podpory 5.1
Rozvoj sítě metra v Praze 

· Oblast podpory 5.2
Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze

Prioritní osa 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy

· Oblast podpory 6.1
Podpora multimodální nákladní přepravy, nákup dopravních prostředků pro kombinovanou dopravu (KD) a přepravních jednotek pro KD, modernizace překladišť KD 

· Oblast podpory 6.2
Rozvoj a modernizace vnitrozemských vodních cest sítě TEN-T a mimo TEN-T 

· Oblast podpory 6.3
Podpora modernizace říčních plavidel, která povede k nižším negativním dopadům vodní dopravy na životní prostředí či podpoře multimodality v nákladní přepravě

Prioritní osa 7 – Technická pomoc

· Oblast podpory 7.1
Technická pomoc

Rok 2010 se vyznačoval výrazným pokrokem v realizaci Operačního programu Doprava 2007-2013. 

Od zahájení realizace programu v roce 2007 do konce roku 2010 bylo na národní úrovni v rámci všech prioritních os schváleno u spolufinancování z fondů EU v rámci OPD celkem 127 projektů (114 investičních projektů v rámci prioritních os 1-6 a 13 projektů v rámci prioritní osy 7) s celkovými způsobilými výdaji ve výši 167,4 mld. Kč. Z  toho schválený podíl EU činil 121,2 mld. Kč.
V roce 2010 bylo schváleno celkem 10 investičních projektů v rámci PO 1-6 
a 4 projekty v rámci PO 7 s celkovými způsobilými náklady 17,59 mld. Kč. Podíl prostředků EU činil 13,57 mld. Kč. 
V průběhu roku 2010 bylo na Řídící orgán předloženo celkem 6 projektových žádostí pro tzv. velké projekty v celkovém objemu nákladů 50,49 mld. Kč, z toho objem prostředků z fondů EU činil 24,51 mld. Kč. Řídící orgán vystavil předběžné Schvalovací protokoly pro 4 projektové žádosti pro tzv. velké projekty, na základě kterých bylo zahájeno předběžné financování těchto projektů z národních zdrojů a zdrojů EIB. Do EK bylo v průběhu daného období nově předloženo 9 projektových žádostí. Pro 3 velké žádosti bylo v roce 2010 vystaveno Rozhodnutí Komise.
Rozhodnutím ministra dopravy byla poskytnuta dotace z prostředků OP Doprava na ZS – SFDI v roce 2010 ve výši 38 232 585 tis. Kč (upravený rozpočet včetně nároků minulých let). Dotace byla poskytnuta za účelem předfinancování projektů OP Doprava v prioritních osách 1, 2, 3, 4, 6 (pouze v oblasti podpory 6.2) a 7. Z poskytnuté dotace bylo SFDI uvolněno příjemcům 24 503 018 tis. Kč. Čerpání v roce 2010 dle jednotlivých prioritních os OPD s uvedením národního podílu a podílu EU způsobilých výdajů  je uvedeno níže v tabulce:
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Podíl EU Národní podíl  Celkem 

Prioritní osa 1 8 015 373                2 010 514                10 025 886              

Prioritní osa 2 10 163 660               2 699 425                12 863 085              

Prioritní osa 3 557 010                   98 539                     655 549                  

Prioritní osa 4 4 739 049                836 303                   5 575 352               

Prioritní osa 5 216 755                   -                           216 755                  

Prioritní osa 6.1 -                           -                           -                          

Prioritní osa 6.2 1 021 166                306 619                   1 327 785               

Prioritní osa 6.3 5 935                       1 047                       6 983                      

Prioritní osa 7 ZS 6 760                       -                           6 760                      

Prioritní osa 7 ŘO 130 498                   19 187                     149 685                  

Celkem  24 856 206            5 971 634              30 827 840           

v tom: ZS 24 503 018               5 951 400                30 454 418              

          ŘO 353 188                   20 234                     373 422                  

Čerpání v roce 2010 v tis. Kč


Oproti původnímu předpokladu ze začátku roku 2010, kdy se předpokládalo čerpání ve výši cca 38 mld. Kč, bylo skutečné čerpání v roce 2010 výrazně nižší. Důvodem nižšího čerpání oproti původnímu předpokladu je hlavně skutečnost, že příjemce výrazně nadhodnotil předpokládané výdaje na rok 2010. Dalšími důvody je pozastavení realizace některých staveb a u projektů ŘSD zrušení poskytování záloh na práce prováděné koncem kalendářního roku.

V roce 2008 bylo zahájeno i čerpání prostředků EU z Národního fondu (refundace předfinancovaných prostředků EU ze státního rozpočtu), které v roce 2010 pokračovalo. Poměrně nízká úroveň refundací ve výši 16 245 181 tis. Kč oproti čerpání prostředků SR je daná skutečností, že velký podíl čerpání připadá na tzv. velké projekty, u kterých bude  refundace provedena až po ověření výdajů supervizí. Oproti roku 2009 však došlo ke zvýšení refundovaných prostředků o 89 %. Refundováno v roce 2010 zpět do kapitoly MD bylo 18 842 254  tis. Kč. Celkově od počátku roku 2007 až do konce roku 2010 bylo z Národního fondu refundováno celkově 25 427 220 tis. Kč.

Úvěr Evropské investiční banky
V roce 2010 bylo z úvěru EIB v rámci tří uzavřených úvěrových smluv vyčerpáno celkem 5,951 mld. Kč (investice i neinvestice). Načerpáno bylo 6 tranší v celkové výši 
6,4  mld. Kč. Nevyčerpané prostředky činily 1,465 mld. Kč, tyto prostředky budou v roce 2011 čerpány jako nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let. V průběhu roku bylo čerpání úvěru ze strany EIB pozastaveno s ohledem na nízkou alokaci oproti reálnému čerpání úvěru. Situace byla způsobena pomalým schvalováním velkých projektů ze strany EK                 a následným dlouhým (v délce cca 1 rok) přechvalováním projektů ze strany EIB. Po dohodě s MF ČR byl nedostatek finančních prostředků pro financování národních podílů u OPD projektů dočasně řešen jiným zdrojem od SFDI (tento zdroj není v grafu níže zohledněn). MF ČR následně rozhodlo uzavřít III. úvěrovou smlouvu v celkové výši 10 mld. Kč. Smlouva byla uzavřena dne 23. července 2010. Další finanční prostředky byly alokovány po schválení financování velkých projektů Správní radou EIB. Konkrétně se jedná o projekty „Optimalizace trati Benešov u Prahy – Strančice“ s alokací 1,191 mld. Kč,  „Elektrifikace trati včetně PEÚ Letohrad – Lichkov st. hr. 1., stavba Letohrad (mimo)  - Lichkov st. hr.“ s alokací 0,802 mld. Kč a „Modernizace trati Veselí nad Lužnicí – Tábor, 1. část, úsek Doubí u Tábora – Tábor“ s alokací 0,945 mld. Kč. V návaznosti na tyto aktivity EIB v poslední kvartále roku 2010 uvolnila 5 mld. Kč.  

Ve sledovaném období (v průběhu roku 2010) předložila PMU (Řídící jednotka úvěru) celkem dva alokační dopisy v celkovém objemu (malé a střední projekty a především velké projekty) 16,615 mld. Kč.  

Celkově bylo z úvěru EIB od roku 2008 vyčerpáno celkem 18,934 mld. Kč.

Graf č. 22: Čerpání úvěru EIB v roce 2010 (v mld.Kč)
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Prioritní osa 7 - Technická pomoc 

Technická pomoc OP Doprava je realizována prostřednictvím prioritní osy 7 (Fond soudržnosti) a je na ní vyčleněno 81 mil. EUR, což je 1,42 % OP Doprava. Technická pomoc je zakotvena v Nařízení č. 1083/2006 (obecné nařízení), článek 46, Nařízení č. 1828/2006, podle kterých mohou být financovány z prostředků fondů EU přípravné, řídící, monitorovací, hodnotící, informační a kontrolní činnosti operačních programů, včetně činností zaměřených na posílení administrativní kapacity pro implementaci operačních programů.

Výdaje Technické pomoci OP Doprava jsou hrazeny z 85 % z  Fondu soudržnosti a z 15 % ze SR – kapitola 327 Ministerstvo dopravy.

Prostřednictvím TP OP Doprava se v roce 2010 realizovalo 8 následujících projektů, z toho 6 projektů bylo realizováno Řídícím orgánem a 2 projekty byly realizovány Zprostředkujícím subjektem.

Řídící orgán OP Doprava:

· Řízení programu OP Doprava

· Technické zabezpečení činností OP Doprava

· Podpora absorpční kapacity OP Doprava

· Publicita a vzdělávání OP Doprava

· Evaluace a příprava programových dokumentů OP Doprava

· Vzdělávání PAS

Zprostředkující subjekt OP Doprava:

· Zlepšení technického zázemí Zprostředkujícího subjektu – SFDI

· Technické a administrativní zabezpečení Zprostředkujícího subjektu OPD                           a vzdělávání

U výše zmíněných projektů byla schválena doba realizace do konce roku 2010. 
Projekty Řídícího orgánu OP Doprava:
Projekt Řízení programu OP Doprava byl zaměřen na financování aktivit podporujících přípravu, výběr, hodnocení, monitorování implementace operačního programu, tvorbu metodických dokumentů, programového manuálu a na zajištění kontrolních mechanismů.
Projekt Technické zabezpečení činností OP Doprava byl zaměřen na zajištění odborné asistence ŘO a příjemcům, dále na nezbytné externí zajištění činností pro zkvalitnění implementace OP Doprava a také na aktivity zaměřené na metodickou podporu a organizačně technické zabezpečení této oblasti.
Projekt Podpora absorpční kapacity OP Doprava byl zaměřen na financování metodicko-právní podpory přípravy projektů, předběžné posouzení přijatelnosti projektů/projektových fiší, projednávání projektů a s tím spojenými pracovními cestami. Současně byly financovány aktivity zaměřené na organizačně technické zabezpečení této oblasti.

V souladu s „Plánem alokace Technické pomoci OP Doprava pro období 2007-2013“ čerpali finanční prostředky v rámci tohoto projektu majoritní příjemci  OP Doprava: Ředitelství vodních cest ČR, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Správa železniční dopravní cesty, s.o.
Projekt Publicita a vzdělávání OP Doprava sloužil k zajištění povinné publicity. Aktivity této oblasti souvisí se zabezpečením dostatečné propagace a informovanosti o operačním programu pro veškerou odbornou i laickou veřejnost. V rámci vzdělávání se projekt zaměřoval na zajištění kvalitní administrativní struktury OP Doprava. Pracovníci se účastnili v rámci jednotlivých témat daných seminářů, kde se podrobněji seznámili s problematikou související s jejich specifickými pracovními úlohami.
Projekt Evaluace a příprava programových dokumentů OP Doprava byl zaměřen na financování aktivit podporujících hodnocení a monitorování implementace operačního programu, zpracování různých analýz, podkladových studií a samotnou přípravu operačního programu 2014 – 2021, včetně zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

Projekt Vzdělávání PAS byl zaměřen na účast pracovníků PAS zapojených do implementace OP Doprava na vzdělávacích akcích, které přispějí ke zvýšení jejich odborné kvalifikace.

Projekty Zprostředkujícího subjektu OP Doprava:
Projekt Technické a administrativní zabezpečení Zprostředkujícího subjektu OPD a vzdělávání byl určen na zajištění technických a administrativních podmínek pro výkon činností delegovaných na Zprostředkující subjekt OP Doprava (dále jen ZS OP Doprava) a na zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců SFDI. Jednalo se zejména                   o osobní náklady, kancelářské a IT vybavení, režijní náklady (voda, paliva, energie), vzdělávání zaměstnanců ZS zapojených do implementace OP Doprava. 

Projekt Zlepšení technického zázemí Zprostředkujícího subjektu – SFDI byl zaměřen na zajištění technických podmínek pro výkon činností  delegovaných na ZS OP Doprava. Jedná se o zlepšení technického zázemí pro zaměstnance ZS OP Doprava kteří jsou zapojeni do implementace OP Doprava. Prostředky jsou určeny na nákup osobního vozidla, kopírovacích strojů a softwarového vybavení.
Technická pomoc OP Doprava – Řídící orgán

Řídícím orgánem bylo v  roce 2010 v rámci Technické pomoci OP Doprava vyčerpáno celkem 149 685 tis. Kč (ze státního rozpočtu 19 187 tis. Kč, z rozpočtu EU 130 498 tis. Kč). Z této částky připadá na běžné výdaje 78 146 tis. Kč, na investice 6 159 tis. Kč a na platy pracovníků zapojených do implementace fondů EU 65 380 tis. Kč *). 

Příjemci OP Doprava čerpali prostředky na běžné výdaje včetně mzdových prostředků (20 705 tis. Kč prostředky EU, 899 tis. Kč prostředky SR) a na investice (6 159 tis. Kč prostředky EU). Uvedené částky jsou zahrnuty v údajích týkajících se čerpání Řídícího orgánu, neboť jsou čerpány prostřednictvím projektu „Podpora absorpční kapacity OP Doprava“, který je administrován Řídícím orgánem.

Běžné výdaje realizované v roce 2010 byly spojeny zejména se zajištěním odborné  ekonomické a právní podpory Řídícího orgánu a příjemců při přípravě, výběru a hodnocení projektů předkládaných ke spolufinancování z fondů EU. Dále se jednalo o metodickou podporu při nastavování kontrolních mechanismů a postupů pro řešení hlášení nesrovnalostí. V rámci běžných výdajů byly také financovány činnosti, které jsou spojeny se zajištěním monitorovacího systému, povinné publicity OP Doprava, se vzděláváním pracovníků a s organizačně technickým  zabezpečením aktivit realizovaných Řídícím orgánem.

Systém finanční motivace a stabilizace zaměstnanců Ministerstva dopravy zapojených do implementace OP Doprava byl realizován v souladu s usnesením vlády č. 818/2007 a usnesením č.1332/2009. Náklady spojené s finanční motivací jsou plně hrazeny z prostředků Technické pomoci OP Doprava (běžné výdaje). 

Technická pomoc OP Doprava – Zprostředkující subjekt

V roce 2010 z celkové části poskytnutých prostředků tj. 38 232 585 tis. Kč, připadala na prostředky z Technické pomoci OP Doprava částka 25 000 tis. Kč. Poskytnuté prostředky byly určeny na běžné výdaje  ve výši 22 000 tis. Kč a na investiční výdaje ve výši 3 000 tis. Kč.  V rámci běžných výdajů bylo vyčerpáno 6 760 tis. Kč, finanční prostředky na investice nebyly v roce 2010 čerpány. Běžné výdaje byly použity na hrazení mzdových nákladů včetně příslušenství zaměstnanců podílejících se na implementaci OP Doprava, dále na financování odborného vzdělávání uvedených zaměstnanců a zajištění odborných                         a poradenských služeb. 
5.4  Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

Skutečné čerpání za rok 2010:


13 023 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:

11 069 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

              1 954 tis. Kč
Ministerstvo dopravy předložilo v rámci Operačního programu Lidské zdroje                    a zaměstnanost (dále jen OP LZZ) v roce 2010 projektové žádosti prostřednictvím výzvy             č. 32 „Provádění analýz veřejné správy k navrhování realizace postupů a činností vedoucích               k naplnění cílů strategie Smart Administration“ a č. 48 „Efektivní správní úřad“. 

V roce 2010 bylo čerpání prostředků u projektů  OP LZZ ovlivněno několika faktory, a to organizační změnou, pozastavením vyhlašování veřejných zakázek a novelou zákona č.137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.

Činnost programu je hrazena z 85 % z prostředků EU a z 15 % ze státního rozpočtu.

Ministerstvo dopravy za období tří kvartálů roku 2010 zrealizovalo celkem pět projektů předložených a schválených v rámci výzvy č. 32 OP LZZ zaměřené na provádění analýz veřejné správy, konkrétně analýz projektových záměrů dle usnesení vlády ČR ze dne 14. května 2008 č. 536 o strategických projektových záměrech pro čerpání prostředků ze Strukturálních fondů EU v rámci Smart Administration. Těchto pět projektů bylo zaměřeno na zpracování technických analýz a studií proveditelnosti na pět klíčových informačních systémů v rámci resortu Ministerstva dopravy. 
Projekty z Výzvy č.32:  

· CZ.1.04/4.1.00/32.00040 „Analýza a studie proveditelnosti rozvoje IS Digitální tachograf“ ( ukončeno 30.4.2010 )

· CZ.1.04/4.1.00/32.00041 „Analýza a studie proveditelnosti sjednocení systémů dopravně správních agend“ ( ukončeno 31.5.2010 )

· CZ.1.04/4.1.00/32.00042 „Analýza a studie proveditelnosti pro rozšíření a plošné zpřístupnění spisové služby a oběhu dokumentů“ ( ukončeno 30.4.2010 )
· CZ.1.04/4.1.00/32.00043 “Analýza a studie proveditelnosti celoresortního manažerského informačního systému a datového skladu“ ( ukončeno 30.4.2010 )

· CZ.1.04/4.1.00/32.00044 „Analýza a studie proveditelnosti inteligentních transportních systémů a systémů telematiky v dopravě“ ( ukončeno 30.4.2010 )

 Výstupy těchto analýz a studií jsou dále využívány při implementaci těchto projektů. Celkový plánovaný rozpočet těchto projektů činil dohromady 11 429 tis. Kč. Během jejich realizace bylo vyčerpáno na běžných výdajích 10 031 tis. Kč, z toho 1 505 tis. Kč SR podíl          a  8 526 tis. Kč podíl EU. Osobní náklady v dané výzvě činily 858 tis. Kč, z toho 129 tis. Kč SR podíl a 729 tis. Kč  podíl EU.

V souvislosti s OP LZZ započala v březnu 2010 také realizace dalších tří projektů podaných MD a schválených ve výzvě č. 48.

Projekty z Výzvy č.48:  

· CZ.1.04/4.1.00/48.00010 „Chytrý a otevřený úřad MD“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00011 „Zvýšení vnitřní efektivnosti resortu dopravy“

· CZ.1.04/4.1.00/48.00013 „Vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury“
Projekty jsou zaměřeny na efektivitu chodu úřadu v oblasti strategického plánování, řízení chodu úřadu, lidských zdrojů a celkové vnitřní efektivnosti resortu Ministerstva dopravy a také na vypracování dlouhodobého modelu financování dopravní infrastruktury.       Za rok 2010 činily běžné výdaje na tyto projekty 840 tis. Kč (SR podíl 126 tis. Kč a EU podíl 714 tis. Kč) a osobní náklady představovaly 1 294 tis. Kč (SR podíl 195 tis. Kč a EU                  1 099 Kč).

5.5 Operační program Technická pomoc - PAS

Skutečné čerpání za rok 2010:


7 669 tis. Kč 

v tom:
  krytí příjmem z rozpočtu EU:

6 518 tis. Kč


  spolufinancování ze SR:

            1 151 tis. Kč

Pověřené auditní subjekty Auditního orgánu (dále PAS) byly zřízeny na základě usnesení vlády ČR ze dne 11. července 2007 č. 760, o zajištění výkonu funkcí auditního orgánu a pověřených subjektů auditního orgánu. S účinností od 1. ledna 2008 provádějí audity systémů a audity operací v rámci programového období 2007 – 2013, v resortu doprava konkrétně v rámci Operačního programu Doprava.

Na Ministerstvu dopravy zajišťuje funkci PAS odbor 040 – auditu, kontroly a dozoru, konkrétně oddělení 043 – kontroly čerpání fondů EU.

Činnost PAS je hrazena z 85 % EU (prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc) a z 15 % ze státního rozpočtu.

Usnesením vlády ČR ze dne 13. 8. 2007 č. 884 byl maximální počet zaměstnanců PAS MD stanoven na rok 2010 ve výši 22 zaměstnanců.

Skutečný počet zaměstnanců PAS MD byl k 31.12.2010 byl 12 zaměstnanců.  

5.6 Komunitární programy – programovací období 2007 – 2013 
a) CONNECT (TEN-T)
Skutečné čerpání za rok 2010:

        0 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
        0 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

        0 tis. Kč
Euro–regionální projekt CONNECT je stejně jako ostatní euro–regionální projekty financován z rozpočtu TEN–T v rámci programu TEMPO. Toto financování probíhá na základě rozhodnutí Evropské komise týkající se poskytování finanční pomoci Společenství pro projekt společného zájmu „CONNECT (Koordinace a stimulace inovační činnosti ITS v zemích střední a východní Evropy)“ na poli trans–evropských dopravních sítí v rámci ročního programování pro dopravu (TEN–T). 

Ministerstvo dopravy je národním koordinátorem projektu CONNECT. Národními partnery jsou: hlavní město Praha, statutární města Brno a Ostrava, Středočeský kraj a ŘSD ČR. Spolufinancování probíhá z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy a z územních rozpočtů.

b) EASY WAY (TEN-T) 
Skutečné čerpání za rok 2010:
            7 747 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
7 526 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

   221 tis. Kč
Jedná se o evropský program, který navazuje na projekt CONNECT. EasyWay je projektem, který má za cíl podpořit rozvoj inteligentních dopravních systémů a služeb koordinovaných způsobem na trans-evropské dopravní síti. Projekt podpoří budoucí investiční programy na síti TEN-T.

V roce 2010 čerpal prostředky: 

· Ústřední orgán ve výši  268 tis. Kč, v tom: prostředky EU 47 tis. Kč, prostředky SR 221 tis. Kč. Prostředky byly použity na aktivity spojené s účastí v programu EasyWay. 
· Státní fond dopravní infrastruktury ve výši 7 479 tis. Kč, v tom prostředky EU 7 479 tis. Kč, vlastní zdroje (národní podíl) ve výši 29 916 tis. Kč. Z těchto prostředků byly financovány informační portály, meteorologické stanice, systémy kamerového dohledu a komunikační systémy na provozně nejpotřebnějších místech rychlostních silnic R35, R4 a R7. Dále byly vybudovány na vybraných místech silniční sítě automatické sčítače dopravy pro zajištění potřebných dat pro celostátní sčítání dopravy. Konečným příjemcem prostředků je Ředitelství silnic           a dálnic ČR. 
c) E-CALL (CIP)
Skutečné čerpání za rok 2010:

        0 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
        0 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

        0 tis. Kč
V roce 2010 se Česká republika zapojila prostřednictvím Ministerstva dopravy (MD)  a Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR do přípravy celoevropského pilotního projektu automatického tísňového volání z vozidla eCall (HeERO), který se realizuje v rámci 4. výzvy programu EU pro konkurenceschopnost a inovace (CIP). Na přípravě tohoto mezinárodního projektu, který souvisí s organizačním a technickým zajištěním příjmu a odbavení volání eCall na bázi jednotného evropského čísla tísňového volání 112, se podílely subjekty z 10 zemí. Výsledky projektu budou sloužit Evropské komisi, která je využije při přípravě specifikací a předpisů pro eCall na úrovni EU. Dalším hlavním cílem tohoto projektu je umožnit zapojení českých subjektů veřejného i soukromého sektoru do uvedeného evropského projektu a ověřit tak spolehlivost systému eCall za reálných podmínek v mezinárodním prostředí při zohlednění českých potřeb. Evropská komise přispěje na řešení projektu HeERO ve výši 50 % (nejvýše 10 mil. Kč). Řešení zmíněného projektu bylo oficiálně zahájeno 1.1.2011. V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele řešení pro ČR (lhůta pro podání nabídek je 28.2.2011).

d) IRIS Europe II (TEN-T) 
Skutečné čerpání za rok 2010:
              4 141 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
  4 141 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

         0 tis. Kč
Projekt IRIS Europe je implementačním pilotním projektem podporovaným Evropskou unií z rozpočtových prostředků programu TEN-T. Jeho cílem je rozšířit říční informační služby v evropském říčním systému, odstranit existující překážky a vymezit další související funkce a služby ve vodní dopravě. Projekt definuje přeshraniční informační služby, související s výměnou údajů a procedury této výměny.  Dochází k výměně plavebních a dopravních informací. Konečným příjemce prostředků je Ředitelství vodních cest ČR.
V roce 2010 čerpal prostředky: 

· Státní fond dopravní infrastruktury ve výši 4 141 tis. Kč, v tom prostředky EU 4 141 tis. Kč.

e) Dálnice D47  (TEN-T)
Skutečné čerpání za rok 2010:
            124 861 tis. Kč
v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
124 861 tis. Kč

spolufinancování ze SR:

           0 tis. Kč
· Dostavba dálnice D47 v úseku 47092 Bohumín-státní hranice ČR/PR je ve výši  10 % spolufinancována EU z fondu TEN-T (trans-evropská dopravní síť)                     z programu „Plán obnovy evropské ekonomiky 2009“.  Předmětem stavby 47092 je dálnice D47 v úseku km 163,800 – 169,913 o délce 6113 m v kategorii D 27,5/120 na území Města Bohumín a Obce Dolní Lutyně. Na katastrálním území Věřňovice na státní hranici bude D47 propojena na budoucí dálnici A1 na území Polska, směr Katowice. Konečným příjemcem prostředků je Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Graf č. 23: Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie
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6 Prostředky rezervních fondů v roce 2010  

V souvislosti s novelou zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, došlo v roce 2008 ke zcela zásadní změně, nevyčerpané rozpočtované prostředky se již nepřevádějí do rezervních fondů organizačních složek státu. 

Stav prostředků převedených v předchozích letech  do rezervního fondu organizačních složek státu k 1.1.2010 a 31.12.2010 a příjmy rezervních fondů organizačních složek státu v průběhu roku 2010 jsou uvedeny v následující tabulce:

                                                                                                                       (v tis. Kč)

	Organizace v působnosti MD
	Stav rezervních fondů celkem

k 1.1.2010
	Stav rezervních fondů celkem

k 31.12.2010
	Příjem RF              v roce 2010 (příjmy ze zahraničí)

	Drážní úřad
	0
	0
	0

	Úřad pro civilní letectví
	0
	0
	0

	Ředitelství vodních cest ČR
	0
	0
	0

	Drážní inspekce
	0
	0
	0

	Ústav pro odborné zjišť. příčin letec. nehod
	0
	0
	0

	Státní plavební správa
	0
	0
	0

	Ústřední orgán MD
	11 102
	10 820
	0

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	0
	0
	0

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	         49 707
	49 707
	0

	CELKEM
	     60 809
	60 527
	0


K 1.1.2010 byly v rezervních fondech organizačních složek státu v rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy prostředky ve výši 60 809 tis. Kč.

Jedná se o prostředky poskytnuté ze zahraničí (59 463 tis. Kč) a prostředky z prodeje majetku (1 346 tis. Kč).

V průběhu roku 2010 byl rezervní fond snížen o částku 282 tis. Kč. Tyto prostředky byly navráceny Evropské komisi (závěr auditní kontroly u projektu CONNECT). K 31.12.2010 jsou v rezervních fondech organizačních složek státu prostředky ve výši 60 527 tis. Kč. 

7 Nároky z nespotřebovaných výdajů OSS
V souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, vznikají organizačním složkám státu nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let (dále v textu „nároky“). V rámci kapitoly 327 Ministerstvo dopravy činila výše nároků k 1.1.2010  7 376 052 tis. Kč.

Čerpání nároků za období roku 2010 bylo ve výši 4 566 654 tis. Kč. Nejvyšší mírou se na čerpání nároků u profilujících výdajů podílely: 

· dotace poskytované SFDI z nespotřebovaných výdajů Operačního programu Doprava ve výši 2 329 364 tis. Kč,

· dotace poskytované SFDI v rámci úvěru EIB ve výši 1 016 135 tis. Kč,

· výdaje na program 127 310 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“  ve výši 412 373 tis. Kč,

· výdaje na program 127 420 Zavádění systémů řízení  a regulace silničního provozu v Praze“ve výši 216 755 tis. Kč,

· výdaje na program 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“,  ve výši 197 467 tis. Kč,

· výdaje na podprogram 127 022 „Majetkoprávní vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy“ ve výši 43 692 tis. Kč, z toho 10 000 tis. Kč bylo na základě UV ze dne 22.3.2010 č. 233 přesunuto v rámci nároků z neprofilujících výdajů do profilujících výdajů.

Nároky vzniklé na straně neprofilujících výdajů byly čerpány zejména na zajištění financování dopravně správních agend ve výši 40 517 tis. Kč a na dokrytí finančních  potřeb v rámci Doprovodného sociálního programu ve výši 31 000 tis. Kč.

Dále byly nároky z nespotřebovaných výdajů minulých let sníženy o 112 408 tis. Kč, a to v souladu s UV ze dne 28.7.2010 č. 552, k návrhu opatření k zabezpečení podílu deficitu  veřejných rozpočtů na HDP ve výši 5,3 % v roce 2010 a 3 121 tis. Kč bylo sníženo v důsledku ukončení programu 227 610 „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“. 

v tis. Kč

	Název ukazatele
	Stav nároků k 1.1.2010
	Snížení nároků z nespotřeb. výdajů v roce 2010
	Stav nároků k 31.12.2010

	
	
	čerpání
	podle rozhodnutí vlády
	ukončení programu EDS/SMVS
	celkem
	

	Profilující   výdaje 
	7 262 867
	4 353 070
	106 510
	3 121
	4 462 701
	2 800 166

	Fondy EU celkem 
	7 082 063
	4 286 918
	0
	0
	4 286 918
	2 795 145

	 v tom: SR podíl
	1 148 423
	1 018 934
	0
	0
	1 018 934
	129 489

	            EU podíl
	5 933 640
	3 267 984
	0
	0
	3 267 984
	2 665 656

	Programy EDS/SMVS bez EU
	178 241
	63 601
	106 510
	3 121
	173 232
	5 009

	Věda a výzkum bez EU
	2 563
	2 551
	0
	0
	2 551
	12

	Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 RP 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Neprofilující výdaje 
	113 185
	98 055
	5 898
	0
	103 953
	9 232

	CELKEM
	7 376 052
	4 451 125
	112 408
	3 121
	4 566 654
	2 809 398


Konečný rozpočet výdajů 2010
Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let představuje povolené překročení rozpočtu a vstupuje spolu z vázáním do konečného rozpočtu výdajů. Konečný rozpočet kapitoly 327 Ministerstvo dopravy nabyl k 31.12.2010 výše 83 062 079 tis. Kč, přičemž se do něj promítly:

a) provedená rozpočtová opatření podle § 23 písm. a) rozpočtových pravidel,  na základě kterých byl schválený rozpočet pro rok 2010 ve výši 71 037 878 tis. Kč upraven na částku 79 778 700 tis. Kč,

b) povolené překročení rozpočtu výdajů v důsledku čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 4 451 125 tis. Kč,

c) povolené překročení rozpočtu výdajů o 354 766 tis. Kč na podporu odstranění následků povodní roku 2010 podle zákona č. 382/2009 Sb., v platném znění,

vázané prostředky státního rozpočtu ve výši 1 522 512 tis. Kč, v tom 4 142 tis. Kč vázaní platů včetně příslušenství na základě UV ze dne 18.1.2010 č. 54, dále vázání výdajů ve výši 1 511 086 tis. Kč na základě UV ze dne 28.7.2010 č. 552 a vázání financování osobních nákladů PAS – MD ve výši 7 284 tis. Kč.
8 Výsledky kontrol provedených v roce 2010
8.1 Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu uzavřené v roce 2010

Kontrolní akce č. 09/16 „Peněžní prostředky určené na pořízení dálnice D47 Lipník nad Bečvou - státní hranice s Polskem“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků určených na pořízení dálnice D47 Lipník nad Bečvou – státní hranice s Polskem a zabezpečení hospodárnosti a účelnosti její realizace. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 27. dubna 2010.

Kontrolní zjištění

a) Problémy v územní připravenosti i v plynulém zajištění financování stavby, v důsledku čehož dochází k prodlužování doby výstavby, vícenákladům a vznikají další rizika pramenící ze snahy ŘSD jako investora dodržet  nereálný, ale vládou schválený časový harmonogram stavby dálnice D47.

b) Hlubší systémové příčiny spočívají v rozporu mezi postupy státních orgánů a principy programového financování, které jsou zakotveny v rozpočtových pravidlech.

c) V České republice dosud nebyla vytvořena závazná pravidla, která by zaručila optimální alokaci zdrojů státu do rozvoje dopravní infrastruktury, především do její „páteřní sítě.

d) Obecně se podceňuje průběžné sledování míry dosahování investičních cílů stanovených v dokumentacích programů.

e) Podceňování řádné předprojektové a projektové přípravy dálnice D47 mělo negativní časové a finanční dopady.

Nápravná opatření

Nápravná opatření nebyla navrhována. Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu byl spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy projednán vládou ČR dne 12. července 2010 (usnesení vlády ČR č. 520).

Kontrolní akce č. 09/19 „Peněžní prostředky určené na rozvoj železniční infrastruktury“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků určených na výstavbu III. a IV. železničního koridoru a na přípravu výstavby vysokorychlostních tratí. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Správa železniční dopravní cesty.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 11. května 2010.

Kontrolní zjištění

a) MD navržené a vládou schválené krytí předpokládané investiční potřeby zdroji financování akce neodpovídalo možnostem. K opožďování realizace a zvyšování nákladů akcí docházelo především ve fázi zpracování přípravných dokumentací a projektů staveb.

b) MD nemělo ujasněnou koncepci výstavby vysokorychlostních tratí, zejména pokud jde o varianty tras, a její příprava prakticky od roku 2008 stagnovala. Nebylo provedeno ani objektivní hodnocení společensko-ekonomické efektivnosti výstavby.

Nápravná opatření

MD předloží na jednání vlády (termín do 30.6.2011) materiál „Návrh na komplexní řešení problematiky financování modernizace III. a IV. tranzitního železničního koridoru ve vazbě na finanční zajištění potřeb železniční infrastruktury ve střednědobém výhledu“. V návaznosti na tento materiál MD připraví aktualizaci úkolů stanovených usnesením vlády č. 885, včetně aktualizace harmonogramu přípravy a realizace jednotlivých staveb a potřebných nákladů a tento materiál předloží na jednání vlády.

Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu byl spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy, ve kterém byla navrhována výše uvedená opatření, projednán vládou ČR dne 12. července 2010 (usnesení vlády ČR č. 519).

Kontrolní akce č. 09/22 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo dopravy za rok 2008“

Cílem kontroly bylo prověřit spolehlivost účetní závěrky k 31. prosinci 2008 předkládané Ministerstvem dopravy jako podklad pro závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu a prověřit, zda při sestavování závěrečného účtu kapitoly za rok 2008 Ministerstvo dopravy postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy. Kontrolovanou osobou bylo Ministerstvo dopravy.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 24. května 2010.

Kontrolní zjištění

a) Z rozsahu zjištěných celkových nesprávností v účetní závěrce ve výši 19 735 200 874,33 Kč a z jeho porovnání se stanovenou nejvyšší možnou mírou špatné evidence (hladinou významnosti) vyplývá, že účetní závěrka MD k 31. prosinci 2008 nepodává věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví a příslušnými právními předpisy platnými v České republice pro oblast účetnictví. Na celkové nesprávnosti se podílelo nadhodnocení a podhodnocení jednotlivých položek příslušných výkazů.

b) Na částce celkové nesprávnosti se ve výši 19 453 879 000 Kč podílí podhodnocení majetkové účasti v ČD. Tato nesprávnost je sama o sobě zásadní a kvantitativně nejvýznamnější v rámci zjištěných nesprávností. Zbývající část celkových nesprávností je sice v absolutním vyjádření nižší než stanovená hladina významnosti, nicméně z důvodu povahy vzniku těchto nesprávností se jedná o významné nedostatky ve vedení účetnictví v části zobrazující konečnou spotřebu peněžních prostředků u MD.

c) Nesprávnosti byly zjištěny průřezově celou oblastí majetku a závazků MD, přičemž zjištěné nedostatky byly četné, založené na nesprávných postupech MD při aplikaci platné účetní regulace, vedoucích k častým následným opravám. To ve svém důsledku vedlo v mnoha případech k nesprávnému ocenění či obsahu a výši položek účetní závěrky.

d) MD v roce 2008 nemělo dostatečně účinný vnitřní kontrolní systém v oblasti účetnictví a výkaznictví a finančního hospodaření. V důsledku toho nebyly MD identifikovány a opraveny nesprávnosti v účetní závěrce a v závěrečném účtu a identifikována rizika u operací, kterými výsledně došlo k porušení rozpočtové kázně.

e) Porušení rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 44 zákona o rozpočtových pravidlech bylo zjištěno v celkové výši 4 307 064,21 Kč.

Nápravná opatření

a) Bude provedena oprava hodnoty terénních úprav a opevnění svahů břehů v souvislosti s nemovitostmi v Hamburku, se kterými má MD příslušnost hospodařit.

b) V případě zaplacených sankcí či penále předá ředitel věcně příslušného odboru po vzniku sankce případ k řešení škodní komisi (v souvislosti s vyvozením odpovědnosti konkrétních zaměstnanců).

c) MD aktualizuje směrnici o inventarizaci, doplní formální nedostatky (např. podpisové vzory členů dílčích inventarizačních komisí), uvede způsoby inventarizace jednotlivých složek majetku a závazků. Před inventarizací budou členové dílčích inventarizačních skupin průkazně proškoleni.

d) Příloha k účetní závěrce bude sestavována v souladu s platnou legislativou.

e) V případě správních poplatků za povolení přepravy zvlášť těžkých nebo rozměrných nákladů bude věcně příslušný odbor (odbor pozemních komunikací) postupovat v souladu s platnou legislativou, tj. vydávat výsledek provedeného úkonu až po zaplacení poplatku ze strany žadatele.

f) MD bude pravidelně uplatňovat nároky na zaplacení smluvní pokuty.

Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu byl spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy, ve kterém byla navrhována výše uvedená opatření, projednán vládou ČR dne 12. července 2010 (usnesení vlády ČR č. 531). Nápravná opatření jsou splněna nebo průběžně plněna.

Kontrolní akce č. 09/23 „Prostředky státního rozpočtu poskytované na úhradu ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě“

Cílem kontroly bylo prověřit systém poskytování, čerpání a použití prostředků státního rozpočtu poskytovaných na úhradu ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy a České dráhy, a.s.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 27. dubna 2010.

Kontrolní zjištění

V kontrolovaných činnostech došlo proti předchozím kontrolním akcím NKÚ k některým zlepšením, a to především ve vymezení rozsahu dopravních potřeb státu, v transparentnosti vykazování prokazatelné ztráty a ve snížení rozdílu mezi výší prokazatelné ztráty vykazované ČD a její úhradou. Řada nedostatků ovlivňujících účelnost nebo hospodárnost prostředků státního rozpočtu poskytovaných na veřejnou drážní osobní dopravu však byla zjištěna i touto kontrolní akcí, především MD:

a) objednávalo každoročně vyšší dopravní výkony, které však nebyly doprovázeny odpovídajícím růstem počtu cestujících a tržeb z jízdného, prokazatelná ztráta v kontrolovaném období vzrostla o 15 %;

b) nepodniklo účinné kroky vůči ČD ke snižování prokazatelné ztráty, závazek ke snižování prokazatelné ztráty neobsahovala ani smlouva, kterou MD uzavřelo s ČD v prosinci 2009 s dobou platnosti do roku 2019;

c) neotevřelo pro zajišťování dopravních potřeb státu dopravní trh a nevyhlásilo na žádné linky a spoje zadávací řízení, s výjimkou linek a spojů dvou relací, u kterých však zadávací řízení neproběhla korektním způsobem, jediným dopravcem, který zabezpečoval dopravní potřeby státu, tak byly ČD;

d) v době probíhajícího schvalovacího procesu právních norem, které mají nově vymezit systém veřejných služeb v přepravě cestujících, včetně jejich úhrady, uzavřelo s ČD bez zadávacího řízení smlouvu na zajišťování dopravních potřeb státu s dobou platnosti od roku 2010 do roku 2019, a v podstatě tím zafixovalo stávající systém na dobu deseti let; ve smlouvě dohodlo i podmínku odkupu kolejových vozidel ČD, přestože tato podmínka může omezovat účast zájemců v budoucích zadávacích řízeních, které může MD podle smlouvy vyhlásit do výše 75 % sjednaných výkonů;

e) řešilo ekonomické problémy ČD (např. nárůst ztráty z provozování osobní dopravy v období 2007 až 2009 o 25 %) především zvyšováním dotací ze státního rozpočtu, dotace poskytlo od roku 2009 i na zajištění regionální dopravy, kterou objednávají a podle zákona č. 266/1994 Sb. mají hradit kraje, dotace ze státního rozpočtu tak vzrostly v roce 2009 proti roku 2006 o 4,4 mld. Kč, tj. o 175 %;

f) neprovedlo žádnou kontrolu zaměřenou na správnost vykazování prokazatelné ztráty z plnění závazku veřejné služby na zajištění dopravních potřeb státu.

Nápravná opatření

Nápravná opatření nebyla navrhována. Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu byl spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy projednán vládou ČR dne 1. září 2010 (usnesení vlády ČR č. 623).

Kontrolní akce č. 09/27 „Finanční prostředky určené na výstavbu pozemních komunikací“

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování, čerpání a použití peněžních prostředků na přípravu akcí výstavby pozemních komunikací a zabezpečení hospodárnosti a účelnosti jejich realizace. Kontrolovanými osobami byly Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury a Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Kontrolní závěr z této kontrolní akce schválilo Kolegium NKÚ dne 22. listopadu 2010.

Kontrolní zjištění

a) Nesplněním usnesení vlády ČR ze dne 12. dubna 2006 č. 381 a zastavením práce na dokončení GEPARDI nemá MD k dispozici materiál, který by určoval pořadí dopravních staveb zejména podle jejich společenské potřebnosti ve vazbě na reálné možnosti jejich financování. MD také ponechalo v této oblasti velkou pravomoc ŘSD a do průběhu přípravy akcí do schválení IZ prakticky nezasahovalo. V důsledku toho ŘSD nemá stanoveny základní finanční, časové a věcné podmínky pro přípravu akcí.

b) Nedostatečná koordinace přípravy akcí (která je až do doby zařazení příslušné akce do rozpočtu SFDI financována z tzv. globálních položek rozpočtu SFDI) se zajištěním financování jejich následné stavební realizace neposkytuje záruku účelného a hospodárného vynakládání finančních prostředků státu. Dokončená příprava akcí nezaručuje, že tyto akce budou realizovány v uvažovaných termínech a finančních objemech. ŘSD v srpnu 2009 evidovalo investiční záměry 958 akcí schválených MD, z toho 246 akcí nebylo doposud zahájeno.

c) MD neprokázalo, podle jakých kritérií byly akce zařazovány do HVDI, a tím i navrhovány a schvalovány k vlastní realizaci. Přitom připustilo, aby byl do HVDI zařazen velký počet akcí (týkajících se různých komunikací) bez odpovídající vazby na disponibilní finanční zdroje, čímž napomohlo vzniku současného stavu, kdy není možné všechny stavby v případě jejich stavební připravenosti realizovat v předpokládaných termínech. Rozestavěné úseky vážou prostředky i do dalších let. Realizace některých souvislých dopravních tahů je značně opožděna, důvodem je např. i nevypořádání majetkoprávních vztahů.

d) Ve schválených rozpočtech SFDI docházelo ke změnám, které byly prováděny meziročními převody prostředků a rozpočtovými opatřeními, jejichž zdůvodnění byla často jen obecná, neurčitá a v řadě případů obsahovala věcné chyby a rozpory. Těmito úpravami byla fakticky měněna struktura schváleného rozpočtu SFDI daná jmenovitým seznamem akcí, který je podle § 5 odst. 1 zákona č. 104/2000 Sb. součástí schváleného rozpočtu SFDI.

Nápravná opatření

a) MD předloží vládě ČR k odsouhlasení, po projednání v Hospodářském výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, strategii rozvoje dopravní infrastruktury v ČR, která bude zpracována ve střednědobém i dlouhodobém horizontu do roku 2025 ve vazbě na disponibilní zdroje určené pro rozvoj dopravní infrastruktury.
b) V návaznosti na přijatou strategii MD ve spolupráci s Ministerstvem financí předloží vládě ČR k odsouhlasení, po projednání v Hospodářském výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, návrh systémového zajištění stabilního financování rozvoje dopravní infrastruktury v ČR ve střednědobém až dlouhodobém horizontu, čímž by mělo dojít k odbourání každoroční volatility objemu národních finančních prostředků.
Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu byl spolu se stanoviskem Ministerstva dopravy, ve kterém byla navrhována výše uvedená opatření, projednán vládou ČR dne 26. ledna 2011 (usnesení vlády ČR č. 71). Vláda uložila ministru dopravy zajistit realizaci navrhovaných opatření a informovat vládu do 31.12.2011 o jejich plnění.

8.2 Kontroly provedené odborem auditu, kontroly a dozoru
8.2.1. Audity (oddělení kontroly čerpání fondů EU)

A.  Audity operací

Cílem všech auditů operací bylo ověřit  zda:

a) se operace provádí v souladu s rozhodnutím/smlouvou o poskytnutí dotace a splňuje všechny související podmínky týkající se její funkčnosti a využití nebo cílů, jichž je třeba dosáhnout;

b) vykázané výdaje souhlasí s účetními záznamy a s podklady vedenými příjemcem;

c) výdaje vykázané příjemcem jsou v souladu s předpisy Společenství a s předpisy ČR;

d) podpora byla příjemci vyplacena v souladu s článkem 80 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 a Nařízením Komise (ES) č. 846/2009.

Auditovanými subjekty byly příjemci podpory OP Doprava - Ředitelství silnic a dálnic ČR; Správa železniční dopravní cesty, státní organizace; Ředitelství vodních cest České republiky a Řídící orgán Operačního programu Doprava.

Údaje (zjištění, nápravná opatření) za jednotlivé audity jsou rozepsány níže.  

Audit č. 1/2010/O: Technické zabezpečení činností řídícího orgánu - MD - CZ.1.01/7.1.00/07.0001

Zjištění:

a) Na fakturách s poř. č. 9, 14, 16, 19, 20, 22, 29 a 32 je uvedeno špatné číslo smlouvy. Dílčí rozpočtový správce přesto potvrdil v checklistu k faktuře s poř. č. 9, 14, 16, 19, 20, 22 a 29 v bodě 5., že je správně uvedeno číslo smlouvy/objednávky. 

b) V checklistech k fakturám s poř. č. 2, 3, 4 a 5 byly nesprávně vyplněny údaje o projektu (název a číslo projektu, název operačního programu), přestože faktura obsahovala údaje správné (odkaz na OP Doprava).

c) V checklistu k faktuře s poř. č. 16 je v kolonce „Zdůvodnění:“ uveden špatný odkaz na Operační program Infrastruktura, přestože v popisu předmětu faktury je odkaz na Operační program Doprava.

d) Na likvidačním formuláři k faktuře s poř. č. 50 schválil zaměstnanec operaci za funkci hlavní účetní dne 18. 7. 2008. Oprávnění k podpisu účetního dokladu měl tento zaměstnanec dle předloženého podpisového vzoru až od 1. 8. 2008.

e) V podpisovém vzoru ze dne 1. 10. 2006 není uvedena funkce hlavní účetní. Nelze tudíž ověřit oprávněnost podpisu zaměstnance, který schválil faktury s poř. č. 2 až 5 za funkci hlavní účetní.

f) Proces vyplňování a schvalování účetních dokladů nebyl zcela v souladu s postupem uvedeným ve Směrnici č. 9/2004 – „Směrnice pro oběh účetních dokladů Ministerstva dopravy“ platné v době administrace uvedených faktur.

g) Ve SÚR/likvidačním formuláři chyběly u uvedených faktur některé povinné náležitosti (datum, podpis oprávněného zaměstnance).

h) ŘO OPD nezajistil ve smyslu čl. 60 písm. d) Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (resp. Metodiky finančních toků), aby příjemce (tj. ŘO OPD u projektů TP OPD) a jiné subjekty zapojené do provádění operací (tj. finanční útvar MD) vedli buď oddělený účetní systém nebo odpovídající účetní kód (resp. analytickou evidenci) pro všechny transakce související s operací.

i) Auditnímu týmu byla předložena „Průběžná monitorovací zpráva TA č. 5“ č.j. 2/2010-430-TP/8, která byla provedena ke dni 31. 12. 2009. PMZ byla zpracována a zkontrolována dne 5. 2. 2010, doporučena a schválena byla dne 9. 2. 2010. Dle platného MPP O 430 MD předkládá Příjemce PMZ dvakrát ročně, vždy do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním pololetí (t.j. do 20. ledna a do 20. července kalendářního roku). Tyto termíny nebyly auditovaným subjektem dodrženy. 

j) Počet osobohodin uvedený v „Příloze č. 1 faktury č. MD: FEU 67/07“ nesouhlasí s počtem osobohodin uvedeným ve „Zprávě o realizaci zakázky“.

Nápravná opatření:

a) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

b) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

c) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

d) Zástupce hlavní účetní ke dni 18.7.2008 byla dle podpisového vzoru s platností od 2.6.2008 p. Dagmar Vlčková. Na likvidačním formuláři k faktuře je zaměstnancem oddělení účetnictví prováděna důsledná kontrola řádného vyplnění, případně doplnění všech údajů.

e) Průběžně aktualizovat příslušné podpisové vzory mají všechny útvary MD, tato povinnost je stanovena ve směrnici č. 4/2008. Postupy při sestavě a plnění státního rozpočtu, část III, čl. 13. O 410 aktualizuje podpisové vzory dle potřeby.

f) Oběh faktur s likvidačním formulářem je zajišťován tak, že by nemělo docházet k porušování posloupnosti při jeho vyplňování a schvalování .

g) Na likvidačním formuláři k faktuře je zaměstnancem oddělení účetnictví prováděna důsledná kontrola řádného vyplnění, případně doplnění všech údajů. Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům. V rámci nejbližší aktualizace MPP O430 dojde k upravení bodu 4, v rámci Checklistu k faktuře. 

h) Nápravné opatření bude provedeno v úvodu roku 2011, kdy budou realizovány nové projekty TP OPD.

i) Nápravné opatření již bylo přijato a je zapracováno v aktualizaci MPP O 430 ve verzi 3.1 (kapitola H)

j) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou všechna splněna. 

Audit č. 2/2010/O: ŘÍZENÍ PROGRAMU OP DOPRAVA – CZ.1.01/7.1.00/07.0002

Zjištění:

a) U faktur č. 2007/0706 a 562007 není uvedeno datum u podpisu hlavní účetní.

b) ŘO OPD nezajistil ve smyslu čl. 60 písm. d) Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (resp. Metodiky finančních toků), aby příjemce (tj. ŘO OPD u projektů TP OPD) a jiné subjekty zapojené do provádění operací (tj. finanční útvar MD) vedli buď oddělený účetní systém nebo odpovídající účetní kód (resp. analytickou evidenci) pro všechny transakce související s operací.

c) Auditnímu týmu byla předložena „Průběžná monitorovací zpráva TA č. 5“ č.j. 2/2010-430-TP/8, která byla provedena ke dni 31. 12. 2009. PMZ byla zpracována a zkontrolována dne 5. 2. 2010, doporučena a schválena byla dne 9. 2. 2010. Dle platného MPP O 430 MD předkládá Příjemce PMZ dvakrát ročně, vždy do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním pololetí (t.j. do 20. ledna a do 20. července kalendářního roku). Tyto termíny nebyly auditovaným subjektem dodrženy.

Nápravná opatření:

a) Na likvidačním formuláři k faktuře je zaměstnancem oddělení účetnictví prováděna důsledná kontrola řádného vyplnění, případně doplnění všech údajů.  

b) Nápravné opatření bude provedeno v úvodu roku 2011, kdy budou realizovány nové projekty TP OPD.

c) Nápravné opatření již bylo přijato a je zapracován v aktualizaci MPP O 430 ve verzi 3.1 (kapitola H).

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou všechna splněna. 

Audit č. 3/2010/O: Publicita a vzdělávání ŘO OPD – CZ.1.01/7.1.00/07.0003

Zjištění:

a) Na Checklistu k faktuře č. 20794 nebyl uveden podpis příkazce operace.

b) Na Checklistu k zahraniční faktuře č. 2008/FR1 bylo uvedeno špatné číslo faktury v hlavičce checklistu.

c) Na Checklistu k zahraniční faktuře č. 2008/444 nebyla uvedena data provedení a schválení věcné správnosti a datum příkazce operace.

d) Na likvidačním formuláři k faktuře č. 071326 nebyl uveden podpis správce rozpočtu a hlavní účetní vč. příslušného data.

e) Na SÚR uvedeném na kopii výpisu z běžného účtu k faktuře č. 2008/444 nebyl uveden 15 % podíl SR, který měl být proplacen dodavateli služeb.

f) Proces vyplňování a schvalování účetních dokladů nebyl zcela v souladu s postupem uvedeným ve Směrnici č. 9/2004 – „Směrnice pro oběh účetních dokladů Ministerstva dopravy“ platné v době administrace uvedených faktur. 

g) Ve SÚR/likvidačním formuláři chyběly u uvedených faktur některé povinné náležitosti (datum, podpis oprávněného zaměstnance).

h) ŘO OPD nezajistil ve smyslu čl. 60 písm. d) Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (resp. Metodiky finančních toků), aby příjemce (tj. ŘO OPD u projektů TP OPD) a jiné subjekty zapojené do provádění operací (tj. finanční útvar MD) vedli buď oddělený účetní systém nebo odpovídající účetní kód (resp. analytickou evidenci) pro všechny transakce související s operací.

i) Auditnímu týmu byla předložena „Průběžná monitorovací zpráva TA č. 5“ č.j. 2/2010-430-TP/8, která byla provedena ke dni 31. 12. 2009. PMZ byla zpracována a zkontrolována dne 5. 2. 2010, doporučena a schválena byla dne 9. 2. 2010. Dle platného MPP O 430 MD předkládá Příjemce PMZ dvakrát ročně vždy do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním pololetí (t.j. do 20. ledna a do 20. července kalendářního roku). Tyto termíny nebyly auditovaným subjektem dodrženy.

Nápravná opatření:

a) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

b) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

c) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům. V rámci nejbližší aktualizace MPP O430 dojde k upravení bodu 4, v rámci Checklistu k faktuře.

d) Na likvidačním formuláři k faktuře je zaměstnancem oddělení účetnictví prováděna důsledná kontrola řádného vyplnění, případně doplnění všech údajů.  

e) Ze strany odpovědného pracovníka oddělení 435 bude probíhat detailnější kontrola k vytýkaným bodům.

f) Oběh faktur s likvidačním formulářem je zajišťován tak, že by nemělo docházet k porušování posloupnosti při jeho vyplňování a schvalování .

g) Na likvidačním formuláři k faktuře je zaměstnancem oddělení účetnictví prováděna důsledná kontrola řádného vyplnění, případně doplnění všech údajů.  

h) Nápravné opatření bude provedeno v úvodu roku 2011, kdy budou realizovány nové projekty TP OPD.

i) Nápravné opatření již bylo přijato a je zapracováno v aktualizaci MPP O 430 ve verzi 3.1 (kapitola H).

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou všechna splněna. 
Audit č. 4/2010/O: Rychlostní silnice R4 Mirotice – Třebkov – CZ.1.01/4.1.00/08.0038

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem určení technicko kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků. Vzhledem k rozsahu předmětné veřejné zakázky a jejímu charakteru coby rozsáhlé stavby lze nicméně považovat případné uvedení ojedinělých odkazů v některých položkách plnění na konkrétní výrobky a firmy za relativně málo významnou okolnost, která svou intenzitou nemohla vést ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých dodavatelů v zadávacím řízení, a nemůže být podle názoru auditora kvalifikována jako porušení ust. § 44 odst. 9 ZVZ. Auditor souhlasí s poskytnutým odborným vysvětlením zadavatele, napříště však dává na zvážení doplnit v tomto smyslu vhodným způsobem ZD, aby při kontrolách a auditech nemohlo dojít k pochybnostem o plném souladu ZD se ZVZ.

b) Náhodně vybraný ELZS č. 23 je zdůvodněn a odsouhlasen všemi účastníky změnového řízení projektu. Podpisové vzory zaměstnanců ŘSD ČR správy České Budějovice a smluvních partnerů souhlasí s podpisy na předložených dokladech. ELZS č. 23 je podepsán Správcem stavby a oprávněným zaměstnancem dle § 12 Směrnice změny staveb bez uvedení jména. Stejně v „Zápise o projednání soupisu prací a ceny objektu č. 23“ nejsou vypsána jména za Správce stavby a za zaměstnance odpovědného za cenové projednání změny. Za cenové projednání změny je podepsán Správce stavby. V popisu práce Správce stavby není uvedena cenová kontrola, případně jeho pověření k zastupování v rámci cenového projednání.

Nápravná opatření:

a) V aktualizované směrnici GŘ týkající se aplikace zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, bude uveden požadavek na minimalizaci používání odkazů na konkrétní výrobky a firmy v zadávací dokumentaci.

b) Důsledně dodržovat příslušné VNA, dále bude kladen důraz na uvádění jmen oprávněných zaměstnanců na evidenční listy změn staveb (ELZS). Zjištění bylo projednáno na poradě vedení Správy České Budějovice 26.7.2010 s vedoucími pracovníky a manažery projektových týmů. Zastupitelnost osob v rámci cenového projednání ELZS bude upraveno v rámci VNA do 30.9.2010.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (1 opatření je splněno, 1 opatření je ve fázi plnění). 

Audit č. 5/2010/O: Rychlostní silnice R7 MÚK Bitozeves – MÚK Vysočany – CZ.1.01/4.1.00/07.0023

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem určení technicko kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků. Vzhledem k rozsahu předmětné veřejné zakázky a jejímu charakteru coby rozsáhlé stavby lze nicméně považovat případné uvedení ojedinělých odkazů v některých položkách plnění na konkrétní výrobky a firmy za relativně málo významnou okolnost, která svou intenzitou nemohla vést ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých dodavatelů v zadávacím řízení, a nemůže být podle názoru auditora kvalifikována jako porušení ust. § 44 odst. 9 ZVZ. Auditor souhlasí s poskytnutým odborným vysvětlením zadavatele, napříště však dává na zvážení doplnit v tomto smyslu vhodným způsobem ZD, aby při kontrolách a auditech nemohlo dojít k pochybnostem o plném souladu ZD se ZVZ.

b) Projekt byl stavebně ukončen 15. 9. 2009. Dle „Zápisů o odevzdání a převzetí dokončených staveb nebo jejich ucelených částí“ bylo všech 31 SO předáno a převzato bez vad a nedodělků k datu 16. 3. 2010. Období mezi ukončením fyzické realizace projektu a předáním SO nebylo pokrytou bankovní zárukou za provedení díla, Zadavatel nedoložil prodloužení této záruky, čímž nedodržel předpis „Dopravní stavby – systém jakosti VIII.“ vydaný MD, ve kterém je uvedeno následující: „Zhotovitel zajistí, že záruka za provedení díla bude platná, dokud neprovede a nedokončí stavbu a neodstraní všechny vady.“

c) Dle Nařízení komise (ES) č. 1828/2006 a dle „Pravidel pro publicitu v rámci Operačního programu Doprava“ Příjemce zajistí osazení pamětní desky nejpozději do šesti měsíců po skončení realizace projektu. Stavba byla ukončena dne 15. 9. 2009, ale k datu 1.4.2010 nebyla pamětní deska osazena, čímž byla daná lhůta překročena. Auditovaný subjekt předložil fotodokumentaci s osazením a umístěním pamětní desky dne 14. 4. 2010.

d) V ŘSD ČR není vytvořen vnitřní předpis k archivaci dokladů k realizovaným stavbám spolufinancovaným EU. U dokladů, které nejsou zálohovány v tištěné podobě, ale pouze na elektronických nosičích, není zaručeno uchování dat do doby archivace doporučené „Metodickým pokynem pro uchovávání dokumentů v programovém období 2007-2013“, vydaným Ministerstvem pro místní rozvoj (u auditovaného projektu do roku 2021).

e) Dle „Zápisů o odevzdání a převzetí dokončených staveb nebo jejich ucelených částí“ bylo přejímací řízení pro 23 SO ukončeno k datu 16. 3. 2010 a pro 8 SO k datu 21. 1. 2010. Všechny bankovní záruky za odstranění vad byly uzavřeny dříve, než byly SO předány. Záruky za odstranění vad jsou vystaveny s platností do 24. listopadu 2012 a do 24. listopadu 2015 a nepokrývají záruční doby dle bodu 1.1.3.7 „Přílohy k nabídce Souhrnu smluvních dohod“, kde jsou stanoveny záruční doby na 36, 60 a 72 měsíců.

Nápravná opatření:

a) V aktualizované směrnici GŘ týkající se aplikace zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, bude uveden požadavek na minimalizaci používání odkazů na konkrétní výrobky a firmy v zadávací dokumentaci.

b) Bude kladen důraz na dodržování příslušných VNA, týkajících se dodržování smluvních podmínek u bankovních záruk na včasné a řádné provedení díla. U projektů v realizaci bude ředitelem úseku výstavby nařízena jednorázová kontrola stavu bankovních záruk s termínem ukončení kontroly 30.6.2010

c) Budou důsledně dodržovány příslušné VNA a grafický manuál, dále pak pravidla pro publicitu v rámci Operačního programu Doprava.

d) V současné době má ŘSD ČR zpracován VNA, týkající se archivace, v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. Do konce roku bude vydána novela tohoto VNA v souladu s doporučením  MMR ČR.

e) Bude kladen důraz na dodržování příslušných  VNA týkajících se smluvních podmínek u bankovních záruk za odstranění vad u všech realizovaných projektů. Ředitelem úseku výstavby bude nařízena jednorázová kontrola stavu a platnosti bankovních záruk za odstranění vad s termínem provedení do 30.6.1010.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (2 opatření jsou splněna, 1 opatření je částečně splněno, 2 opatření jsou ve fázi plnění). 

Audit č. 6/2010/O: Silnice I/13 Stráž nad Nisou – Krásná Studánka – CZ.1.01/4.1.00/08.0084

Zjištění:

· Titulní listy SD nejsou podepsány zúčastěnými stranami dle přílohy č. 5 k Vyhlášce č. 499/2006 Sb.: „Osoby vykonávající vybrané činnosti ve výstavbě podle § 158 Stavebního zákona prokazují oprávnění k výkonu těchto činností otiskem svého razítka a podpisem ve SD. Totéž platí při změně těchto osob v průběhu výstavby.“

Nápravná opatření:

· Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dodržování technických a metodických předpisů MD. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravného opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijaté nápravné opatření je splněno. 

Audit č. 7/2010/O: Silnice I/14 Jablonec nad Nisou – Tanvald – CZ.1.01/4.1.00/08.0072

Zjištění:

a) Zadavatel v Kvalifikační dokumentaci pro užší řízení, Části A – Pokyny pro zájemce, stanovil v bodě 6. Lhůta a místo podání žádosti, odst. 6.1. datum pro podání žádostí na 28. 1. 2007. V oznámení o zakázce je datum podání žádostí stanoveno na 28. 1. 2008.

b) Zadavatel v Kvalifikační dokumentaci pro užší řízení, Části A – Pokyny pro zájemce, stanovil v bodě 7. Otevírání obálek s žádostmi, odst. 7. 3. termín pro otvírání obálek na 29. 1. 2007. Správné datum by však mělo být dle Oznámení o zakázce 29. 1. 2008.

c) Titulní list SD není podepsán zúčastěnými stranami dle Přílohy č. 5 k Vyhlášce č. 499/2006 Sb. Osoby, vykonávající vybrané činnosti ve výstavbě podle § 158 Stavebního zákona, prokazují oprávnění k výkonu těchto činností otiskem svého razítka a podpisem ve SD. Totéž platí při změně těchto osob v průběhu výstavby.

d) Auditovaný subjekt předložil „Technologický postup pro provádění velkoprůměrových pilot k auditované položce z SO 101-Rekonstrukce silnice I/14 Jablonec N/N - Smržovka“, který nebyl odsouhlasen ŘSD ČR správou Liberec.

e) ELZS č. 1 je zdůvodněn a odsouhlasen všemi účastníky změnového řízení projektu, včetně osoby, která provedla cenovou kontrolu. V ELZS č. 1 jsou uvedeny podpisy oprávněných osob. Ve zdůvodnění změny je odkaz na statické posouzení bez bližšího určení tohoto dokladu.

Nápravná opatření:

a) Bude věnována zvýšená pozornost při zpracování a kontrole zadávací dokumentace. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

b) Bude věnována zvýšená pozornost při zpracování a kontrole zadávací dokumentace. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

c) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dodržování technických a metodických předpisů MD. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

d) Důsledně dodržovat příslušné VNA, věnovat zvýšenou pozornost při dodržování technických a metodických  předpisů pro stavbu pozemních komunikací vydaných MD. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

e) V rámci vydání aktualizace Směrnice GŘ Změny staveb bude vytvořena příloha, ve které bude uveden seznam dokladů, na které se ELZS odvolává a které jsou nedílnou součástí změny stavby.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (2 opatření jsou splněna, 3 opatření jsou ve fázi plnění). 

Audit č. 8/2010/O: Silnice I/14 Liberec – Kunratická, 3.etapa – CZ.1.01/4.1.00/06.0024

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem určení technicko kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků. Vzhledem k rozsahu předmětné veřejné zakázky a jejímu charakteru coby rozsáhlé stavby lze nicméně považovat případné uvedení ojedinělých odkazů v některých položkách plnění na konkrétní výrobky a firmy za relativně málo významnou okolnost, která svou intenzitou nemohla vést ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých dodavatelů v zadávacím řízení, a nemůže být podle názoru auditora kvalifikována jako porušení ust. § 44 odst. 9 ZVZ. Auditor souhlasí s poskytnutým odborným vysvětlením zadavatele, napříště však dává na zvážení doplnit v tomto smyslu vhodným způsobem ZD, aby při kontrolách a auditech nemohlo dojít k pochybnostem o plném souladu ZD se ZVZ.

b) V „Zápisu z předání staveniště stavby I/14 Liberec – Kunratická, 3. etapa“ jsou uvedena různá data předání. V nadpisu tohoto zápisu je uvedeno datum 16. 10. 2005. U podpisů Zadavatele a Zhotovitele je uvedeno datum 16. 10. 2006. Dle „Bodu I.“ ZMZ byl projekt zahájen 12. 10. 2006.

c) Dle sdělení auditovaného subjektu nebyla bankovní záruka na včasné a řádné dokončení díla vystavena. Dle „ Závěrečné zprávy o dokončení a převzetí stavby“ byl projekt dokončen k termínu 30. 6. 2008, tj. v souladu se SOD, a všechny SO byly dokončeny a předány bez vad a nedodělků. Byl porušen předpis „Dopravní stavby – systém jakosti VIII.“ vydaný MD, ve kterém je uvedeno: „Zhotovitel zajistí, že záruka za provedení díla bude platná, dokud neprovede a nedokončí stavbu a neodstraní všechny vady.“

d) Auditovaný subjekt předložil některé TP v elektronické podobě. Z předložených dokladů není zřejmá jejich kontrola a odsouhlasení ŘSD ČR správou Liberec.

e) V náhodně vybraném ELZS č. 9 není podpis TDI. Ve zdůvodnění změny je odkaz na změnu rozpojitelnosti zemin bez bližšího označení popisu tohoto dokladu. ELZS č. 9 je dalšími účastníky změnového řízení projektu zdůvodněn a odsouhlasen. V ELZS č. 9 jsou, s výjimkou TDI, uvedeny podpisy oprávněných osob.

f) V ŘSD ČR není vytvořen vnitřní předpis k archivaci dokladů k realizovaným stavbám spolufinancovaným EU. Byla předložena částečná archivace dokladů auditovaného projektu. Doklady stavby nejsou archivovány v uceleném rozsahu a nejsou kompletní. Archivace není přehledná. Není vytvořen seznam archivovaných dokladů jako seznam SD, seznam DSPS, dokladů o shodě k použitým materiálům, fotodokumentace, zápisy z kontrolních dnů, měřická dokumentace, úřední doklady jako SP, kolaudační souhlasy a pod.

g) Stavba byla převzata Objednatelem dne 30. 6. 2008. „Záruka za odstranění vad“ č. 1001588029 je vystavena s platností do 30. 6. 2011, tj. celkem 36 měsíců. Záruka nepokrývá záruční dobu dle bodu 1.1.3.7 „Přílohy k nabídce Souhrnu smluvních dohod“, tj. 60 měsíců na mosty.

Nápravná opatření:

a) V aktualizované směrnici GŘ týkající se aplikace zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, bude uveden požadavek na minimalizaci používání odkazů na konkrétní výrobky a firmy v zadávací dokumentaci.

b) Bude kladen důraz na kontrolu formálních náležitostí příslušných dokladů. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

c) Bude kladen důraz na dodržování příslušných VNA týkajících se smluvních podmínek u bankovních záruk na včasné a řádné provedení díla u všech realizovaných projektů. U projektů v realizaci bude ředitelem úseku výstavby nařízena jednorázová kontrola stavu bankovních záruk s termínem ukončení kontroly 30.6.2010. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010. Dne 11.6.2010 byl proveden soupis všech bankovních záruk, který bude vedoucími manažery průběžně doplňován a kontrolován.

d) Bude věnována zvýšená pozornost při dodržování technických a metodických předpisů pro stavbu pozemních komunikací vydaných MD. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010

e) V rámci vydání aktualizace Směrnice GŘ Změny staveb bude vytvořena příloha, ve které bude uveden seznam dokladů, na které se ELZS odvolává a které jsou nedílnou součástí změny stavby. Bude probíhat kontrola, zda je ELZS podepsán všemi oprávněnými účastníky změnového řízení projektu.

f) V současné době má ŘSD ČR zpracován VNA, týkající se archivace, v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. Do konce roku bude vydána novela tohoto VNA v souladu s doporučením  MMR ČR.

g) Bude kladen důraz na dodržování příslušných VNA týkajících se smluvních podmínek u bankovních záruk za odstranění vad u všech realizovaných projektů. Ředitelem úseku výstavby bude nařízena jednorázová kontrola stavu a platnosti bankovních záruk za odstranění vad s termínem provedení do 30.6.1010. Nápravné opatření bylo přijato na poradě vedení Správy Liberec č. 23/2010 ze dne 7.6.2010. Dne 11.6.2010 byl proveden soupis všech bankovních záruk, který bude vedoucími manažery průběžně doplňován a kontrolován.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (4 opatření jsou splněna, 3 opatření jsou ve fázi plnění). 

Audit č. 9/2010/O: Silnice I/34 Česká Bělá – obchvat – CZ.1.01/4.1.00/07.0013

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem určení technicko kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků. Vzhledem k rozsahu předmětné veřejné zakázky a jejímu charakteru coby rozsáhlé stavby lze nicméně považovat případné uvedení ojedinělých odkazů v některých položkách plnění na konkrétní výrobky a firmy za relativně málo významnou okolnost, která svou intenzitou nemohla vést ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých dodavatelů v zadávacím řízení, a nemůže být podle názoru auditora kvalifikována jako porušení ust. § 44 odst. 9 ZVZ. Auditor souhlasí s poskytnutým odborným vysvětlením zadavatele, napříště však dává na zvážení doplnit v tomto smyslu vhodným způsobem ZD, aby při kontrolách a auditech nemohlo dojít k pochybnostem o plném souladu ZD se ZVZ.

b) Celkové fakturované objemy nejsou patrny z předložených SD. Fakturované práce jsou zaznamenány ve SD. Celkový fakturovaný objem prací byl doložen „Výkazem výměr, list č. 01b“, vypracovaným Zhotovitelem a odsouhlaseným TDI ŘSD ČR správy Jihlava za období září 2008, bez uvedení data.

Nápravná opatření:

a) V aktualizované směrnici GŘ týkající se aplikace zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, bude uveden požadavek na minimalizaci používání odkazů na konkrétní výrobky a firmy v zadávací dokumentaci.

b) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dokladování realizovaných a fakturovaných objemů prací v souladu s dodržování technických a metodických předpisů MD.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (1 opatření je splněno, 1 opatření je ve fázi plnění). 

Audit č. 10/2010/O: Silnice I/38 Habry – Havlíčkův Brod, obnova živičného krytu – CZ.1.01/4.1.00/08.0065

Zjištění:

a) Zadavatel v Kvalifikační dokumentaci pro užší řízení, Části A – Pokyny pro zájemce, stanovil v bodě 6. Lhůta a místo podání žádosti, odst. 6.1. datum pro podání žádostí na 7. 1. 2007. V oznámení o zakázce je datum podání žádostí stanoveno na 7. 1. 2008.

b) Zadavatel v Kvalifikační dokumentaci pro užší řízení, Části A – Pokyny pro zájemce, stanovil v bodě 7. Otevírání obálek s žádostmi, odst. 7. 3. termín pro otvírání obálek na 9. 1. 2007. Správné datum by však mělo být, dle Oznámení o zakázce, 9. 1. 2008.

c) Doklad o provedené předběžné finanční kontrole před vznikem závazku“ č. 242/08 nebyl podepsán oprávněným příkazcem operace ve smyslu uvedeného Seznamu finančních operací s limitem nad 20 000 000,- Kč.

d) Celkové fakturované objemy nejsou patrny z předložených SD. Celkový fakturovaný objem prací byl doložen operativní evidencí o zaměření objemu provedených prací ze dne 31. 10. 2008.

e) Celkové fakturované objemy nejsou patrny z předložených SD. Celkový fakturovaný objem prací byl doložen operativní evidencí o zaměření objemu provedených prací ze dne 31. 10. 2008.

f) Titulní list SD není podepsán zúčastěnými stranami dle „Výkonu stavebního dozoru na stavbách pozemních komunikací“ a „Přílohy č. 5 k Vyhlášce č. 499/2006 Sb.“ Osoby, vykonávající vybrané činnosti ve výstavbě podle § 158 Stavebního zákona, prokazují oprávnění k výkonu těchto činností otiskem svého razítka a podpisem ve SD. Totéž platí při změně těchto osob v průběhu výstavby.

g) V ŘSD ČR není vytvořen vnitřní předpis k archivaci dokladů k realizovaným stavbám spolufinancovaným EU. U dokladů, které nejsou zálohovány v tištěné podobě, ale pouze na elektronických nosičích, není zaručeno uchování dat do doby archivace doporučené „Metodickým pokynem pro uchovávání dokumentů v programovém období 2007-2013“, vydaným Ministerstvem pro místní rozvoj          (u auditovaného projektu do roku 2021).

Nápravná opatření:

a) Bude věnována zvýšená pozornost při zpracování a kontrole zadávací dokumentace.

b) Bude věnována zvýšená pozornost při zpracování a kontrole zadávací dokumentace.

c) Bude věnována zvýšená pozornost při kontrole dokladů podle platného PGŘ č. 11/2003,  resp. platné Přílohy č. 1 – Seznam finančních operací. Vedoucí zaměstnanci byli seznámeni s výsledkem auditu a upozorněni na důsledné dodržování výše uvedeného PGŘ v návaznosti na příslušné seznamy finančních operací.

d) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dokladování realizovaných a fakturovaných objemů prací v souladu s dodržování technických a metodických předpisů MD.

e) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dokladování realizovaných a fakturovaných objemů prací v souladu s dodržování technických a metodických předpisů MD.

f) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dodržování technických a metodických předpisů MD.

g) V současné době má ŘSD ČR zpracován VNA, týkající se archivace, v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. Do konce roku bude vydána novela tohoto VNA v souladu s doporučením  MMR ČR.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (4 opatření jsou splněna, 3 opatření jsou ve fázi plnění). 

Audit č. 11/2010/O: Silnice I/43 Opatov – obchvat – CZ.1.01/4.1.00/08.0011

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem určení technicko kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků. Vzhledem k rozsahu předmětné veřejné zakázky a jejímu charakteru coby rozsáhlé stavby lze nicméně považovat případné uvedení ojedinělých odkazů v některých položkách plnění na konkrétní výrobky a firmy za relativně málo významnou okolnost, která svou intenzitou nemohla vést ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých dodavatelů v zadávacím řízení, a nemůže být podle názoru auditora kvalifikována jako porušení ust. § 44 odst. 9 ZVZ. Auditor souhlasí s poskytnutým odborným vysvětlením zadavatele, napříště však dává na zvážení doplnit v tomto smyslu vhodným způsobem ZD, aby při kontrolách a auditech nemohlo dojít k pochybnostem o plném souladu ZD se ZVZ.

b) „Doklad o provedené předběžné kontrole“ neobsahoval podpis oprávněného příkazce operace a správce rozpočtu v době provádění předběžné finanční kontroly podle předloženého Seznamu finančních operací (Příloha č. 1-17 k PGŘ č. 11/2003) ze dne 20. 2. 2008.

c) Celkové fakturované objemy nejsou patrny z předložených SD. K fakturované položce byl doložen „Výkaz výměr č.1“, ve kterém objem provedených prací odsouhlasil TDI za 8/2008.

d) Celkové fakturované objemy nejsou patrny z předložených SD. K fakturované položce byl doložen „Výkaz výměr č. 2“, ve kterém objem provedených prací odsouhlasil TDI za 9/2008.

e) Bankovní záruka „Záruka za dobré provedení díla č. 460291303873“ byla vystavena k 5. 3. 2008 s datem platnosti nejpozději do 10. 2. 2010. Bankovní záruka „Záruka za dobré provedení díla č. 460291308850 byla vystavena k 23. 4. 2010 s datem platnosti do 10. 9. 2010. Stavba nebyla pokryta bankovní zárukou mezi 10. 2. 2010 a 23. 4. 2010, čímž nebyl dodržen předpis „Dopravní stavby – systém jakosti VIII.“ vydaný MD, ve kterém je uvedeno: „Zhotovitel zajistí, že záruka za provedení díla bude platná, dokud neprovede a nedokončí stavbu a neodstraní všechny vady.“

f) Kontrolou na místě dne 11. 3. 2010 bylo zjištěno, že billboard umístěný ve směru od České Třebové byl zastavěn protihlukovou stěnou. K tomuto zjištění byla pořízena fotodokumentace. Následně byl billboard umístěn v souladu s pravidly pro publicitu, což bylo doloženo fotodokumentací.

Nápravná opatření:

a) V aktualizované směrnici GŘ týkající se aplikace zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, bude uveden požadavek na minimalizaci používání odkazů na konkrétní výrobky a firmy v zadávací dokumentaci.

b) Bude věnována zvýšená pozornost při kontrole dokladů podle platného PGŘ č. 11/2003, resp. platné Přílohy č. 1 – Seznam finančních operací. S účinností od 28.6.2010 bylo přijato opatření ředitele Správy č. 02/2010 o provádění kontrol dokladů dle PGŘ č. 11/2003, a to čtvrtletně.

c) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dokladování realizovaných a fakturovaných objemů prací v souladu s dodržování technických a metodických předpisů MD.

d) Bude vydán metodický pokyn upravující jednotné postupy ŘSD při dokladování realizovaných a fakturovaných objemů prací v souladu s dodržování technických a metodických předpisů MD.

e) Bude kladen důraz na dodržování příslušných VNA týkajících se smluvních podmínek u bankovních záruk na včasné a řádné provedení díla u všech realizovaných projektů. U projektů v realizaci bude ředitelem úseku výstavby nařízena jednorázová kontrola stavu bankovních záruk s termínem ukončení kontroly 30.6.2010. Na základě Opatření ředitele Správy Pardubice č. 02/2010 byla provedena kontrola bankovních záruk. Dodatky na změny termínů dokončení staveb budou předkládány včetně dokladů o prodloužení bankovní záruky. Bez tohoto dokladu nebude dodatek podepsán.

f) Bude dbáno na dodržování pravidel pro publicitu při umísťování billboardů.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (5 opatření jsou splněna, 1 opatření je stále ve fázi plnění).

Audit č. 12/2010/O: Silnice I/50 Bánov – obchvat – CZ.1.01/4.1.00/08.0087

Auditem nebylo identifikováno žádné zjištění. 
Audit č. 13/2010/O: Veřejný přístav Ústí n.L.–Vaňov, modernizace překladní hrany s povodňovou ochranou plavidel – CZ.1.01/6.2.00/08.0081

Zjištění:

a) U faktury č. 1-182/2009 (ZŽoP č. 4) nebyl dodržen termín pro vykonání věcné kontroly faktur podle postupů uvedených v odst. (1) Přijaté faktury Čl. 3 – Pracovní postupy a termíny v oblasti účetních dokladů vnitřního předpisu ŘVC ČR „Řád oběhu účetních dokladů, správy majetku a inventarizace hospodářských prostředků – LEDEN 1999 Ve znění aktualizací z ledna 2005 a června 2006“.

b) Předložená „Smlouva o dílo č. S/ŘVC/084/Inv/SoD/09“ uzavřená dne 19. 6. 2009 neřeší bankovní záruku na celkovou dobu záruky za odstranění vad.

Nápravná opatření:

a) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a uloženo důsledné dodržování platných vnitřních předpisů.  (pozn.: Zjištěný nedostatek může vzniknout mimořádně v případě současné dlouhodobější nepřítomnosti odpovědných pracovníků a nezastupitelnosti v podpisovém oprávnění.)

b) U nových obchodních případů bude požadována taková bankovní záruka, která pokryje celé období záruční doby. (pozn.:Nelze zpětně měnit zadávací podmínky veřejné zakázky)

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou všechna splněna. 

Audit č. 14/2010/O: Vltava – Úprava plavební úžiny Chvatěruby – CZ.1.01/6.2.00/07.0031

Zjištění:

a) V příloze č. 5 (Podpisové vzory) ke Smlouvě č. 95/2008 se v textu vyskytuje chybný odkaz na nerelevantní Smlouvu č. 95/2007 platnou v roce 2007.

b) Zadavatel v Oznámení o zakázce zveřejněném na ISVZ US dne 12. 9. 2008 (opravný formulář) nesprávně uvedl v Oddílu VI.2), že předmětná zakázka se nevztahuje k žádnému projektu nebo programu financovanému z prostředků Společenství. Jedná se o pochybení zadavatele formálního charakteru bez případného finančního dopadu, resp. bez vlivu na průběh a výsledek zadávacího řízení.

c) Zadavatelem předložená dokumentace k VZ neobsahuje samostatný Protokol o jednání hodnotící komise, ve smyslu § 75 Zákona. Veškeré údaje o průběhu a výsledku jednání HK dne 5. 11. 2008 jsou nicméně obsahem Zprávy o posouzení a hodnocení nabídek schválené oprávněným zástupcem zadavatele dne 5. 11. 2008. Jedná se o pochybení zadavatele formálního charakteru bez případného finančního dopadu, resp. bez vlivu na průběh a výsledek zadávacího řízení.

d) V „Seznamu přiložené dokumentace“ uvedeném na ZŽoP č. 9 je uvedena „Fotokopie smlouvy k úhradě nájmu včetně příloh (13 str.)“, která se k tomuto projektu nevztahuje.

e) U faktur č. 4009480021 a č. 1-183/2009 (ZŽoP č. 9) nebyl dodržen termín pro vykonání věcné kontroly faktur podle postupů uvedených v odst. (1) Přijaté faktury Čl. 3 – Pracovní postupy a termíny v oblasti účetních dokladů vnitřního předpisu ŘVC ČR „Řád oběhu účetních dokladů, správy majetku a inventarizace hospodářských prostředků – LEDEN 1999 Ve znění aktualizací z ledna 2005 a června 2006“.

f) Přílohou k faktuře byl seznam prováděných činností TDI v rozsahu podle „Smlouvy o dílo č. S/ŘVC/204/Inv/SoD/08“. V Příloze bylo uvedeno chybné číslo faktury a to č. 20080087.

g) U NL č. 31, 35, 37, 42, 49, 53, 54 a 55 není řádně vyplněn Odesilatel, Dopravce a nebo Příjemce s uvedením data.

h) U „Pověření“ k zajištění funkce stavbyvedoucího je chybně uveden rok uzavření a to 8. 12. 208.

i) U „Měsíční postupové zprávy stavby SO 01 – Úprava koryta 04/2009“ nejsou na titulní straně uvedeny všechny požadované údaje a to jméno, firma, datum.

j) U předložených ZL nejsou vyplněny časové vlivy a není zajištěno sledování čerpání finančních prostředků u změnových položek stavby.  Auditovaný subjekt ŘVC ČR nemá vytvořen vnitřní normativní předpis, který by stanovil jednotný postup odsouhlasování změn stavby a sledování průběžného čerpání finančních prostředků u změnových položek.

k) „Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo, č. S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“ byl podepsán Objednatelem dne 23. 11. 2009, u data podpisu Zhotovitele nebylo datum vyplněno. Dle sdělení auditovaného subjektu: „ŘVC ČR prohlašuje, že datum podpisu „Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo, č.S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“ Objednatelem dne 23.11.2009 je shodné s datem podpisu Zhotovitele.

l) V „Dodatku č. 2 Smlouvy o dílo, č. S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“ je uveden chybný rok uzavření „Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo, č. S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“, a to             23. 11. 209.

m) Předložená „Smlouva o dílo č. S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“ neřeší bankovní záruku za odstranění vad na celkovou dobu záruční lhůty. Předpokládané datum ukončení realizace dané „Změnovým schvalovacím protokolem č.j. 9/2008-430-PPR/15“ je stanoveno na období VIII – XII/2010. Záruční lhůta je dle „Smlouvy o dílo, Kapitoly XXVII. Odpovědnost za vady, č. S/ŘVC/233/Inv/SoD/08“ stanovena v délce 60 měsíců a počíná běžet dnem předání a převzetí díla, které je SOD stanoveno do 8. 12. 2010. Dle stanovených termínů není „Bankovní zárukou za dobré provedení díla, záruční listina č. 1330803075“ s platností do 31. 12. 2012 zajištěno pokrytí zárukou po celou záruční lhůtu.

Nápravná opatření:

a) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola písemných dokumentů.

b) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola písemných dokumentů.

c) Důsledně kontrolovat zajišťování VZ zadavatelem.

d) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola písemných dokumentů.

e) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a uloženo důsledné dodržování platných vnitřních předpisů. (pozn.: Zjištěný nedostatek může vzniknout mimořádně v případě současné dlouhodobější nepřítomnosti odpovědných pracovníků a nezastupitelnosti v podpisovém oprávnění.)

f) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola písemných dokumentů.

g) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů. Vyhotovení vnitřního předpisu stanovujícího postupy při změnách realizovaných staveb.

h) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů. Vyhotovení vnitřního předpisu stanovujícího postupy při změnách realizovaných staveb.

i) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů.

j) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů. Vyhotovení vnitřního předpisu stanovujícího postupy při změnách realizovaných staveb.

k) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů. Vyhotovení vnitřního předpisu stanovujícího postupy při změnách realizovaných staveb.

l) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola úplnosti a správnosti písemných dokumentů. Vyhotovení vnitřního předpisu stanovujícího postupy při změnách realizovaných staveb.

m) Do ukončení termínu platnosti bankovní záruky bude s dodavatelem vyhodnocen průběh záruční doby a uskutečněno jednání k uzavření smlouvy o další bankovní záruce, eventuelně jiného opatření k pokrytí zbytku záruční doby díla s tím, že procentuální sazba z ceny díla bude stanovena s přihlédnutím k možnosti rizik konkrétní stavby. U nových obchodních případů bude požadována taková bankovní záruka, která pokryje celé období záruční doby (pozn.: Nelze zpětně měnit zadávací podmínky veřejné zakázky).

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (12 opatření jsou splněna,                   1 opatření nebylo ověřeno z důvodu pozdějšího termínu splnění). 

Audit č. 15/2010/O: Vysílač korekčních signálů DGPS v rámci RIS – CZ.1.01/6.2.00/07.0032

Zjištění:

a) V příloze č. 5 (Podpisové vzory) ke Smlouvě č. 95/2008 se v textu vyskytuje chybný odkaz na nerelevantní Smlouvu č.95/2007 platnou v roce 2007.

b) Bankovní záruka „Bankovní záruka za dobré provedení“ díla č. 460291304890 byla vystavena 13. 8. 2008 s platností do 30. 11. 2011. Stavba byla předána „Zápisem o předání a převzetí dokončené stavby“ provozovateli dne 22. 4. 2010. Tato bankovní záruka nepokrývá dobu nejméně 24 měsíců od data podpisu protokolu o předání a převzetí díla smluvními stranami (viz „Smlouva o dílo“ uzavřená se Zhotovitelem, bod XXXVIII).

c) Po vyhodnocení prodloužení doby zkušebního provozu byl stavba předána „Zápisem o předání a převzetí dokončená stavby“ dne 22. 4. 2010 uživateli Povodí Labe, státní podnik. Dle uzavřené smlouvy byl termín ukončení stavby, včetně ukončení zkušebního provozu k termínu 30. 11. 2009.

d) Doklady k archivaci ukončeného projektu jako „Závěrečná zpráva TDI“, DSPS. Jsou zpracovány přehledně. U auditovaného subjektu není zpracován vnitřní předpis k archivaci dokladů k realizovaným stavbám spolufinancovaným z EU. Směrnice předložená auditovaným subjektem „Skartační řád“ neobsahuje postup pro archivaci dokladů projektů financovaných z OPD. U dokladů, které nejsou zálohovány v tištěné podobě, ale pouze na elektronických nosičích, není zaručeno uchování dat do doby archivace doporučené „Metodickým pokynem pro uchovávání dokumentů v programovém období 2007-2013“, vydaným Ministerstvem pro místní rozvoj (u auditovaného projektu do roku 2021).

e) Není uzavřena záruka za odstranění vad na celou dobu trvání záruční doby ve smyslu článku XXIV Smlouvy o dílo (tj. 48 měsíců na stavební část a 24 měsíců na technologickou část stavby od předání a převzetí stavby).

Nápravná opatření:

a) Projednáno s odpovědnými pracovníky na poradě vedení a zdůrazněna pečlivá kontrola písemných dokumentů.

b) Do ukončení termínu platnosti bankovní záruky bude s dodavatelem vyhodnocen průběh záruční doby a uskutečněno jednání k uzavření smlouvy o další bankovní záruce, eventuelně jiného opatření k pokrytí zbytku záruční doby díla s tím, že procentuální sazba z ceny díla bude stanovena s přihlédnutím k možnosti rizik konkrétní stavby. U nových obchodních případů bude požadována taková bankovní záruka, která pokryje celé období záruční doby. (pozn.:Nelze zpětně měnit zadávací podmínky veřejné zakázky).

c) Podrobněji zadávat podmínky zkušebního provozu.

d) Vypracování aktualizovaného vnitřního předpisu k archivaci  dokladů k realizovaným stavbám spolufinancovaným z EU návazně na novelu legislativy ve spolupráci  s Národním archivem jako garantem předarchivní péče pro státní sektor, součástí bude i řešení archivace elektronických nosičů, metodika je pro státní sektor celostátně zpracovávána právě  Národním archivem.

e) Viz  bod zjištění 2(N). U nových obchodních případů bude požadována taková bankovní záruka, která pokryje celé období záruční doby. (pozn.:Nelze zpětně měnit zadávací podmínky veřejné zakázky).

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (2 opatření jsou splněna, 1 opatření je ve fázi plnění, 2 opatření nebyly ověřeny z důvodu pozdějšího termínu splnění). 

Audit č. 16/2010/O: GSM–R dokončení I. NŽK – CZ.1.01/1.2.00/07.0005

Zjištění:

a) Na dokumentu „Podpisové vzory klienta pro používání služby ABO-K internetové bankovnictví“ ze dne 23. 12. 2009 je uvedeno nepřesné číslo účtu, který byl použit v souvislosti s auditovaným projektem. Namísto správného č. ú. 2006-22307011/0710 je chybně uvedeno č. ú. 2006-223070110/0710.

b) U auditovaných ZL 1 - 5 je zdůvodnění změn v obecné rovině. Nejsou zde uváděny odkazy na konkrétní dokumenty.

c) „Dodatek č. 1“ ke smlouvě o dílo č. 10/2007/PR byl podepsán Zhotovitelem dne 23. 11. 2007, u data Objednatele nebylo vyplněno datum.  Dodatek č. 2“ ke smlouvě o dílo č. 10/2007/PR byl podepsán Zhotovitelem dne 29. 10. 2008, u data Objednatele nebylo vyplněno datum.  

Nápravná opatření:

a) Doporučení se v plném rozsahu přijímá. Pečlivá kontrola dat v dokumentech je nezbytná.

b) Veškeré změny musí být dostatečně zdůvodněny. Odpovídá stat.orgán žadatele o změnu. Kontrola odbor investiční Ř SŽDC.

c) Pečlivá kontrola všech smluvních dokumentů.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (2 opatření jsou splněna, 1 opatření je ve fázi plnění). 

Audit č. 17/2010/O: Modernizace žst. Kroměříž – CZ.1.01/3.1.00/08.0055

Zjištění:

a) Na „Likvidačních listech investičních / Účetních interních dokladech“ k fakturám č. 3520002112; č. 2009014 a č. 2008608 nebyly provedeny opravy účetních záznamů v souladu s § 35 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (částky byly opraveny bílou korekcí).

b) Ve dvou „Zjišťovacích protokolech o provedených stavebních pracích poř. č. 08/2008“ z faktury č. 3520002103 je chybně uvedeno sledované období, a to červenec, místo srpen.

c) Řídícím orgánem nebyl k datu auditu vydán metodický pokyn pro Příjemce, který by stanovil postup nakládání s výzisky u projektů financovaných ze zdrojů EU.

Nápravná opatření:

a) Případné opravy účetních dokladů provádět důsledně v souladu se zákonem o účetnictví.

b) Důsledně kontrolovat veškeré údaje ve zjišťovacích protokolech, dokladech o měřených položkách a fakturách.

c) Postupovat důsledně podle Směrnice SŽDC o hospodaření s vyzískaným materiálem a po vydání metodického pokynu řídícím orgánem zapracovat pokyn do vnitřního předpisu SŽDC do 30 dnů. Provést u projektu odpočet výzisku.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (2 opatření jsou splněna, 1 opatření nebylo ověřeno z důvodu pozdějšího termínu splnění). 

Audit č. 18/2010/O: Optimalizace trati Horní Dvořiště st. hranice – České Budějovice – CZ.1.01/1.1.00/07.0006

Zjištění:

a) Auditovaný subjekt nemá ve vnitřních řídících aktech blíže specifikovánu procentuální výši režie a zisku Zhotovitele u nových položek, které nejsou součástí nabídkového rozpočtu Zhotovitele.

b) Řídícím orgánem nebyl k datu auditu vydán metodický pokyn pro Příjemce, který by stanovil postup nakládání s výzisky u projektů financovaných ze zdrojů EU.  

Nápravná opatření:

a) U nabídkových cen nových položek provádět jejich porovnání s porovnatelnými položkami a nepřipustit jejich neodůvodněný nárůst. U položek, které nelze porovnat, zajistit jejich posouzení nezávislým konzultantem.

b) Postupovat důsledně podle Směrnice SŽDC o hospodaření s vyzískaným materiálem a po vydání metodického pokynu řídícím orgánem zapracovat pokyn do vnitřního předpisu SŽDC do 30 dnů. Provést u projektu odpočet výzisku.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (1 opatření je ve fázi plnění,                1 opatření nebylo ověřeno z důvodu pozdějšího termínu splnění). 

Audit č. 19/2010/O: Rekonstrukce koleje a výhybek v žst. Česká Kubice – CZ.1.01/1.1.00/08.0028

Zjištění:

a) V některých částech ZD použil zadavatel za účelem stanovení technicko-kvalitativních požadavků na kvalitu výrobku konkrétní názvy firem nebo označení výrobků, aniž by v ZD výslovně uvedl možnost použití i jiných (kvalitativně a technicky obdobných, resp. srovnatelných) výrobků. Toto není zcela v souladu s dikcí § 44 odst. 9 ZVZ, i když z kontextu technické specifikace použité zadavatelem je zřejmé, že v tomto případě nedošlo k přímému zvýhodnění nebo zapříčinění vyloučení některého z uchazečů z dalšího řízení o zakázce.

b) Na „Likvidačním listu (příloha došlé investiční faktury) r. 2008“, resp. na „Likvidačním listu investičním / účetním interním dokladu“ k faktuře č. 108162 nebyly provedeny opravy účetních záznamů v souladu s § 35 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

c) V "Přehledu provedených a fakturovaných výkonů za měsíc IV a VI/08“ bylo omylem chybně vykázáno fakturované období. Byly uvedeny měsíce „IV a VI/2008“ místo měsíců „V a VI/2008“.

d) Řídícím orgánem nebyl k datu auditu vydán metodický pokyn pro Příjemce, který by stanovil postup nakládání s výzisky u projektů financovaných ze zdrojů EU.  

Nápravná opatření:

a) Důsledně dodržovat zákon č. 137/2006Sb. v platném znění.Provádět důslednou odběratelskou kontrolu zadávání dokumentace a nepřipustit odkazy na konkrétní výrobky, technologie a dodavatele.

b) Případné opravy účetních dokladů provádět důsledně v souladu se zákonem o účetnictví.

c) Důsledně kontrolovat veškeré údaje ve zjišťovacích protokolech, dokladech o měřených položkách a fakturách.

d) Postupovat důsledně podle Směrnice SŽDC o hospodaření s vyzískaným materiálem a po vydání metodického pokynu řídícím orgánem zapracovat pokyn do vnitřního předpisu SŽDC do 30 dnů. Provést u projektu odpočet výzisku.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (3 opatření jsou ve fázi plnění,             1 opatření nebylo ověřeno z důvodu pozdějšího termínu splnění). 

B.  Audity systémů

Audit č. 1/2010/S: Audit zaměřený na nastavení systému v oblasti kontroly projektových žádostí, konkrétně podrobného rozpočtu projektu 

Cílem auditu systému č. 1/2010/S bylo prověřit nastavení systému v oblasti kontroly projektových žádostí u Řídícího orgánu Operačního programu Doprava a gesčního odboru pro oblast podpory 6.3 – podpora modernizace říčních plavidel. 

Systém kontroly projektových žádostí byl prověřen na vybraném vzorku, kterým byla projektová žádost týkající se projektu „Nízkoemisní pohonné jednotky plavidla TR 25“.

Zjištění:

a) Ze znění MPP O 230 MD (kap. 7.1.2 Provedení vyjádření souhlasu s externím hodnocením/přehodnocení žádosti) jednoznačně nevyplývá počet Schvalovacích listů k projektové žádosti zasílaných O 230 MD na O 430 MD. Dle Dohody o rozdělení kompetencí mezi O 230 MD a O 430 MD je stanovena povinnost zasílat Schvalovací list v počtu 2 pare na O 430 MD.

b) Ze znění MPP O 230 MD (kap. 7.2.4 Žádost O 410 o vydání registračního listu akce a Rozhodnutí) vyplývá, že Žádost o vystavení registračního listu a vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou povinným obsahem jednoho vnitřního dopisu, zatímco Dohoda o rozdělení kompetencí mezi O 230 MD a O 430 MD uvádí, že mezi těmito žádostmi je třeba provést některé další nezbytné kroky, tj. nelze tyto dvě žádosti řešit jedním vnitřním dopisem.

c) Kapitola E.2.4. MPP O 430 MD uvádí, že gesční odbor (O 230 MD) v případě potřeby zasílá žadateli výzvu k doplnění/opravě formálních, tak i obsahových nedostatků projektové žádosti oběhem přes O 430 MD, zatímco dle Dohody o rozdělení kompetencí mezi O 230 MD a O 430 MD má povinnost informovat žadatele O 430 MD.

d) Dle kap. F.1.2.2. MPP O 430 MD je ministrovi dopravy zasílán Schvalovací protokol včetně projektové žádosti, výstupu hodnocení a Schvalovacího listu, zatímco dle Dohody o rozdělení kompetencí mezi O 230 MD a O 430 MD zasílá O 430 MD ministrovi dopravy pouze Schvalovací protokol. Dle vysvětlení auditovaného subjektu jsou ministrovi dopravy zasílány všechny výše uvedené dokumenty (nikoliv pouze Schvalovací protokol).

e) Ze znění MPP O 230 MD (kap. 7.1.2) a MPP O 430 MD (kap. F.1.2.2., resp. tab. č. 1 uvedené v kap. E.2.) není úplně zřejmá lhůta pro vyplnění Schvalovacího listu ze strany O 230 MD a může dojít k riziku pozdního předání dokumentace mezi O 230 MD a O 430 MD a nedodržení dalších navazujících lhůt. Kap. F.1.2.2. MPP O 430 MD uvádí, že: „O 430 MD zašle podepsaný formulář Hodnocení II. stupně spolu s podklady pro hodnocení a zpracovaným Schvalovacím listem gesčnímu odboru MD. Gesční odbor vyplní Schvalovací list do 15 pracovních dní od předání kompletní sady. Vystavením podepsaného Schvalovacího listu bude vyjádřeno stanovisko gesčního odboru k hodnocení externím hodnotitelem“. Kap. 7.1.2 (Provedení vyjádření souhlasu s externím hodnocením/přehodnocení žádosti) MPP O 230 MD uvádí lhůtu „maximálně do 15 pracovních dnů od předání kompletní sady“. Tab. č. 1: Harmonogram předkládání projektových žádostí a výběr projektů v kap. E.2. MPP O 430 MD uvádí u „Stanoviska gesčního odboru k hodnocení II. stupně provedeného externím hodnotitelem“ lhůtu 10 pracovních dnů. Dle vysvětlení zástupce auditovaného subjektu O 430 MD se jedná ve skutečnosti o lhůtu ve výši 15 pracovních dnů.

f) Formulář „Schvalovací list projektové žádosti“ pro oblast podpory 6.3 uvedený v Příloze F.31a MPP O 430 MD (verze 3.0 platná od 2. 3. 2010) se v určitých bodech liší od formuláře „Schvalovací list projektové žádosti“ pro oblast podpory 6.3 uvedeného v Příloze č. 3 MPP O 230 MD (verze 1.1 platná od 27. 4. 2010). Formuláře nejsou ve vzájemném souladu a ani jeden z nich neodpovídá skutečně použitému formuláři „Schvalovací list projektové žádosti“, který byl v rámci procesu schvalování auditované Projektové žádosti dne 7. 9. 2010 vyplněn a podepsán odpovědným zaměstnancem gesčního odboru (O 230 MD) a tentýž den schválen jeho ředitelem.

g) Přílohy Pokynů pro hodnotitele 6.3 OP Doprava (např. Příloha 3 k Pokynům pro hodnotitele 6.3 OP Doprava a další) jsou opatřeny logem OP Infrastruktura i přesto, že se dokumenty jednoznačně týkají OP Doprava.

h) Z předložených dokumentů (vnitřní dopis č. j. 9/2010-430-PPR/16) vyplývá, že O 430 MD žádá od gesčního odboru (O 230 MD) zpětné zaslání 1 pare Schvalovacího listu. V dopise zaslaném O 230 MD pod č. j. 113/2010-230-VPL/2 je uvedeno, že jsou předávány 3 Schvalovací listy k projektovým žádostem v rámci Podprogramu 1 (obsahujícím 3 projekty), z čehož je patrné zasílání Schvalovacích listů pouze v jednom pare.

i) Auditnímu týmu nebylo doloženo informování žadatele o tom, že Projektová žádost byla po vydání Schvalovacího listu doporučena ke schválení.

j) Z Přílohy č. 15 – „Podklad pro technické hodnocení“ Projektové žádosti vyplývá, že u auditovaného projektu byly položky provozního přínosu ve výši                        351 000,00 Kč bez DPH uvedené v části 2. Servisní náklady; tab. č. 10 a položky ve výši -184 243,00 Kč bez DPH uvedené v části 1. Náklady na výměnu oleje a filtrů, tab. č. 9 vzájemně započteny. Tento snížený rozdíl ve výši 166 757,00 Kč bez DPH byl použit jako odečet pro výpočet celkových způsobilých výdajů. Tímto došlo k porušení jedné z povinností uvedených v bodu č. 16 dokumentu                   „č. K(2008)1619 Státní podpora č. N 358/2007 – Česká republika“, který uvádí, že: „veškeré další provozní přínosy, jako třeba nižší náklady na údržbu (nižší náklady na opravy), se od způsobilých nákladů odečtou“.

Nápravná opatření:

a) Při další aktualizaci MPP, úprava kapitoly 7.1.2. MPP O 230 a uvedení příslušné části Dohody o rozdělení kompetencí do souladu s MPP O230.

b) Při další aktualizaci MPP, úprava kapitoly 7.2.4 MPP O 230 ve smyslu doplnění možnosti pro správce programu vydat Registrační list a Rozhodnutí v jednom kroku.

c) Při další aktualizaci MPP/aktualizace Dohody o rozdělení kompetencí. Úprava kapitoly E.2.4. MPP O 430, aby byla v souladu s Dohodou o rozdělení kompetencí.

d) Při další aktualizaci MPP/aktualizace Dohody o rozdělení kompetencí.

e) Při další aktualizaci MPP, předpoklad, úprava kapitoly E.2 MPP O 430, kde bude uvedeno 15 pracovních dní

f) Při další aktualizaci MPP, úprava přílohy č. 3 MPP O 230 („Schvalovací list“) a jeho uvedení do souladu s přílohou F.31a MPP O 430.

g) Při další aktualizaci MPP. Kontrola/úprava označení všech dokumentů vztahujících se k OP Doprava.

h) Při další aktualizaci MPP, činnosti budou uvedeny do souladu, viz zjištění č. 1.

i) Tento krok bude z MPP odstraněn, je nadbytečný. Odstranění povinnosti informovat žadatele o vydání Schvalovacího listu z MPP O 230, tento krok se v praxi ukázal jako nadbytečný.

j) Po vyjádření EK a z toho vyplývající aktualizaci Pokynů pro žadatele a souvisejících dokumentů k dalšímu kolu výzvy. Bylo zpracováno „Metodické doporučení ŘO OP Doprava č. 5 ke způsobu výpočtu ostatních provozních přínosů u projektových žádostí předkládaných v rámci oblasti podpory 6.3 OPD“, které bude následně konzultováno s UOHS a EK. Ze znaleckých posudků je zřejmé, zda jsou ceny s DPH nebo bez DPH a v návaznosti na toto bude upraven vzor Přílohy č. 9 Pokynů pro žadatele.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Opatření z auditu nebyla ověřena z důvodu pozdějšího termínu splnění.

Audit č. 2/2010/S: Audit zaměřený na nastavení systému v oblasti kontroly způsobilosti výdajů (včetně supervize) 

Cílem auditu systému č. 2/2010/S bylo ověřit nastavení systémů v oblasti kontroly způsobilosti výdajů včetně Supervize na základě výsledků z provedených auditů systému č. 7/2009 a č. 8/2009 a zdokumentování současného stavu realizace v podoblasti „Podpora revitalizace železničních vleček“.

Předmětem auditu bylo také ověření zadání veřejné zakázky na výběr Supervize a kontrola činnosti Supervize. 

Zjištění:

a) Porovnáním způsobu kontroly Supervize popsaného v MPP O 430 MD a skutečného provedení této kontroly ze strany ŘO OPD v rámci 1. kola výzvy došel audit k závěru, že ŘO OPD při kontrole nepostupoval zcela přesně podle ustanovení tohoto MPP O 430 MD. Auditoři se nicméně domnívají, že i přes výše uvedené formální nedostatky bylo praktické provedení kontroly Supervize ze strany ŘO OPD v tomto konkrétním případě přiměřené a dostatečné pro to, aby bylo minimalizováno riziko výskytu chyb v činnosti Supervize.

b) V MPP O 130 MD je v Příloze č. 1 uvedena Dohoda č. 2, která obsahuje špatné č.j. 5/2009-430-MET/19 namísto správného č.j. 5/2009-430-MET/26.

Nápravná opatření:

a) O430 zapracuje postup kontroly supervize do aktualizace MPP.

b) V příloze č. 1 MMP O 130 MD bude opraveno č.j. z 5/2009-430- MET/19 na 5/2009-430-MET/26.

Zhodnocení nápravných opatření: 

Na základě ověření plnění nápravných opatření lze konstatovat, že auditovaným subjektem přijatá nápravná opatření jsou částečně splněna (1 opatření je splněno, 1 opatření je splněno částečně). 

Audit č. 3/2010/S: Audit zaměřený na implementaci Nařízení Komise (ES) č. 846/2009

Cílem auditu systému č. 3/2010/S bylo ověřit zapracování legislativních změn nař. Komise (ES) č. 846/2009 do činnosti auditovaného subjektu. Zapracování do MPP O 430 a ověření na vzorku.

Auditem nebylo identifikováno žádné zjištění.

8.2.2. Audity (oddělení finanční kontroly a interního auditu)

Následný protikorupční audit zaměřený na rizika uvedená jednotlivými odbornými útvary v resortním interním protikorupčním programu na rok 2010

Předmětem auditu byla realizace přijatých opatření vedoucích k minimalizaci rizik, která jsou nastavena v Resortním interním protikorupčním programu na rok 2010 jednotlivými útvary. 

Audit byl proveden ve všech odborných útvarech ministerstva, kromě Odboru auditu, kontroly a dozoru, který nemůže v zájmu objektivnosti auditovat procesy a systémy, na jejichž zavádění se podílel, a dále kromě Odboru legislativy, který nemá a ani v minulosti neměl identifikována žádná možná korupční rizika, která by vyplynula ze speciální povahy legislativní činnosti. 

Závěr auditu

V auditované oblasti - realizace přijatých opatření vedoucích k minimalizaci rizik korupce u všech auditovaných útvarů - byla vykazována shodná pochybení, která spočívala především:

a) ve formálním stanovení rizik a nápravných opatření do Resortního interního protikorupčního programu Ministerstva dopravy (na základě zkušeností jednotlivých zaměstnanců),

b) v jednorázové aktualizaci Programu, bez další návaznosti na hlubší analýzu vykonávaných činností,

c) v neexistenci postupů sledování vývoje rizika korupce v čase,

d) v nízké teoretické znalosti řízení rizik korupce vedoucími zaměstnanci,

e) v neexistenci písemných pravidel pro vyhodnocování adekvátnosti přijatých protikorupčních opatření,

f) v neprovádění kontrol  dodržování plnění protikorupčních opatření. 

Provedeným auditem bylo zjištěno, že problematice realizace přijatých protikorupčních opatření není na ministerstvu věnována dostatečná pozornost. Tato situace vyplývá ze skutečnosti, že jednotlivými vedoucími zaměstnanci není riziko korupce považováno za pravděpodobné, a proto je tato problematika vedoucími zaměstnanci v rámci procesu řízení podceňována. 

Dle identifikovaných rizik uvedených v programu se nejčastěji uvedená rizika korupce vyskytují při poskytování veřejných služeb a vynakládání veřejných prostředků, rozhodování o veřejných zakázkách, včetně zakázek malého rozsahu, rozhodování o nakládání s veřejným majetkem, včetně prodeje, pronájmu, bezúplatného převodu apod., rozhodování o právech a povinnostech osob (licence, povolení, zakázky, sankce atd.), při nakládání s  neveřejnými informacemi zvýhodňujícími nebo poškozujícími určité osoby (možné úniky určitým subjektům nebo veřejnosti včetně úniku utajovaných informací).

Audit shody mezi platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Ministerstva dopravy

Audit byl proveden u věcně příslušných útvarů na základě usnesení porady ministra dopravy.

Předmětem auditu bylo zjištění stavu platných vnitřních předpisů  ministerstva a jejich soulad s platnými právními předpisy, a to k 31.10.2010. 

Audit byl proveden v odborných útvarech ministerstva, které vydaly vnitřní předpisy, kromě Odboru auditu, kontroly a dozoru, který nemůže v zájmu objektivnosti auditovat procesy a systémy, na jejichž zavádění se podílel.

Předmětem auditu nebyly vnitřní předpisy, které byly v informačním sytému MD uvedeny v části „v aktualizaci“ a rovněž ty, které byly do aktualizace příslušnými odbornými útvary přeřazeny v průběhu auditu. Auditován nebyl ani vnitřní předpis „Zajištění ochrany utajovaných informací v zabezpečených oblastech č. 10/2006“, který obsahuje citlivé informace a jehož text není zveřejněn. Nařízení je založeno v  Odboru bezpečnostním a s jeho zněním jsou seznámeni pouze vybraní zaměstnanci Ministerstva dopravy.

Závěr auditu

Auditované vnitřní předpisy vykazovaly shodná pochybení, která spočívala především v:

a) odkazech na chybná ustanovení zákonů ,

b) odkazech na neplatné právní předpisy, vnitřní předpisy,

c) nepřesném přenesení dikce zákonů do vnitřních předpisů,

d) jejich neaktuálnosti s ohledem na změny provedené v organizačnímu řádu a stávající názvy odborů ministerstva,

e) obsahové nejednoznačnosti  a nekompletnosti,

f) absenci formálních náležitostí,

g) dlouholeté neaktualizaci a neaktuálnosti informací v nich obsažených.

Z provedeného interního auditu vyplynulo, že gestorskými útvary jednotlivých vnitřních  předpisů není dodržována Směrnice č. 29/2004 Pravidla pro tvorbu, schvalování a správu vnitřních předpisů Ministerstva dopravy, a to Článek 10 – Soulad vnitřních předpisů s obecně závaznými právními předpisy a souvisejícími vnitřními předpisy, který ukládá 2x ročně provádět zhodnocení skutečnosti, zda-li vnitřní předpisy spadají do gesce útvaru, odpovídají aktuálním potřebám MD a kontrolovat soulad vnitřních předpisů (s výjimkou všech nařízení) s obecně závaznými právními předpisy a souvisejícími vnitřními předpisy.

8.2.3. Kontroly krajských úřadů a pověřených obcí s rozšířenou působností

V roce 2010 byly na základě požadavku Ministerstva vnitra provedeny ve spolupráci s odbornými útvary MD kontroly následujících krajských úřadů:

· Krajský úřad Královéhradeckého kraje,

· Krajský úřad Ústeckého kraje,

· Krajský úřad Středočeského kraje,

· Krajský úřad Plzeňského kraje,

· Krajský úřad Jihomoravského kraje,

· Krajský úřad Olomouckého kraje.

V rámci kontrol krajských úřadů (dále jen KÚ) bylo provedeno celkem 15 kontrol u těchto obecních úřadů obcí s rozšířenou působností: Magistrát města Hradce Králové, Městský úřad Jičín, Městský úřad Jaroměř, Magistrát města Ústí nad Labem, Magistrát města Děčín, Městský úřad Rumburk, Městský úřad Český Brod, Městský úřad Beroun, Městský úřad Vlašim, Městský úřad Nepomuk, Městský úřad ve Stříbře, Městský úřad Mikulov, Městský úřad Boskovice, Městský úřad Znojmo a Městský úřad Slavkov u Brna. Všechny tyto kontroly byly prováděny vždy zaměstnanci příslušného KÚ za přítomnosti zaměstnanců MD.

Výsledky kontrol

Cílem kontrol bylo prověřit výkon státní správy. U všech prověřovaných KÚ byly zjištěny dílčí nedostatky převážně formálního charakteru. U žádného z kontrolovaných subjektů nebyly zjištěny systémové nedostatky. Opatření zásadního charakteru nemusela být přijímána.

Provedené kontroly pomáhají ke zlepšování výkonu státní správy a sjednocení postupů při jejím provádění. Všem kontrolovaným KÚ byla v rámci kontroly poskytnuta metodická pomoc za účelem správné aplikace příslušných zákonů a předpisů. Doporučení, vyplývající ze zjištění při jednotlivých kontrolách, byla konkrétně rozebrána s jednotlivými kontrolovanými subjekty a zevšeobecněna při pravidelných poradách pořádaných na MD.

8.2.4. Veřejnosprávní kontroly

Hospodaření s veřejnými prostředky - Ředitelství vodních cest ČR

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství vodních cest ČR. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2008 a 2009.

Výsledek kontroly

Hospodaření ŘVC včetně zajištění vnitřní finanční kontroly se řídí příslušnými obecně závaznými právními předpisy a schválenými rozpočtovými ukazateli a dalšími finančními nástroji (ISPROFIN, smlouvy se SFDI aj.).

Kontrolou faktur, bankovních výpisů a pokladních dokladů bylo kromě spíše formálních nedostatků v jednotlivých případech účetních dokladů dále zjištěno v některých případech nesprávné zaúčtování na konkrétní analytické účty a rozpočtové položky.

Kontrolou dodržování postupů při zadávání veřejných zakázek na dodávky a služby byly zjištěny některé formální nedostatky u vnitřního předpisu a dále nebyla u zakázek malého rozsahu zajištěna průkaznost dodržení stanoveného postupu výběru dodavatele.

V oblasti pracovně právní byly zjištěny dílčí nedostatky v pracovním řádu ŘVC a nesrovnalosti v pracovních smlouvách zaměstnanců, které byly během kontroly odstraněny. U několika zaměstnanců nebyly provedeny výjimky ze stanoveného vzdělání dle příslušného nařízení vlády.

V oblasti pracovních cest byly v několika případech zjištěny nesrovnalosti ve vyúčtování cestovních náhrad, dále nejednoznačné, resp. neprůkazné stanovení používaných sazeb stravného v rámci zákonného rozpětí a u jednoho zaměstnance ŘVC nesprávné vykazování místa zahájení a ukončení některých pracovních cest. 

V oblasti autoprovozu byly zjištěny dílčí formální nedostatky (neúplné údaje evidence jednotlivých jízd, neúplná vnitřní směrnice).

Kontrolou v oblasti evidence majetku, vyřazování majetku, likvidační a škodní komise, inventarizace majetku a závazků a FKSP nebyly žádné nesrovnalosti zjištěny.

Z hlediska správnosti a úplnosti celkových vykazovaných údajů ročních účetních a finančních výkazů (účetní závěrka a plnění rozpočtu) nebyly zjištěny nesrovnalosti, resp. zjištěné dílčí nesrovnalosti v rámci zaúčtování hospodářských operací na detailní analytické účty a rozpočtové položky prakticky neovlivnily vykázané výsledné příjmy a výdaje ŘVC. 

Hospodaření s veřejnými prostředky - Centrum služeb pro silniční dopravu

Kontrolovaným subjektem bylo Centrum služeb pro silniční dopravu. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2008 a 2009.

Výsledek kontroly

Vedení účetnictví, správa majetku i provádění inventarizací je v souladu s příslušnými obecně platnými a na ně navazujícími vnitřními předpisy. Roční účetní závěrky a inventarizace majetku, pohledávek, závazků a podrozvahových účtů byly v kontrolovaných letech řádně provedeny.

Veřejné zakázky byly v kontrolovaných letech zadávány v souladu s platným zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a navazujícími vnitřními směrnicemi. Zjištěny byly jen formální nedostatky. Zjištěné skutečnosti však neovlivnily výsledek hodnocení nabídek. 

Systém finanční kontroly je v organizaci nastaven s ohledem na charakter vykonávané činnosti tak, aby na jedné straně splňoval podmínku účelného, hospodárného a efektivního nakládání s finančními prostředky a minimalizoval riziko jejich zneužití a na straně druhé nebrzdil chod organizace jako celku. Bylo zjištěno několik případů, kdy byly funkcí příkazce operace pověřeni řadoví referenti, což není v souladu s ustanovením § 26 zákona o finanční kontrole.

 V pracovněprávní oblasti bylo zjištěno, že Pracovní řád neupravuje výši odstupného a dále neobsahoval ustanovení o naplnění průměrné pracovní doby ve čtyřtýdenním vyrovnávacím cyklu. Nedostatky byly odstraněny ještě v průběhu kontroly. 

U tuzemských pracovních cest byly zjištěny formální nedostatky, odstraněné ještě v průběhu kontroly. U zahraničních pracovních cest nebyly žádné nedostatky zjištěny.

Organizace a evidence autoprovozu je náležitě zajištěna. Kontrolou byly zjištěny v některých případech formální nedostatky, spočívající zejména v nedůsledném vyplňování údajů knihy jízd resp. Záznamů o provozu vozidla (neevidování bezpečnostních přestávek u delších jízd, nerozepsání resp. neuvedení času jízdy, účelu, chybné datum apod.). 

Provedenou namátkovou kontrolou stavu zásob MD umístěných v externích skladech v Praze-Běchovicích a Poleradech, bylo zjištěno, že u většiny položek jejich skutečný stav odpovídá stavu dle skladové evidence. Pouze u Evidenční karty řidiče byl zjištěn přebytek 2.000 ks (dodavatel dodal před několika lety více bez finančního krytí), ze strany MD nebylo v době kontroly rozhodnuto ani o vrácení těchto tiskopisů dodavateli, ani o jejich zařazení do skladové a účetní evidence. Ve druhém případě bylo ve skladu Polerady zjištěno o 800 ks „Pexesa pro mateřské školy“ méně oproti skladové evidenci; uvedené množství bylo mezitím převezeno k následnému výdeji do skladu v Běchovicích.

Hospodaření s veřejnými prostředky - Drážní úřad

Kontrolovaným subjektem byl Drážní úřad. Předmětem kontroly bylo prověření hospodaření s veřejnými  prostředky ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolovaným obdobím byly roky 2008 a 2009.

Výsledek kontroly

Kontrolou vedení účetní evidence a zaúčtování příjmů a výdajů a jejich zatřídění do předepsané rozpočtové skladby byly zjištěny dílčí nesrovnalosti víceméně formálního charakteru. Dále bylo zjištěno, že používaný způsob číslování a zakládání účetních dokladů a některé případy diskontinuity při vyhotovování vnitřních účetních dokladů spolu s nedostatečnou specifikací obsahu účetního případu na těchto dokladech snižovaly požadovanou srozumitelnost, přehlednost a průkaznost účetnictví. Rovněž byly zjištěny některé případy nesprávného postupu účtování, zejména nesprávný postup odúčtovávání pohledávky za zaměstnanci za vrácené valuty a v případě nově zřízeného účtu v ČSOB nebyly řádně zaúčtovány přijaté úroky. V případě zálohového přídělu FKSP nebylo doloženo provádění finanční kontroly příkazcem operace. V několika případech bylo zjištěno mírné překročení 10-ti denní lhůty pro převod prostředků na příjmový účet. Nesrovnalosti však neovlivnily správnost výsledných údajů roční účetní závěrky (rozvahy) ani plnění schváleného rozpočtu ve struktuře závazně stanovených ukazatelů.

V oblasti evidence majetku, inventarizace majetku a pohledávek, činnosti likvidační komise a škodní komise bylo zjištěno, že evidenční karty majetku jsou vedeny elektronicky jejich tisková podoba však není uspokojivě vyřešena. Prostředky výpočetní techniky mající vzhledem ke své pořizovací ceně charakter drobného dlouhodobého majetku nebyly poměrně často účtovány na správný účet. Výpočetní technika a klimatizace, které byly pořízeny v roce 2008 a převážně dány do užívání ještě před koncem roku 2008, byly zavedeny do majetkové evidence a zaúčtovány do majetku v užívání až v roce 2009. 

V oblasti inventarizací bylo zjištěno, že inventurní soupisy z fyzických inventur dlouhodobého hmotného majetku a navazující inventarizační zápisy neobsahovaly některé podstatné náležitosti, což ve svém důsledku vedlo ke snížení přehlednosti této části účetní evidence ve smyslu zákona o účetnictví. Dokladové inventury účtů pohledávek, závazků, bankovních účtů, pokladny a cenin vykazovaly drobné formální nedostatky. Některé majetkové položky nebyly s ohledem na jejich charakter a ocenění zaúčtovány na správný majetkový účet v souladu s účetními předpisy a vnitřními předpisy DÚ.

Dokumentace k činnosti likvidační komise byla řádně a přehledně vedena. V činnosti škodní komise nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Kontrolované veřejné zakázky byly zadány v souladu se zákonem o veřejných zakázkách. Byly zjištěny pouze dílčí nedostatky spočívající v neuvedení informací ve zprávě hodnotící komise o tom, zda a jakým způsobem proběhlo hodnocení nabídek v rámci zadání některých veřejných zakázek, na všech kontrolovaných objednávkách chyběl podpis zpracovatele objednávky, tak jak bylo požadováno ve vnitřní směrnici. Dále bylo zjištěno, že Drážní úřad v letech 2008 a 2009 nezadával veřejné zakázky malého rozsahu, jejichž předmětem byl nákup informačních a telekomunikačních technologií, dle usnesení vlády č. 683 z roku 2002, tedy prostřednictvím elektronického tržiště - při zadání těchto veřejných zakázek však Drážní úřad postupoval v souladu se zásadami stanovenými v § 6 zákona o veřejných zakázkách.

V provozně-ekonomických rozborech autoprovozu byly v obou kontrolovaných letech použity u dvou vozidel normy nižší než stanoví vnitřní směrnice, a byla tak vykazována nadspotřeba pohonných hmot. Kontrolou žádanek o přepravu, záznamů o jízdách a dalších dokladů o provozu služebních vozidel byly zjištěny jen formální nedostatky. U oblasti Praha (včetně ředitelství DÚ) se u záznamů o provozu vozidla nedostatky vyskytovaly ve zvýšené míře až do května 2008 a spočívaly zejména v tom, že trasy jízd nebyly podrobněji rozepisovány; přijetím nápravných opatření se kvalita vyplňování záznamů o provozu výrazně zvýšila.

Kontrolou nastavení systému finanční kontroly na Drážním úřadě bylo zjištěno, že v roce 2008 funkci příkazce operace vykonával i zaměstnanec DÚ, který k tomu nebyl dle právních předpisů oprávněn. Dále bylo zjištěno, že ve směrnici o hospodaření DÚ není dostatečně upraveno provádění předběžné finanční kontroly správcem rozpočtu při provádění předběžné kontroly před vznikem závazku v případech závazků vzniklých na základě objednávky. Faktický výkon předběžné finanční kontroly vykonávané správcem rozpočtu před vznikem závazku vzniklého na základě objednávky nebyl v souladu se zákonem o finanční kontrole a jeho prováděcí vyhláškou. 

U uskutečněných tuzemských pracovních cest bylo zjištěno, že nebyla prováděna předběžná kontrola správcem rozpočtu před vznikem závazku. Dále bylo zjištěno, že vnitřní směrnice upravuje krácení stravného o jídla, se kterými zákon nepočítá, tímto úprava vnitřního předpisu jde nad rámec zákoníku práce. 

Při kontrole zahraničních pracovních cest bylo zjištěno, že v případě „vratek“ finančních prostředků do pokladny nebylo o této skutečnosti účtováno na příslušných účtech. Dalšími formálními nedostatky bylo nedoložení ZPC zprávami. 

V rámci kontroly čerpání prostředků z FKSP bylo zjištěno, že v roce 2008 nebyl ve třech případech poskytnut příspěvek na rekreaci z FKSP v souladu s vnitřním předpisem a v několika případech byly zaměstnancům přiděleny stravenky, na které neměli nárok. V roce 2009 byl překročen limit stanovený ve vnitřním předpise pro příspěvek vyplacený z FKSP na setkání důchodců-bývalých zaměstnanců s vedením DÚ a zástupci odborů. 

V pracovněprávní oblasti bylo zjištěno, že není určen konec pracovních směn při stanovení pevné pracovní doby a nejsou určena pracoviště, kde je zavedena pevná pracovní doba a kde je stanovena pružná pracovní doba. Ve vnitřních předpisech nejsou vždy správně použity termíny celkový rozsah pracovní doby a volitelná pracovní doba. 

Z kontroly vybraných pracovních náplní (charakteristik pracovních činností) zaměstnanců Drážního úřadu vyplynulo, že ne ve všech pracovních náplních je uvedena činnost opravňující přiznat zaměstnanci odpovídající platovou třídu na základě nejnáročnější vykonávané práce.

Kontrola určeného majetku - Centrum pro informace a mechanické testování obalů - CIMTO, s.p.

Kontrolovaným subjektem bylo Centrum pro informace a mechanické testování obalů - CIMTO, s.p. Předmětem kontroly byla kontrola určeného majetku CIMTO, s.p.

Výsledek kontroly

Určený majetek s.p. CIMTO není přímo zapsán v obchodním rejstříku, jak to vyžaduje zákon o státním podniku. Zakládací listiny s přílohami obsahující přehled určeného majetku jsou pouze součástí sbírky listin týkajících se zapsaného subjektu. Není tak zřejmé, z jakých podkladů a jakým způsobem byla stanovena celková hodnota určeného majetku podniku, která není v souladu s účetní a majetkovou evidencí a neodpovídá ani údajům v soupisech určeného majetku, které jsou nedílnou součástí všech vydaných zakládacích listin. 

Soupisy určeného majetku podniku jsou zcela anonymní. Jde v podstatě o jednu a tutéž okopírovanou listinu, která obsahuje 21 majetkových položek a s uvedením jejich inventárního čísla, názvu, pořizovací a zůstatkové ceny. Nejsou podepsány ani datovány a nejsou označeny ani jako soupis určeného majetku.

U tří položek určeného majetku nebyl podnikem dohledán žádný dokument, kterým bylo rozhodnuto o vyřazení  tohoto majetku.

Během uplynulých let vyřadil podnik ze souboru určeného majetku 13 položek z celkového počtu 21 položek. Podle ustanovení  zákona o státním podniku, může státní podnik nakládat s určeným majetkem pouze se schválením zakladatele. Souhlas zakladatele však nebyl ani v jednom případě průkazně doložen. 

Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR příjemcem dotace - BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o.

Kontrolovaným subjektem byla společnost BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR příjemcem dotace ke stanovenému účelu a jejich finanční vypořádání. Kontrola byla provedena na žádost Odboru drah, železniční a kombinované dopravy a za jeho spoluúčasti. 

Výsledek kontroly

Software pořízený z poskytnuté dotace je využíván v rámci informačního systému pro zásilky kombinované dopravy (KD), které jsou na vlacích provozovaných společností BOHEMIAKOMBI a železničním dopravcem ČD Cargo, které tyto zásilky pro společnost přepravují.

Není zcela splněna podmínka zavedení nové linky do Ostravy. S ohledem na technická a technologická omezení a s cílem poskytnout zákazníkům konkurenceschopný servis bylo zvoleno variantní řešení tak, aby v počáteční fázi nepodvázal rozvoj nabízené služby KD.

Náhradní přepravní technologie umožňuje jen přepravu kontejnerů a není umožněna přeprava především silničních návěsů. Z tohoto důvodu je zcela nezbytné vybavit co nejrychleji některé z překladišť KD v oblasti severní Moravy potřebnou překládací technikou, která umožní manipulaci silničních návěsů a výměnných nástaveb v nedoprovázené KD.

Indikátory z rozhodnutí nejsou za 1. pololetí 2010 zcela plněny. Dosažené výsledky za 1. pololetí 2010 neodpovídají polovině hodnot za celý rok 2010.

V termínu od zavedení nového grafikonu vlakové dopravy v prosinci 2010 je potřebné zavést pravidelný ucelený vlak KD na celé přepravní trase linky KD Duisburg Ruhrort Hafen/Hamburg Bilwerder – Lovosice (– Přerov) – Ostrava (Důl Paskov).

V případě, že do konce roku 2010 nebude zaveden ucelený vlak KD Lovosice (– Přerov) – Ostrava (Důl Paskov), kterým dojde k prodloužení linky z Duisburg Ruhrort Hafen/Hamburg Bilwerder až do Ostravy – tj. nová linka KD, bude toto považováno při následné kontrole jako porušení podmínek uvedených v rozhodnutí.

Příjemce dotace BOHEMIAKOMBI je povinen informovat správce podprogramu „Inovační technologie nových linek kombinované dopravy“ pravidelně každé čtvrtletí o realizaci všech výše uvedených zjištění.

Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR příjemcem dotace - Josef Mička – Transport logistik

Kontrolovaným subjektem byl Josef Mička – Transport logistik. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR příjemcem dotace ke stanovenému účelu a jejich finanční vypořádání. Kontrola byla provedena na žádost Odboru drah, železniční a kombinované dopravy a za jeho spoluúčasti.

Výsledek kontroly

Dotovaná investice, tj. 12 silničních nákladních návěsů MEGA byla pořízena v souladu s účelovým určením dotace a v souladu s parametry a ukazateli financování akce a dalšími podmínkami, uvedenými v Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Nejsou však dosud plněny další závazné podmínky, stanovené v Rozhodnutí o poskytnutí dotace, týkající se využívání dotované investice k přepravě nákladů na nové lince kombinované dopravy (KD) včetně zavedení odděleného účtování pro operace související s podporovanou investicí a novou linkou KD. 

Dle zjištění  u spolužadatele BOHEMIAKOMBI, spol. s r.o., je v současné době projednáváno zavedení předmětné nové linky od nového grafikonu 2010/2011 (prosinec 2010).  

V případě, že do konce roku 2010 nebude zavedena a využívána nová linka KD  Ostrava (Paskov)(– Přerov) – Duisburg Ruhrort Hafen/Hamburg Bilwerder, ve smyslu žádosti žadatele a vydaného Rozhodnutí o poskytnutí dotace, bude toto považováno jako porušení podmínek uvedených v Rozhodnutí a vznikne tak povinnost příjemci dotaci vrátit v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla. 

Příjemce dotace firma Mička je povinna informovat správce podprogramu „Inovační technologie nových linek kombinované dopravy“ o realizaci všech výše uvedených zjištění.

Financování výstavby Pražského okruhu – stavby číslo 512, 513 a 514 – Ředitelství silnic a dálnic ČR

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR a Ministerstvo dopravy. Předmětem kontroly bylo Financování výstavby Pražského okruhu – stavby číslo 512, 513 a 514.

Výsledek kontroly

Dosavadní čerpání finančních prostředků u jednotlivých staveb probíhalo dle schválených smluv a další dokumentace programů (schvalovacích protokolů, stanovených pravidel financování, monitorovacích zpráv aj.), byl zmapován aktuální stav finančních výdajů a zbývajících (předpokládaných) nákladů na dokončení kontrolovaných projektů (staveb). K zajištění financování předpokládaných zbývajících výdajů a příslušných změn (dodatků) smluv a změn finančních ukazatelů dokumentace programů jsou ze strany ŘSD zpracovávány příslušné žádosti na MD a SFDI.

Následná kontrola dodržování zákona o veřejných zakázkách – Ředitelství silnic a dálnic ČR

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR. Předmětem kontroly byl stav plnění nápravných opatření přijatých na základě kontroly dodržování zákona o veřejných zakázkách provedené Ministerstvem dopravy u Ředitelství silnic a dálnic ČR v roce 2009.

Výsledek kontroly

Na základě zjištění z kontroly provedené Ministerstvem dopravy u Ředitelství silnic a dálnic ČR v roce 2009 byl vydán „Příkaz GŘ č. 13/2009 – Opatření k výsledkům kontroly MD ČR“ s účinností od 1.11.2009, na základě kterého byl zřízen úsek veřejných zakázek podřízený přímo generálnímu řediteli ŘSD. Řediteli úseku interního auditu bylo uloženo, aby do plánu kontrol pro rok 2010 zařadil kontroly zadávání veřejných zakázek nejméně jedenkrát v kalendářním měsíci tak, aby kontrolou prošel každý útvar ŘSD, který veřejné zakázky připravuje a realizuje. V rámci provádění těchto kontrol nebyly zjištěny takové nedostatky, které by vedly ke zrušení výběrového řízení.

8.2.5. Vnitřní kontroly

Hospodaření s přidělenými rozpočtovými prostředky Odboru vnitřní správy MD

Předmětem kontroly bylo hospodaření s přidělenými rozpočtovými prostředky Odboru vnitřní správy MD. Kontrolovaným subjektem byl Odbor vnitřní správy MD.

Výsledek kontroly

U žádné jednotlivé objednávky dosahující částky 50.000,- Kč bez DPH a nepřesahující částku 250.000,- Kč bez DPH, na jejímž základě bylo poskytnuto plnění dodavatelům „Jindřich Bursík Zahradnické služby“, „Doc servis Praha, s.r.o.“, „WESTPOINT a.s.“, „Jaroslav Dlouhý“ a „Colorworld Interiér s.r.o.“, nelze posoudit, zda byly učiněny hospodárně, neboť v postoupené dokumentaci chybí písemný záznam, který by obsahoval zdůvodnění výběru dodavatele. Součást dokumentace tvoří pouze 1 cenová nabídka společnosti, která rovněž realizovala objednávku. Tato cenová nabídka však není dokladem prokazujícím dodržení zásad stanovených v zákoně o veřejných zakázkách.

U kontrolovaných činností, které byly v roce 2009 opakovaně objednávány na základě jednotlivých objednávek a u nichž bylo možné v roce 2010 i letech následujících předpokládat jejich opakující se potřebu, nebyla tato skutečnost vzata v úvahu při určení předpokládané hodnoty a následném postupu dle Směrnice č. 15/2007 při zadání veřejných zakázek na tyto služby v roce 2010. Kontrolované pravidelně se opakující činnosti totiž byly v prvním pololetí roku 2010 opět objednávány na základě jednotlivých objednávek.

Některé kontrolované faktury jednoznačně neprokazují skutečné provedení a rozsah fakturovaných prací, což neumožňuje následnou kontrolu a ověření správnosti kalkulace provedené služby.

Kontrolou bylo zjištěno, že poskytovateli Colorworld Interiér s.r.o. byly zadány na základě samostatných objednávek dvě veřejné zakázky na výmalbu a opravy kanceláří, které však vzhledem ke skutečnosti, že měly stejný předmět plnění a byly realizovány ve stejném měsíci, měly představovat jedinou veřejnou zakázku. Rozdělením veřejné zakázky na 2 samostatné byla obcházena Směrnice č. 15/2007. 

Na základě kontrolovaných objednávek MD byly poskytovatelem ZENOVA servis s.r.o. provedeny služby, ovšem z jejich fakturace není zřejmé, co bylo při provádění služby uskutečněno. Faktury jednoznačně neprokazují skutečné provedení a rozsah fakturovaných prací, tj. není zde hodinové vyčíslení prací, které by dle smlouvy mělo být uvedeno, aby byla možná kontrola a ověření správnosti kalkulace provedené služby. 

V kontrolovaných smlouvách uzavřených se společností ANKONA s.r.o. a společností OFFICE SYSTEM s.r.o. není uveden požadavek na vypracovávání a předkládání přehledu o rozsahu provedených prací a o dodaných náhradních dílech tak, aby tj. MD mohlo průběžně vyhodnocovat, zda prostředky vynakládané na uvedenou službu jsou vynakládány efektivně a hospodárně.

Specifikace činností pravidelného dohledu a běžné údržby a oprav ve smlouvě s ECM Facility, a.s. a ve smlouvách s dalšími 3 dodavateli (v jejichž smlouvách je identické znění předmětu činnosti) není natolik podrobná, aby bylo možno jednoznačně rozlišit povinnosti jednotlivých dodavatelů, zahrnované do ceny plnění. Rovněž z faktur a přiložených rozpisů provedených prací není zřejmý důvod, proč je zajišťování běžné denní dohledové a drobné údržbářské činnosti rozděleno na více dodavatelů, resp. proč tyto činnosti v plném rozsahu nezajišťuje dle smlouvy společnost ECM svými přítomnými zaměstnanci. Ze strany MD, resp. příslušných vedoucích zaměstnanců jako příkazců operací, tak nebyla provedena dostatečně předběžná řídící kontrola ve smyslu vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole.

MD má pronajato od společnosti LeasePlan Česká republika s.r.o. 7 vozidel zn. Škoda. Smlouva byla uzavřena na dobu 3 let a za nájem bude zaplaceno celkem 4,5 mil. Kč. Po skončení smlouvy budou vozidla vrácena zpět leasingové společnosti. Vzhledem k nízkému využití vozidel nelze jejich pronájem hodnotit jako adekvátní potřebám MD a jako hospodárné vynakládání prostředků státního rozpočtu. V prvním pololetí roku 2010 bylo za mytí vozidel zaplaceno 303 tis. Kč a navíc byla za 54 tis. Kč nakoupena autokosmetika. Z dodavatelských faktur vyplývá, že některá vozidla  jsou umývána i několikrát týdně resp. každý den a že průměrná cena 1 mytí běžně dosahuje 250 až 500 Kč. Údržba vozidel je dle předložených pracovních náplní řidičů součástí jejich pracovních náplní. Nehospodárné je rovněž uskladnění 20 ks zimních pneu v servisu. Z předložených faktur není zřejmé, za jaké období je skladné fakturováno a pro jaká osobní auta.

Vynakládání finančních prostředků Ministerstva dopravy určených na pohoštění, dary a reprezentaci

Předmětem kontroly bylo Vynakládání finančních prostředků Ministerstva dopravy určených na pohoštění, dary a reprezentaci. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy. Kontrolovaným obdobím bylo období od 1.1.2009 do 30.6.2010.

Výsledek kontroly

Úprava poskytování prostředků na pohoštění mimo stanovený limit, tj. při mimořádných tuzemských jednáních, obsažená ve Směrnici 3/2004, je nejednoznačná. Úprava poskytování darů při tuzemských jednáních, obsažená ve Směrnici 3/2004 je zcela nedostatečná.

Celkové výdaje na pohoštění za rok 2009 činily 3.669.173,58 Kč. Více než jednu třetinu této sumy (1.295.816,07 Kč) činily výdaje na pohoštění související s mezinárodními jednáními v rámci českého předsednictví EU evidované jako výdaje dnes již neexistujícího oddělení koordinace předsednictví EU (odd. 801). Celkové výdaje na pohoštění za 1. pololetí 2010 činily 750.527,50 Kč.

Namátkovou kontrolou stálých záloh nebyly zjištěny nedostatky.

Čerpání prostředků z platebních karet nebylo v kontrolovaném období v některých případech doloženo průkaznými doklady (paragony) o platbách z těchto karet. Doklady byly nahrazeny čestnými prohlášeními.

Z platebních karet byly v některých případech hrazeny i výdaje za pracovní obědy a večeře v tuzemsku, ačkoliv dle Směrnice 29/2003 je platební karta určena na úhradu výdajů pouze při zahraničních pracovních cestách.

Z platebních karet svěřených náměstkům ministra nebyly v kontrolovaném období hrazeny žádné výdaje na pohoštění a občerstvení.

V některých případech byly objednávky občerstvení vystaveny až po datu jeho poskytnutí, resp. po datu vystavení faktury, tudíž nemohla být řádně provedena předběžná finanční řídící kontrola před vznikem závazku tak, jak stanoví zákon o finanční kontrole, prováděcí vyhláška k němu a příslušné vnitřní předpisy MD.

Na některých objednávkách občerstvení pro mimořádná tuzemská jednání na MD chybí specifikace účelu jednání chybí.

Úhrnná hodnota dárkových předmětů nakoupených v kontrolovaném období činila 3.951.094,03 Kč, z toho v roce 2009 byly nakoupeny dary za 3.665.872,75 Kč a v roce 2010 za 285.221,28 Kč.

Namátkovou kontrolou nebyl zjištěn rozdíl mezi skutečným a evidenčním stavem ve skladu dárkových předmětů.

Na výdejkách zpravidla chybí datum vystavení, podpis osoby, která vyskladněné dárkové předměty ze skladu převzala a datum převzetí.

V některých případech nejsou výdeje dárkových předmětů doloženy žádostí příslušného útvaru a řádně zdůvodněny.

V jednom případě došlo k odběru daru bez výdejky a žádost o vydání daru a výdejka byly vystaveny až následně.

Efektivnost a hospodárnost při vynakládání rozpočtových prostředků MD

Předmětem kontroly bylo prověření efektivnosti a hospodárnosti při vynakládání rozpočtových prostředků MD se zaměřením na kontrolu plnění dle smlouvy o servisu a opravě gastronomických technologií uzavřené s poskytovatelem Ankona s.r.o. a objednávek havarijních oprav u téže společnosti. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy.

Výsledek kontroly

Z výsledků provedené kontroly vyplývá, že poskytovatel uvedených služeb pro MD svou činnost, ke které se zavázal ve smlouvě, nevykonával, a úhrada za tyto služby mu tedy byla vyplacena neoprávněně.

Efektivnost a hospodárnost při vynakládání rozpočtových prostředků MD

Předmětem kontroly bylo prověření efektivnosti a hospodárnosti při vynakládání rozpočtových prostředků MD se zaměřením na činnost firmy ECU s.r.o. na základě smlouvy o poskytování servisních služeb na správu pokladního systému v jídelně MD. Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy.

Výsledek kontroly

Z výsledků provedené kontroly vyplývá, že smlouva uzavřená s firmou ECU s.r.o. měla být již v dubnu 2009 ukončena, a to z důvodu nového smluvního vztahu s firmou GTH a.s., která se v rámci smlouvy zavázala k vypracování a poskytování dat pro MD ze svého pokladního systému nutných pro zaúčtování nákladů na stravování jednotlivých zaměstnanců MD. V důsledku nedůsledné kontroly obsahu a další potřebnosti smluvního vztahu s firmou ECU s.r.o. došlo v kontrolovaném období k dvojímu vynaložení finančních prostředků na stejný účel.

Kontroly vyplacených náhrad mzdy zaměstnancům MD při dočasné pracovní neschopnosti 

Náhrada mzdy v prvních 14 dnech dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény je vyplácena podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Kontroly vyplacených náhrad mzdy jsou prováděny 1x za měsíc. 

Výsledek kontroly

Kontrolou byly zjištěny drobné formální nedostatky. Odstranění zjištěných nedostatků je opětovně kontrolováno při kontrole v následujícím měsíci.
8.3 Výkon vrchního státního dozoru a státního odborného dozoru
Státní odborný dozor dle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (stanice technické kontroly, stanice měření emisí)

V roce 2010 byl vykonán státní odborný dozor u 54 stanic technické kontroly a u 133 stanic měření emisí. Na základě zjištění vyplývajících z dozorové činnosti bylo rozhodnuto ve správním řízení o odnětí profesního osvědčení 7 kontrolním technikům stanic technické kontroly. V rámci výkonu státního odborného dozoru nad stanicemi měření emisí bylo ve 38 případech nařízeno okamžité zastavení provádění měření emisí z důvodu zjištění závažných závad v činnosti stanice.

Vrchní státní dozor dle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel (zkušební komisaři)

V roce 2010 byl proveden vrchní státní dozor u 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Výkon vrchního státního dozoru byl zaměřen na vyhodnocování zkoušek z odborné způsobilosti zkušebními komisaři a na kontrolu praktické části zkoušky.

8.4 Vyřizování stížností a petic

V roce 2010 obdržel odbor auditu, kontroly a dozoru celkem 316 podání, z nichž bylo 261 stížností, 20 petic a zbývajících 35 podání je evidováno jako „ostatní“ (např. podněty, dotazy apod.). Do uváděného počtu podání nejsou zahrnuty stížnosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, které jsou sledovány odděleně. Z celkového počtu došlých podání bylo 17 anonymních. 71 podání bylo vyřízeno přímo odborem auditu, kontroly a dozoru, 216 podání bylo postoupeno ke stanovisku nebo k přímému vyřízení věcně příslušnému útvaru či úřadu, 16 podání bylo odloženo bez šetření (převážně anonymy), 13 podání bylo pouze založeno na odboru auditu, kontroly a dozoru bez dalších opatření (zpravidla podání zaslaná Ministerstvu dopravy pouze na vědomí).

Z věcného hlediska se nejvíce stížností týkalo oblasti pozemních komunikací (špatný stav komunikací, hluk apod.), železniční dopravy (jízdní řády, úroveň přepravních podmínek, chování zaměstnanců dopravce vůči veřejnosti apod.) a dále oblasti dopravně správních agend (řidičské průkazy, přestupky, nehody, autoškoly, zkušební komisaři), silničních vozidel (např. stanice technické kontroly, stanice měření emisí, registrace vozidel) a silniční dopravy (veřejná autobusová doprava, městská hromadná doprava).































































































































*) Ministerstvo dopravy v měsíci prosinci roku 2010 provedlo jako každý rok odhad potřebných mzdových prostředků včetně příslušenství na mzdy zaměstnancům za poslední kalendářní měsíc roku 2010. Tyto prostředky jsou zaměstnancům vypláceny v měsíci lednu následujícího roku. Objem odhadnutých prostředků byl převeden jako každoročně na depozitní účet. V lednu roku 2011 však nebyly mzdy vyplaceny v plné výši a prostředky v objemu 22,8 tis. Kč byly převedeny z depozitního účtu na příjmový účet 19-22027001/710. Vzhledem k tomu, že se jedná o částku mzdových prostředků včetně příslušenství určenou na mzdy pracovníků zapojených do implementace OP Doprava, je nutné zmínit, že v závěrečném  účtu jsou finanční prostředky převedené na depozitní účet vykázány jako skutečné čerpání, ale z pohledu samotného operačního programu nelze hovořit o  výdajích (ty jsou nižší o částku převedenou na příjmový účet). Stejná situace nastala u mzdových prostředků vč. příslušenství u ŘVC ČR, jedná se o částku 1,75 tis. Kč.
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				Čerpání v roce 2010 v tis. Kč

		Prioritní osa		Podíl EU		Národní podíl		Celkem

		Prioritní osa 1		8,015,373		2,010,514		10,025,886

		Prioritní osa 2		10,163,660		2,699,425		12,863,085

		Prioritní osa 3		557,010		98,539		655,549

		Prioritní osa 4		4,739,049		836,303		5,575,352

		Prioritní osa 5		216,755		- 0		216,755

		Prioritní osa 6.1		- 0		- 0		- 0

		Prioritní osa 6.2		1,021,166		306,619		1,327,785

		Prioritní osa 6.3		5,935		1,047		6,983

		Prioritní osa 7 ZS		6,760		- 0		6,760

		Prioritní osa 7 ŘO		130,498		19,187		149,685

		Celkem		24,856,206		5,971,634		30,827,840

		v tom: ZS		24,503,018		5,951,400		30,454,418

		ŘO		353,188		20,234		373,422
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		OSS, PO				Rozpočet 2010 po změnách						Skutečnost 2010				%		%

						MP		zam.				MP		zam.		MP		zam.

		Ústřední orgán				232,827		513				224,500		481		96.4		93.8

		ÚCL				75,053		171				74,293		169		99.0		98.8

		SPS				25,637		89				25,393		89		99.0		100.0

		DÚ				36,824		125				36,823		121		100.0		96.8

		DI				19,364		53				19,182		52		99.1		94.6

		ŘVC				6,152		14				6,111		14		99.3		100.0

		ÚZPLN				5,006		13				4,956		12		99.0		92.3

		CSPSD				25,569		95				25,152		95		98.4		100.0

		Celkem				426,432		1,073				416,410		1,033		97.6		96.3
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Alokace ISPAFS

		Schválené alokace				v EUR				v Kč*

		ISPA				260,245,288				7,807,358,640

		FS				354,456,911				10,633,707,330

		Schválená alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		Dosud neschválené alokace FS				0				0

		Alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		*kurz: 30 Kč/EUR





Tab. č.1

		Schválená alokace				Obdrženo z EK				Proplaceno konečným příjemcům

		v EUR				v EUR		v %		v Kč		v EUR		v %

		614,702,199				560,670,168		91.2		15 264 603 990		554,470,365		90.2





Tab. č.2

				2000-2004		2005						2006		2007-2009

				Skutečnost		Plán čerpání* v Kč		Skutečnost
k 31.12.2005				Plán		Plán

				Kč		Kč		Kč		v %		Kč		Kč

		ISPA		1,722,278,145		1,749,158,043		1,474,979,259		84		3,018,027,000		1,267,616,000

		FS				108,627,624		210,803,668		194		3,266,067,000		7,324,800,000

		Celkem		1,722,278,145		1,857,785,667		1,685,782,927		91		6,284,094,000		8,592,416,000






